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(Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)

Prestação de Contas — SNC-AP - Integral- Ano 2022

Demonstrações Financeiras e Orçamentais

1. Demonstrações Financeiras (individuais)

Um conjunto completo de demonstrações financeiras individuais compreende:
1. Um balanço;
2. Uma demonstração dos resultados por natureza,
3. Uma demonstração das alterações no património líquido
4. Uma demonstração de Fluxos de Caixa e
5. Anexo às demonstrações Financeiras

1.Balanço

1— Balanço Individual em 31 de Dezembro de 2022

Ativo não corrente 18 595 963,05€ 15 422 784,27 €

Ativos fixos tangíveis (5) 3 410 964,64€ 3 536746,38€

Ativos intangíveis (3) 116 567,45 € 52 126,22 €

Particïpações financeiras (18) 15068430,96€ 11833911,67€

Ativo corrente 1 175072,16€ 1533795,02€

Inventários (lo) 81205,27€ 76282,05€

Devedores por transf. e subsídios não reembolsáveis (23.1.1) 512 283,67€ 701590,36€

Clientes, contribuintes e utentes (23.1.2) 3 477,86 € 3 761,61 €

Outras contas a receber (23.1.3) 248713,09€ 242945,67€

Diferimentos (23.1.4) 3 180,64€ 2 725,04€

caixa e depósitos (23.1.5) 326211,63€ 506490,29€

Total Ativo i~ 771035,21€ 16 956.579,29€

PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Património Líquido (23.3) 18681055,01€ 15 696364,21€

Património/Capital 7238131,62€ 7238131,62€

Reservas 2 922 292,60 € 2 922 292,60 €

Resultados transitados -2 505 857,89€ -2 191975,13€

Ajustamentos em ativos financeiros 9 245060,32€ 5 720 874,75 €

Outras variações no património liquido 2360192,66€ 2326573,67€

Resultado líquido do período -578 764,30€ -319.533,30€

Total Património Líquido 18681055,01€ 15696364,21€

PASSIVO

Passivo não corrente 59303,89€ 72 687,89€

Outras contas a pagar (23,2.1) 59303,89€ 72687,89€

Passivo corrente 1030676,31€ 1 187527,19€

ATIVO
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Fornecedores (2322) 774032,91€ 941465,48€

Estado e outros entes públicos (23.2.3) 6630,02€ 6212,91€

Outras contas a pagar (23.2.4) 250013,38€ 239.848,80€

Total Passivo 1089980,20€ 1260215,08€

Total Património Líquido e Passivo 19171035,21€ 16 956.579,29€

2. Demonstração dos Resultados por Natureza

2. Demonstração de Resultados por natureza individual do período findo em 31 de dezembro 2022

Vendas (23.4.1)

Prestações de serviços e concessões (23.4.1) 20546,00€ 15376,00€

Transferências e subsídios correntes obtidos (23.4.2) 2 780 666,45€ 2807666,04€

Rendimentos/castos imputados de entidades controladas, associadas e (23.4.3) - 289 666,28€ 143 660,44€
empreendimentos conjuntos

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (10) - 1936,78€ - 1266,63€

Fornecimentos e serviços externos (23.4.4) - 2 272 143,71€ -2 459 364,29 €

Gastos com pessoal (18) - 663 087,95 € - 673 188,93€

Transferências e subsídios concedidos (23.4.5) - 39342,56€ - 39342,56€

Outros rendimentos (23.4,6) 120 612,54€ 299 022,85 €

Outros gastos (23.4.7) - 46 331,46 € - 10 018,09 €

Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento - 385 157,91€ 85 963,48€

Gastos/reversões de depreciação e amortização (23.4.8) - 193 606,39€ - 405496,78€

Resultado operacional (antes de resultados financeiros) “ 578764,30€ - 319533,30€

Resultado antes de impostos - 578 764,30 € - 319 533,30 €

Resultado liquido do período - 578764,30€ - 319533,30€

3. Demonstração das alterações no património líquido

Alterações no 000 O 00 0,00 0,00 29 091,91 0,00 29 091,91
período —

Primeira adoção de
novo ref.
Conta bilistico
Alterações de

políticas
contabilísticas

5 525,84 € 3 418,65 €

3.Demonstração individual das alterações no Património Líquido em 31 de dezembro de 2022

Posição no inicio do
período 7 238 131,62 2 922 292,60 -2 191 975,13 5 720 874,75 2 326 573,67 -319 533,30 15 696 364,21
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Diferenças de
conversão de
demonstrações
financeiras

Realização do
excedente de
revalorização
Excedentes de

revalorização e
respetivas variações —

Transferências e 29 091,91 29 091,91
subsidios de capital
Outras alterações

reconhecidas no
Património Líquido —

Correção de erros
materiais
Resultado Liquido -578 764,30 -578 764,30
do Período
Resultado Integral -578 764,30 -549 672,39

Operações com
detentores de -313 882,76 3 524 185,57 4 527,08 319 533,30 3 534 363,19
capital no período —

Realizações de
capital/património —

Entradas para
cobertura de perdas —

Outras operações -313 882,76 3 524 185,57 4 527,08 319 533,30 3 534 363,19

Subscrições de
prémios de emissão —

Posição no fim do 7 238 131,62 2 922 292,60 -2 505 857,89 9 245 060,32 2 360 192,66 -578 764,30 18 681 055,01
periodo —

4. Fluxos de caixa

Recebimentos de clientes 26 258,55€ 1 16 621,77€

Recebimentos de transferências e subsídios correntes 2 859 373,97€ 2 738579,30€

Pagamentos a fornecedores -2 412 027,17 € -1 897 666,97€

Pagamentos ao pessoal -636 562,99€ -660521,98€

Pagamentos de transferências e subsídios -39342,56€ -46711,32€

caixa gerada pelas operações -202300,20€ 150300,80€

Outros recebimentos/pagamentos -13039,50€ -27231,24€

Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) -215339,70€ 123069,56€

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos - Ativos fixos tangíveis -38 926,29€ -21 702,25 €

Pagamentos - Ativos intangíveis -111509,70€ -35641,76€

Recebimentos provenientes de:

4.Demonstração individual dos fluxos de caixa do período findo em 31 dezembro de 2022

Fluxos de caixa das atividades operacionais
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Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Pagamentos respeitantes a:

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c

Variação de caixa e seus equivalentes (a÷b÷c)

Efeito das diferenças de câmbio

Caixa e seus equivalentes de caixa no início do período

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período

-180 278,66€

506490,29€

326 211,63 €

87464,84€

419025,45€

506490,29€

Recebimentos - Transferências de capital 185497,03€ 21739,29€

Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) 35061,04€ -35604,72€

CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA GERÊNCIA

Caixa e seus equivalentes de caixa no inicio do período 506490,29€ 419 02S,45€

Saldo da gerência anterior (SGA) 506490,29€ 419025,45€

SGA De execução orçamental 433802,40€ 318932,32€

SGA De operações de tesouraria 72 687,89€ 100093,13€

Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período 326 211,63€ 506 490,29€

Saldo para a gerência seguinte (505) 326211,63€ 506490,29€

505 De execução orçamental 266907,74€ 433802,40€

SGS De operações de tesouraria 59303,89€ 72687,89€

5. Anexo às Demonstrações Financeiras

- As demonstrações financeiras foram elaboradas tendo em conta a NCP 1 — Estrutura e Conteúdo das
demonstrações financeiras de acordo com Decreto-Lei n° 192/2015 de 11 de setembro — Sistema de
Normalização Contabilística para as Administrações Publicas (SNC-AP).
- Sempre que o SNC-AP não contemple o tratamento contabilístico de determinada transação ou evento,
atividade ou circunstância, é feita a integração de lacunas de acordo com o Artigo 13~ do DL n° 192/2015
de lide setembro.
- As notas não indicadas neste anexo não são aplicáveis, não obstante, a ordem numérica das mesmas
mantém-se impreterivelmente.
- A NCP 27 — Contabilidade de Gestão não foi aplicada uma vez que a Contabilidade de Gestão não foi
ainda implementada.
- Não há lugar a descentralização contabilística.

1— Identificação da entidade, período de relato e referencial contabilístico

A identificação da entidade, o período de relato e o referencial contabilístico está referido nos Documentos
Genéricos, deste relatório.

Dos montantes existentes em caixa e depósitos, 59.303,89€ não estão disponíveis para mobilização,
correspondendo aos depósitos de Garantias e Cauções prestadas pelos fornecedores resultante de uma
imposição legal para assegurar a proteção da entidade perante o incumprimento do contrato. O montante
de 266.907,74€ corresponde aos valores de depósitos à ordem que podem ser imediatamente
mobilizáveis.

Relatório de Gestão 2022 — Prestação de Contas
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12 Depósitos à ordem 3931600,05€ 3 664 692,31 € 266907,74€

12.1 Depósitos à ordem no Tesouro 0,00€ 0,00€ 0,00€

12.2 Depósitos bancários à Ordem 3 931 600,05€ 3 664692,31€ 266907,74€

13.1 Depósitos a prazo 0,00€ 0,00€ 0,00€

13.2 Depósitos consignados 0,00€ 0,00 € 0,00 €

13.3 Depósitos de garantias e cauções 74279,82€ 14975,93€ 59 303,89 €

2 — Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

As demonstrações financeiras foram apresentadas de acordo com a NCP em toda
Na preparação das demonstrações financeiras anexas foram efetuados juízos
utilizados diversos pressupostos que afetam as quantias relatadas de ativos e
quantias relatadas de rendimentos e gastos do período.
As estimativas e os pressupostos subjacentes foram determinados por referência à data de relato com
base no melhor conhecimento existente à data de aprovação das demonstrações financeiras dos eventos e
transações em curso, assim como na experiência de eventos passados e/ou correntes. Contudo, poderão
ocorrer situações em períodos subsequentes que, não sendo previsíveis à data de aprovação das
demonstrações financeiras, não foram consideradas nessas estimativas.
As alterações às estimativas que ocorram posteriormente à data das demonstrações financeiras serão
corrigidas de forma prospetiva. Por este motivo e dado o grau de incerteza associado, os resultados reais
das transações em questão poderão diferir das correspondentes estimativas.
Os principais juízos de valor e estimativas efetuadas na preparação das demonstrações financeiras anexas
foram os seguintes:
a) Vidas úteis dos ativos fixos tangíveis e intangíveis;
b) Análises de imparidade de ativos financeiros;
c) Estimativa de férias e subsídio de férias associados aos empregados;
d) Reconhecimento do rendimento associado às taxas;
e) Especialização das taxas de execução dos projetos co-financiados.

2.1 Bases de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram preparadas tendo em conta as bases da continuidade, do regime do
acréscimo, da consistência de apresentação, da materialidade e agregação, da não compensação e da
informação comparativa.
Tendo por base o disposto no SNC-AP, as políticas contabilísticas adotadas pela Valsousa foram as
seguintes:

Ativos fixos tangíveis

Os Ativos fixos tangíveis referem-se a bens utilizados na produção ou fornecimento de bens ou serviços,
para aluguer a terceiros, ou para uso administrativo. Espera-se que estes bens com substância física sejam
usados por mais de um período de relato. São exemplos de Ativos Fixos (quer de domínio publico, quer de
domínio privado) o Equipamento militar, lnfraestruturas, bens do património histórico.

O Tratamento contabilístico aos ativos fixos tangíveis está prescrito na NCP 5 — Ativos Fixos Tangíveis.

e
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Quadro 1.1 Desagregação de caixa e depósitos

caixa11 3 073 373,72 € 3 073 373,72 € 0,00€

a sua extensão.
de valor e estimativas e
passivos, assim como as
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Esta Norma define o âmbito da aplicação, o reconhecimento, a mensuração no reconhecimento, a
mensuração do custo a mensuração subsequente e o desreconhecimento.
Os ativos fixos tangíveis da Valsousa, encontram-se registados ao custo de aquisição, o qual inclui o custo
de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na
localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, deduzido de depreciações
acumuladas e perdas por imparidade acumuladas.

Com exceção dos terrenos que não são amortizáveis, os Ativos fixos tangíveis são amortizados de acordo
com as taxas do Classificador Complementar — cadastro e vidas uteis dos ativos fixos, tangíveis e
intangíveis e propriedades de investimento.

As depreciações são calculadas numa base duodecimal, utilizando o método da linha reta, sendo as
seguintes as taxas médias.

T~W~Ui7õIer,,,nvja rflrr~’MflJO1• ~.

Edifícios e Outras Construções 5-80 1,25% a 20%

Equipamento Transporte 8 12,50%

Equipamento Administrativo 3-5 20% a 33,33%

Outros Ativos Fixos 3-8 12,5% a 33,33%

Ativos Intangíveis

O tratamento contabilístico a dar aos ativos fixos intangíveis, vem prescrito na NCP 3 — Ativos Intangíveis.
Existem Ativos Intangíveis aos quais poderão ter de ser aplicadas outras normas que não a NCP3, tal como
os referidos no parágrafo 30 do n° 2 da NCP3.

No caso da Valsousa os ativos intangíveis referem-se aos custos incorridos com aquisição de software.
As amortizações são calculadas numa base duodecimal utilizando o método da linha reta. As taxas de
amortização são as definidas no Classificador Complementar — cadastro e vidas uteis dos ativos fixos,
tangíveis e intangíveis e propriedades de investimento.

Inventários

Aos inventários aplica-se a NCP 10 - Inventários.

No caso da Valsousa, os inventários encontram-se valorizados ao custo de aquisição, utilizando o custo
médio como método de custeio. O custo dos inventários inclui os custos de compra. Sempre que o valor
realizável líquido for inferior ao custo de aquisição procede-se à redução do valor dos inventários e são
constituídas perdas por imparidade.

Participações Financeiras

A Valsousa detém a 100% a empresa AMBISOUSA, EIM.
A esta participação é aplicada a NCP 23 — Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos.

A Valsousa aplica o Método de Equivalência Patrimonial (MEPJ á sua associada, sendo o seu investimento
reconhecido pelo custo aquando do reconhecimento inicial, sendo a quantia escriturada aumentada ou
diminuída para reconhecer a evolução da quota-parte da Valsousa nos resultados da Ambisousa depois da
data de aquisição.

Instrumentos Financeiros

Relatório de Gestão 2022 — Prestação de Contas
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Os ativos e passivos financeiros só são reconhecidos quando se tornam uma parte contratual do
instrumento e encontram-se mensurados de acordo com os seguintes critérios:

- Outras contas a receber — estão mensuradas ao custo menos eventuais perdas de imparidades
acumuladas, de forma a refletir o seu valor realizável à data de relato.
- Fornecedores e Outras contas a pagar — Encontram-se mensuradas pelo método do custo. São registadas
pelo seu valor nominal.

- Caixa e depósitos bancários — Os montantes incluídos nesta rubrica correspondem aos valores em caixa
e depósitos bancários imediatamente mobilizáveis.
- Estado e Outros Entes Públicos — Os saldos ativos e passivos são apurados com base na legislação em
vigor.
- Diferimentos Ativos e Passivos — esta rubrica contempla as transações e acontecimentos relativamente
aos quais devam ser reconhecidos nos resultados em períodos futuros e não no período em que ocorrem.
- Rubricas do património — São classificados de acordo com a substância contratual, independentemente
da forma legal que assumem.

Transferências e subsídios - Reconhecimento

Um subsídio (ou uma transferência) só será reconhecido após existir segurança de que:
• Serão cumpridas as condições a ele associada; e
• O mesmo será recebido. Um subsídio não é reconhecido até que não haja segurança razoável de que a

entidade cumprirá as condições a ele associadas, e que o subsídio será recebido. Subsídios não
reembolsáveis

Os subsídios não reembolsáveis relacionados com ativos fixos tangíveis e intangíveis são inicialmente
reconhecidos nos capitais próprios e, subsequentemente:
• Os que respeitam a ativos fixos tangíveis depreciáveis e intangíveis amortizáveis devem ser

imputados numa base sistemática como rendimentos de forma que sejam balanceados com os gastos
relacionados que se pretende que eles compensem;

• Os que respeitem a ativos fixos tangíveis não depreciáveis devem ser mantidos nos capitais próprios,
exceto se a respetiva quantia for necessária para compensar qualquer perda por imparidade.

Rendimento - Transações sem contraprestaçâo

Ao reconhecimento e mensuração do rendimento das transações sem contraprestação são aplicados a NCP
— 14— Rendimento de Transações sem contraprestação

A Valsousa, reconhece um ativo proveniente de uma transação sem contraprestação quando obtém o
controlo de recursos que satisfaçam a definição de um ativo e satisfaça os critérios de reconhecimento.
Um ativo adquirido através de uma transação sem contraprestação é inicialmente mensurado pelo seu
justo valor à data de aquisição.

Os rendimentos sem contraprestação da Valsousa resultam das transferências (Correntes e capital)
associadas a projectos co-financiados.

Benefícios dos empregados

Os benefícios dos empregados incluem os salários, o Subsídio de refeição as contribuições para a
Segurança Social (SS) e para a Caixa Geral de Aposentações (CGA), as férias, subsídio de férias e Natal e
faltas por doença pagas.
Os benefícios dos empregados são reconhecidos como gastos no período.

Relatório de Gestão 2022 — Prestação de Contas
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Especialização de exercícios

A Valsousa regista os seus rendimentos e gastos de acordo com a especialização do exercício, isto é, são
reconhecidos à medida que são gerados, independentemente do respetivo recebimento ou pagamento.

Acontecimentos após a data de balanço

Os acontecimentos após a data do balanço que proporcionam informação adicional sobre condições que
existam à data do balanço são refletidos nas demonstrações financeiras. Os eventos após a data do
balanço que proporcionam informação sobre condições ocorridas após a data do balanço são divulgados
nas notas às demonstrações financeiras.

Juízos de valor críticos e principais fontes de incerteza associadas a estimativas

Na preparação das demonstrações financeiras de acordo com o SNC-AP, a Valsousa utiliza juízos de valor,
estimativas e pressupostos que afetam os montantes reportados nos valores do ativo e passivo, bem como
dos rendimentos e gastos.
As estimativas e julgamentos baseiam-se na experiência de eventos passados, no melhor conhecimento
existente à data de relato e de expectativas relativas a eventos futuros considerados prováveis.

As alterações às estimativas posteriores à data da elaboração das demonstrações financeiras serão
corrigidas posteriormente. Assim os efeitos reais das transações em questão poderão ser diferentes das
correspondentes estimativas.

As estimativas contabilísticas mais significativas refletidas nas demonstrações financeiras da Valsousa
sao:

a) Vidas úteis dos Ativos Fixos Tangíveis e Intangíveis - A vida útil de um ativo, esta associada ao seu
uso e deve ser revista no final de cada ano.

b) Análise das imparidades de ativos financeiros - Deverá ser analisada os saldos das contas a
receber a cada data de relato e ajustadas pela avaliação dos riscos estimados de cobrança.

c) Estimativa de férias e subsídio de férias - Este valor é calculado tendo em conta as tabelas de
remuneração existentes à data de elaboração das demonstrações financeiras e tendo em conta o
n° de funcionários existente.

d) Especialização das taxas de execução dos projetos co-financiados - Nem sempre a execução do
projeto corresponde ao aprovado, pelo que pode ser necessário ajustar as respetivas taxas bem
como o reconhecimento do rendimento.

3-Ativos Intangíveis

A quantia escriturada bruta, depreciação acumulada e perdas por imparidade no início e final do período
estão refletidas nos seguintes mapas:

Quadro 3.1 - Ativos Intangíveis - Variação das amortizações e perdas por irnparidades acumuladas
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Ativos Intangíveis
Ativos intangíveis de domínio
público, património histórico,

55813,84 3 687,62 0,00 52 126,32 147 151,46 30 584,01 0,00 116 567,45

artístico e cultural

Goodwill

Projetos de desenvolvimento

Programas de computador e
sistemas de informação 55 813,84 3 687,62 52 126,22 147 151,46 30 584,01 116 567,45

Propriedade industrial e intelectual

Outros

Ativos intangíveis em curso

Total 55 813,84 3 687,62 0,00 52 126,22 147 151,46 30 584,01 0,00 1 116 567,45

Ativos intangíveis de domínio
público, patrimónjo histórico,
artístico e cultural

Goodwill

Projetos de desenvolvimento

Programas de computador e
sistemas de informação 52 12622 91 509,70 -27 068,47 116 567,45
Propriedade industrial e
intelectual

Outros

Ativos intangíveis em curso

Total 52 126,22 91 509,70 0,00 0,00 0,00 0,00 -27 068,47 0,00 0,00 116 567,45

Quadro 3.2A - Ativos Intangíveis - adições

Ativos Intangíveis
0,00 91 509,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91 509,70

Ativos intangíveis de domínio
público, património histórico,
artístico e cultural

GoodwIll

Projetos de desenvolvimento

Quadro 3.2 - Ativos Intangíveis - quantia escriturada e variações do período

Ativos Intangíveis 52126,22 91 509,70 0,00 0,00 0,00 0,00 -27 068,47 0,00 0,00 116 567,45
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(Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)

5 — Ativos Fixos Tangíveis

Quadro 5.1 - Ativos Tangíveis - Variação das depreciações e perdas por irn

Outros ativos fixos tangíveis 17948110,92 14411364,54
17945 14534

0,00 3536 746,38 610,16

AFT31- Terrenos e recursos
naturais 490 760,30

490 760,30
AFT32-Edificios e outras —

construções 2 918 680,29 -60 985,98 2 857 694,31

AFT33-Equipamento básico 0,00
0,00

AFT34- Equipamento de —

transporte 2 815,71 -582,60 2 233,11
AFT3S-Equipamento —

administrativo 42 827,41 8 525,18 -14 797,75 -291,46 36 263,38
AFT36-Equipamentos
biológicos o,oo

— 0,00
~ AFT37-Outros 81 662,67 -88 923,99 -7 261,32

AFT38- Ativos fixos tangíveis 1
~ em curso 31 274,86 31 274,86

0,00 91 509,70
Propriedade industrial e
intelectual

Outros

Ativos intangíveis em curso

Total 0,00 91 509,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91 509,70

91509,70

645,52 0,00 3410 964,64
AFT31- Terrenos e recursos naturais 490 760,30 0,00 0,00 490 760,30 490 760,30 0,00 0,00 490 760,3C

AFT32-Edificios e outras construções 11 347 937,58 8 429 257,29 0,00 2 918 680,29 11 347 937,58 8 490 243,27 0,00 2 857 694,3]

AFT33-Equipamento básico 2 006 843,83 2 006 843,83 0,00 0,00 2 006 843,83 2 006 843,83 0,00 0,0C

AFr34- Equipamento de transporte 108 318,21 105 502,50 0,00 2 815,71 108 318,21 106 085,10 0,00 2 233,1~

AFT35-Equipamento administrativo 1 048 505,19 1 005 677,78 0,00 42 827,41 1 018 922,51 982 659,13 0,00 36 263,3~

AFT36-Equipamentos biológicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,oc
AFT37-Outros 2 945 745,81 2 864 083,14 0,00 81 662,67 2 941 552,87 2 948 814,19 0,00 -7 261,3

AFT38- Ativos fixos tangíveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 31 274,86 0,00 0,00 31 274,8E

Quadro 5.2 - Ativos Tangíveis - quantia escriturada e variações do período

Outros ativos fixos
tangíveis 3536746,38 39 800,04 0,00 0,00 0,00 -165 290,32 0,00 -291,46 3410 964,64
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Quadro 52A - Ativos Tangíveis - adições

AFT31- Terrenos e
recursos naturais 0,00
AFT32-Edifícios e outras
construções 0,00
AFT33-Equipamento
básico 0,00
AFT34- Equipamento de
transporte 0,00
AFT3S-Equipamento
administrativo 8 525,18 8 525,18
AFT3 6-Equipamentos
biológicos 0,00

AFT37-Outros 0,00
AFT38- Ativos fixos
tangiveis em curso 31 274,86 31 274,86

Quadro 5.2 B - Ativos tangíveis - Diminuições

AFT31- Terrenos e recursos naturais o,oo
AFT32-Edificios e outras construções o,oo
AFT33-Equipamento básico 0,00

AFT34- Equipamento de transporte 0,00

AFT35-Equipamento administrativo -291,46 -291,46

AFT36-Equipamentos biológicos 0,00

APT37-Outros 0,00

AFT38- Ativos fixos tangíveis em curso o,oo

O aumento da quantia escriturada em 2022 diz respeito à aquisição de equipamento administrativo,
nomeadamente Equipamento informático e de telecomunicação e aos Ativos fixos tangíveis em curso
resultante da empreitada do CIR — 3C fase

10. Inventários

As quantias escrituradas de inventários encontram-se no quadro seguinte:

Outros ativos fixos
tangiveis 0,00 39800,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39 800,04

Outros ativos fixos tangiveis 0,00 0,00 0,00 -291,46 -291,46
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Quadro 10.1 - Inventários

Mercadorias

Matérias-primas, subsidiárias e de consumo 0,00

Produtos acabados e intermédios o,oo
Subprodutos, desperdícios, resíduos e
refugos o,oo
Produtos e trabalhos em curso 0,00

Total 81 205,27 0,00 81 205,27

Quadro 10.1 - Inventários - Movimentos do período

1 Matérias-primas, subsidiárias e de
consumo

Produtos acabados e intermédios

subprodutos, desperdícios, resíduos e
refugos

Produtos e trabalhos em curso

Total 76 282,05 6 860,00 -1 936,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81 205,27

As quantias de inventários reconhecidas como gastos a 31 de dezembro foi de:

76 282,05

compras 6 860,00

Regularização de Existências 1 936,78

Existências Finais 83 142,05

cf~g4.j.~ .i.i.:~igwf~ i.

Não existem imparidades registadas em inventários.

13. Rendimentos de transações com contraprestação

Os rendimentos com contraprestação totalizaram o montante de 26.071,84€ e resultam das vendas e
prestações de serviços realizados no âmbito da Rota do Românico.

81205,27 81205,27

Mercadorias 76 282,05 6860,00 -1936,78 81 205,27

Existéncias Iniciais
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Venda de bens 5 525,84

Juros

Royalties

Dividendos ou distribuições similares

Outros

Total 26071,84

14. Rendimentos de transações sem contraprestação

Os rendimentos de transações sem contraprestações
seguinte composição:

recebidos à data de 31 de dezembro tinham a

Impostos indiretos

contribuições para sistemas de proteção
social e subsistemas de saúde

Multas e outras penalidades

Transferéncias sem condição 2 543 355,28

Transferências com condição 237 311,17

Subsídios com condição

Legados, ofertas e doações

Outros 120 612,54

Total 2 901 278,99 0,00 0,00 0,00 0,00

As transferências sem contraprestação no montante de 2.901.278,99€ correspondem a rendimentos
transferidos pela Administração local no montante de 2.543.355,28€ (Transferências sem condição) e
237.311,17€ de montantes de Fundos Comunitários (Transferências com condição). Os 120.612,54€
corresponde ao valor das correções relativas a períodos anteriores e à imputação de subsídios e
transferências para investimentos.

17. Acontecimentos após a data de relato

Não existiram acontecimentos relevantes após a data de relato, e antes das demonstrações financeiras
serem autorizadas que não estejam já registadas ou divulgadas nas presentes demonstrações financeiras.

Prestação de serviços 20546,00

Quadro. 14.1 Rendimentos sem contraprestações

Impostos Diretos
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18 - Instrumentos Financeiros

Quadro 18.1 - Ativos Financeiros

Ativos financeiros detidos para
negociação 0,00
Participações financeiras - Justo
valor 11 833 911,67 3 524 185,57 15 358 097,24
Ativos Financeiros mensurados ao
custo amortizado 0,00

Participações financeiras - custo 0,00

Outros ativos financeiros o,oo

Total 11 833 911,67 0,00 3 524 185,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 358 097,24

19 — Benefícios dos empregados

No exercício findo a 31 de dezembro de 2022 a Valsousa incorreu nos seguintes gastos com pessoal:

[ClSflflLt4flflIZfl e

Remunerações do Pessoal 512488,02€

Encargos sobre remunerações 131627,81€

Acidentes no trabalho e doenças profissionais 5 161,12€

Outros Gastos 13811,00€

Outros encargos sociais 0,00€

Total 663 087,95

Existiam 22 pessoas ao serviço da Valsousa em 31 de dezembro de 2022, resultante do fluxo de entradas e
saídas de trabalhadores. Neste período saíram 2 trabalhadores e regressou um trabalhador ao serviço o
que resulta em menos 1 trabalhadores na entidade à data de 31 de dezembro de 2022.

20 — Divulgações de partes relacionadas

AMBISOUSA, Empresa Intermunicipal de Tratamento de
Resíduos e Gestão de Resíduos Sólidos, EIM

A. Sé e Meio, 30

23 - Outras Notas ao Anexo das demonstrações Financeiras

Ativos Financeiros mensurados ao
justo valor através de Resultados 0,00

Quadro 20.1 - Divul~ações de partes relacionadas - Listagem de Entidades Controladas

4620-151 - Lousada

100%
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Por se considerar relevante divulgações adicionais às definidas e elencadas na NCP 1, para efeitos de
melhor compreensão dos acontecimentos ocorridos durante o ano de 2022 sobre a posição financeira e o
desempenho financeiro, a Valsousa procede às seguintes divulgações em complemento:

23.1 — Detalhe das contas do Balanço - Ativo

23.1.1 — Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis

20.1

20.1.2 Administraçâo Local 478 496,98 549 020,38 -70 523,40 -12,85%

20.1.2.1 Associações de Municípios 42 588,32 32 428,32 10 160,00 31,33%

Comunidade Intermunicipal do Tâmega e
20.1.2.1 Sousa 42 588,32 32 428,32 10 160,00 31,33%

20.1.2.2 Municípios 435 908,66 516 592,06 -80 683,40 -15,62%

20.1.2.2 Município de Lousada 68 393,05 107 228,78 -38 835,73 -36,22%

20.1.2.2 Município de Felgueiras 115 921,18 92 806,99 23 114,19 24,91%

20.1.2.2 Município de Penafiel 25 123,29 53 526,17 -28 402,88 -53,06%

20.1.2.2 Município de Paredes 20 750,01 20 750,00 0,01 0,00%

20.1.2.2 Município de Paços de Ferreira 0,00 11 024,78 -11 024,78 -100,00%

20.1.2.2 Município de Amarante 0,00 328,76 -328,76 -100,00%

20.1,2,2 Município de Saião o,oo 0,00 0,00 0,00%

20.1.2.2 Município de Celorico de basto 187 062,74 192 854,60 -5 791,86 -3,00%

20.1.2.2 Município de Cinfães 0,00 0,00 0,00

20.1.2.2 Município do Marco de Canaveses 0,00 0,00 0,00

20.1.2.2 Município de Castelo de Paiva 18 658,39 36 429,53 ‘17 771,14 -48,78%

20.1.2.2 Município de Resende 0,00 1 642,45 -1 642,45 -100,00%

20.1.4 Fundos Comunitários 33 786,69 152 569,98 -118 783,29 -77,85%

20.1.4.1 AD&c 33 786,69 152 569,98 -118 783,29 -77,85%

o montante a receber à data de 31 de dezembro de 2022 é de 512.283,67€, uma diminuição absoluta de
189.306,69€ em relação ao ano de 2021. Deste montante de dívidas à Valsousa 435.908,66€
correspondem à dívida dos Municípios e 42.588,32€ a dívida da CIMTS. Os restantes 33.786,69€
correspondem a transferências de Fundos Comunitários, nomeadamente de retenções finais de
candidaturas.

23.1.2 — Clientes, Contribuintes e utentes

21.1 Clientes dc 3477,86 3761,61 -283,75 -7,54%

21.1.1 Realizável até 12 meses 3477,86 3761,61 -283,75 -7,54%

\~IIIIISiUwaIIkaI

Devedores por transterências e subsídios
não reembolsáveis obtidas 512 283,67 701 590,36 -189 306,69 -26,98%

21 Clientes, contribuintes e utentes 3 477,86 1 3 761,61 -283,75 -7,54%
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O valor em dívida de clientes a 31.12.2022 é de 3.477,86€ e corresponde a vendas de produtos de
merchandizing da Rota do Românico, menos 7,54% em relação a 2021.

23.1.3 — Outras contas a receber

27.2.1 Devedores por acréscimos de rendimentos 246 724,39 240 456,87 6 267,52 2,61%

27.2.1.9 Outros acréscimos de rendimentos 246 724,39 240 456,87 6 267,52 2,61%

27.8 Outros devedores e credores 1 988,70 2 488,80 -500,10 -20,09%
27.8.9.1.9.1.9 Outras entidades 1 988,70 2 488,80 -500,10 -20,09%

O montante das outras contas a receber de 248.713,09€ corresponde ao montante dos outros acréscimos
de rendimentos (246.724,39€), resulta da regularização de um rendimento já reconhecido nos anos
anteriores cujo recebimento ocorreu em 2022 de um acréscimo de rendimentci, resultante da faturação da
Recolha de RU do mês de dezembro dos Municípios de Felgueiras e Lousada. Os 1.988,70€ correspondem
a outros devedores, nomeadamente resultante de consignação das vendas da RR.

23.1.4 — Diferimentos

28

28.1 Gastos a reconhecer 3 180,64 2 725,04 455,60 16,72%

2&1,9 Outros 3 180,64 2 725,04 455,60 16,72%

28.1.9.01 A reconhecer até 12 meses 3 180,64 2 725,04 455,60 16,72%

28,1,9.01.9 Outros 3 180,64 2 725,04 455,60 16,72%

Os gastos a reconhecer em 2023 referem-se aos valores de seguros.

23.1.5 — Caixa e Depósitos

MEIOS FINANCEIROS LIQIJIDOS

11 Caixa o,oo € 0,00 €

12 Depósitos à ordem 266 907,74€ 433802,40€ -166 894,66 -38,47%

12.2 Depósitos bancários à Ordem 266907,74€ 433 802,40€ -166 894,66 -38,47%

12.2.1 Caixa Geral de Depósitos 266907,74€ 433 802,40€ -166 894,66 -38,47%

12.2.1.1 Conta n2 0411021833430 198293,05€ 135717,81€ 62 575,24 46,11%

12.2.1.2 Conta n2 0411023266330 18 377,94€ 18 276,68€ 101,26 0,55%

12.2.1.3 Conta n° 0411033005330 50236,75€ 279 807,91€ -229 571,16 -82,05%

13 Outros depósitos 59 303,89€ 72 687,89 € -13 384,00 -18,41%

13.3 Depósitos de garantias e cauções 59 303,89 € 72 687,89€ -13 384,00 -18,41%

13.3.2 Depósitos bancários 59 303,89€ 72 687,89€ -13 384,00 -18,41%

Outras Contas a Receber 248 713,09 242 945,67 5 767,42 2,37%

Diferimentos 3 180,64 2 725,04 455,60 16,72%

1 326211,63€ 506490,29€ -180 278,66 -35,59%
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13.3.2.1 Caixa Geral de Depósitos 59303,89€ 72687,89€ -13 384,00 -18,41%

13.3.2.1.1 Conta n2 0411034851330 59303,89€ 72687,89€ -13 384,00 -18,41%

23.2 — Detalhe das Contas do Balanço - Passivo

23.2.1 — Outras Contas a pagar — Passivo não Corrente

O montante de ‘Outras Contas a pagar’ referem-se às cauções existentes e por liberar no montante de
59.303,89€ à data de 31.12.2022 e por fornecedor:

Durante o ano de 2022, foram liberadas cauções no montante de 14.617,98€ e foi constituída uma caução,
no montante de 1.233,98€.

23.2.2 — Fornecedores

O montante da dívida da Valsousa a fornecedores a 31 de dezembro de 2022 é de 774.032,91€, uma
diminuição de 17,78% em relação ao período homólogo, a que corresponde um valor absoluto de menos
167.432,57€. O montante em dívida e por fornecedor encontra-se descriminada no mapa seguinte:

941 465,48

27.7 Cauções 59 303,89 72 687,89 -13 384,00 -18,41%

27.7.1 Recebidas de terceiros 59 303,89 72 687,89 -13 384,00 -18,41%

27.7.1.2 Exigível a mais de 12 meses 59 303,89 72 687,89 -13 384,00 -18,41%

27.7.1.2 Lusocol - Sociedade Lusa de Construções, Lda 1 082,30 1 082,30 0,00 0,00%

27.7.1.2 Augusto de Oliveira Ferreira & Ce, Lda 5 944,47 5 944,47 0,00 0,00%

27,7.1.2 Lopes & Pinho- Soc. De Construções, Lda 1 528,65 1 528,65 0,00 0,00%

27.7.1.2 Edilages - Engenharia e Construção, Lda 28 741,57 34 340,73 -5 599,16 -16,30%

27.7.1.2 Polisproeza - Engenharia e Construç~o, Lda 11 141,35 11 141,35 0,00 0,00%

27.7.1.2 Nico D’obra Eng. e Construções, Lda 2 404,00 2 404,00 0,00 0,00%

27.7.1.2 Solidium, A.C.E 1 233,98 1 233,98 100,00%

27.7.1.2 Miguel Rocha & Rocha, Lda 0,00 9 018,82 -9 018,82 -100,00%

27.7.1.2 Irreverentacesso, Lda 7 227,57 7 227,57 0,00 0,00%

22 Fornecedores 774 032,91 -167 432,57 -17,78%
22.1 Fornecedores dc 774 032,91 941 465,48 -167 432,57 -17,78%

22.1.1 Exigível até 12 meses 774 032,91 941 465,48 -167 432,57 -17,78%

22.1.1 Combustíveis e Lubrificantes Manuel Ferreira, Sucrs, Lda 333,14 486,78 -153,64 -31,56%

22.1.1 MEO - Serviços de comunicações e Multimédia, S.A 27,99 194,06 -166,07 -85,58%

22.1.1 Petrogal, S.A 0,00 2 039,77 -2 039,77 100,00%

22.1.1 E-Cópia - Comércio de Equipamentos de Escritório, Lda 0,00 264,83 -264,83 -100,00%

22.1.1 Imaginlndustrial 479,70 0,00 479,70 100,00%

22.1.1 Agente Secreto 818,31 0,00 818,31 200,00%
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22.1.1 Radio Objetiva o,oo 984,00 -984,00 100,00%

22.1.1 Wavecom - Soluções Radio, S.A 0,00 81 207,17 -81 207,17 -100,00%

22.1.1 R152048 - Sistemas Informáticos e Comunicações, S.A 3 546,09 20 629,56 -17 083,47 100,00%

22.1.1 Astro Fingido - Associação Cultural 0,00 16 395,00 -16 395,00 100,00%

22.1.1 Paulo José Nunes de Sousa Dias 0,00 989,23 -989,23 -100,00%

22.1.1 EDP Comercial - Comercialïzação de energia, S.A 55,99 36,20 19,79 54,67%

22.1.1 Comes, Regufe & Assocïados, Soc Advogados, SPRL 0,00 4 612,50 -4 612,50 -100,00%

22.1.1 Gonsky, S.A 0,00 20 000,00 -20 000,00 100,00%

22.1.1 André Leal Alves, Unipessoal, Lda 0,00 12 300,00 -12 300,00 -100,00%

221.1 FCC Environment Portugal, S.A 739 131,96 734 373,26 4 758,70 0,65%

22.1.1 Maria Irene de Almeida Ribeiro Moreira 100,00 100,00 0,00 0,00%

22.1.1 Adão Fernando Teixeira Soares o,oo 2 600,00 -2 600,00 -100,00%

22.1.1 Universidade de Coimbra o,oo 11 070,00 -11 070,00 -100,00%

22.1.1 Associação de Cultura Musical de Lousada 0,00 2 400,00 -2 400,00 -100,00%

22,1.1 Palcos da Realidade - Computação Gráfica, Lda 0,00 9 223,77 -9 223,77 -100,00%

22.1.1 Quadruspaços, Lda 0,00 10 223,35 -10 223,35 -100,00%

22.1.1 Dalmática, Conservação & Restauro, Unipessoal, Lda 0,00 1 476,00 -1 476,00 -100,00%
Filandorra - Teatro do Nordeste, Coop de Produção, Formação,

22.1.1 animação Teatral, CRL 0,00 8 195,00 -8 195,00 -100,00%

22.1.1 Marulhada, Associação cultural o,oo 1 665,00 -1 665,00 -100,00%

22.1.1 Hardsegur, Sociedade Unipessoal, Lda 6 937,20 0,00 6 937,20 100,00%

22.1.1 Sersilito- Empresa Gráfica, Lda 8 140,80 0,00 8 140,80 100,00%

22.1.1 Pedro camelo Construções unipessoal, Lda 8 373,23 0,00 8 373,23 100,00%

22.1.1 Yet - Your Eletronic Transactions 6 088,50 0,00 6 088,50 100,00%

23.2.4 — Estado e Outros entes Públicos

As dívidas ao estado no montante de 6.997,43€ referem-se aos descontos da Segurança Social da entidade
e do trabalhador referente ao mês de dezembro de 2022, que apenas podem ser pagos no mês seguinte.

24 Estado e outros entes públicos 6 630,02 6 212,91 417,11 6,71%

24.2 Retenção de impostos sobre rendimentos o,oo 7,58 -7,58 100,00%

24.2.4 Prediais 0,00 7,58 -7,58 -100,00%

24.2.4.1 IRS 0,00 7,58 -7,58 -100,00%

24.5 Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde 6 630,02 6 205,33 424,69 6,84%

24.5.1 Sistemas de proteção social 6 630,02 6 205,33 424,69 6,84%

24.5.1.1 Parte do trabalhador 2 098,69 1 964,27 134,42 6,84%

24.5,1,1,1 caixa Geral de Aposentações o,oo 0,00 0,00 0,00%

24.5.1.1.2 Segurança Social - Regime Geral 2 098,69 1 964,27 134,42 6,84%

24.5.1.2 Parte patronal 4 531,33 4 241,06 290,27 6,84%

24.5.1.2.1 Caixa Geral de Aposentações o,oo 0,00 0,00 0,00%

, 24.5.1.2.2 Segurança Social - Regime Geral 4 531,33 4 241,06 290,27 6,84%
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23.2.5 — Outras contas a pagar — Passivo Corrente

As outras contas a pagar referem-se ao pagamento das remunerações de férias e estimativas de férias que
ocorre em 2023, mas cujo custo deve ser reconhecido em 2022, no montante de 90.335,68€ e o restante
ao reconhecimento do gasto resultante da recolha de RU do mês de Dezembro.

10 187,33

27.2.2.1 Remunerações a Liquidar 90335,68 87153,90 3181,78 3,65%

27.2.2.9 Outros acréscimos de gastos 159 677,70 152 672,15 7 005,55 4,59%

27.2.2.9.9 Outros 159 677,70 152 672,15 7005,55 4,59%

23.3 — Análise às Contas do Património Líquido

O total do Património Líquido da Valsousa à data de 31 de dezembro de 2022
decomposto da seguinte forma:

é de 16.482.204,52€ e está

51 - Património
55- Reservas 2 922 292,60 2 922 292,60

56- Resultados transitados -2 505 857,89 -2 191 975,13

57 Ajustamentos em Ativos Financeiros 9 245 060,32 5 720 874,75

59- Outras Variações no patrim6nio Líquido 2 360 192,66 2 326 573,67

Total 19 259 819,31 16 015 897,51

- Património — 7.238.131,62€ corresponde ao balanceamento de abertura resultante da aplicação pela
primeira vez do POCAL.

- Reservas —2.922.292,60€. Esta conta é constituída pelas Reservas Legais, 562.317,66€, e pelas Reservas
livres 2.359.974,94€.

- Resultados transitados — (-2.505.857,89€) corresponde ao saldo da conta de resultados de anos
anteriores, dos Ajustamentos de transição para o SNC-AP, da aplicação dos Resultados Líquidos negativos
de 2021 e de regularizações.

- Ajustamentos em Ativos Financeiros — 9.245.060,32€, corresponde á aplicação do MEP á participada e
decorre de outras variações nos capitais próprios da participada.

- Outras variações no património Líquido — 2.360.192,66€ resulta da regularização às contas de
transferências e subsídios de capital.

23.4 — Detalhe das Contas de Demonstração de Resultados

23.4.1 — Vendas e prestações de serviços

27.2.2 credores por acréscimos de gastos 250 013,38 239 826,05 4,25%

7 238 131,62 7 238 131,62
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o total das vendas e prestações de serviços ocorridas durante o ano de 2022 foi de 26.071,84€, resultante
das vendas de merchandizing da Rota do Românico e dos serviços por esta prestados, um aumento de
38,72% face ao período homólogo.

Total 25071,84€ 18794,65€ J 7277,19 38,72%

23.4.2 — Transferências e subsídios correntes obtidos

o montante de transferências e Subsídios correntes obtidos, de 2.780.666,45€ correspondem ao valor das
quotas, para funcionamento da AMVS, para a RR, para o VSD e Juntas de Freguesia, emitidas, aos
Municípios (2.500.766,96€), à CIMTS (42.588,32€) e de financiamento em projetos cofinanciados
(237.311,17€) cujos rendimentos foram reconhecidos em 2022.

75.1.1 Administrações Públicas 2543355,28€ 2459964,67€ 83 390,61 3,39%

75.1.1.3 Administração Local 2543355,28€ 2459964,67€ 83 390,61 339%

75.1.1.3.1 Associações de Municipios 42588,32€ 11814,00€ 30 774,32 260,49%

75.1.1.3.2 Municipios 2 500 766,96€ 2 448 150,67€ 52 616,29 2,15%

75.1,1.3.2.1 Município de castelo de Paiva 93862,44€ 95398,32€ -1 535,88 -1,61%

75.1.1.3.2.2 Municipio de Felgueiras 1256472,53€ 1256392,94€ 79,59 0,01%

75.1.1.3.2.3 Município de Lousada 677453,35€ 582355,81€ 95 097,54 16,33%

75.1.1.3.2.4 Municipio de Paços de Ferreira 111361,08€ 124344,48€ -12 983,40 -1044%

75.1.1.3,2.5 Município de Paredes 122866,08€ 127617,48€ .4 751,40 -3,72%

75,1.1.3.2.6 Município de Penafiel 112846,08€ 115809,48€ -2 963,40 -2,56%

75.1.1.3.2.7 Outros Municípios 125905,40€ 146232,16€ -20 326,76 -13,90%

75.1.4 Resto do Mundo 237311,17€ 347701,37€ -110 390,20 -31,75%

23.4.3 - Rendimentos/Gastos
empreendimentos conjuntos

imputados de entidades controladas, associadas e

o montante de 289.666,28€ corresponde ao valor dos Resultados Líquidos da participada, cujo registo
através do MEP implica o reconhecimento nas contas da Valsousa, da evolução da quota-parte da AMVS
nos Resultados da Ambisousa.
Este ano os Resultados Líquidos da Ambisousa foram negativos e como tal reconhecidos numa conta de
gastos.

2.3.4.4 — Fornecimentos e serviços externos

IslWne ~1*1lq~jr.lo

~ 71 1 Vendas 5525,84€ 3418,6~2 107,19 61,64%

~ 72 Prestações de serviços i 20546,00€ 15376,00€ 5 170,00 33,62%

75.1 Transferênclas correntes 2 780666,45€ 2807666,04€ -26 999,59 -0,96%

68.5.1 Aplicação do método da equivalência patrimonial 289666,28€
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Esta rubrica no montante de 2.272.143,71€, apresenta uma diminuição de 7,61% em relação ao ano
anterior e decompõe-se da seguinte forma:

62.2 Serviços especializados 367 990,37€ 526 182,32€ -158 191,95 -30,06%

62.2.1 Trabalhos especializados 251748,76€ 292084,52€ -40 335,76 -13,81%

62.2.1.1 Estudos, pareceres e consultaria jurídica 13837,50€ 23 062,50€ -9 225,00 -40,00%

62.2.1.2 Projetos e serviços de informática 21 217,50€ 17981,05€ 3 236,45 18,00%

62.2.1.3 Estudos e projetos de arquitetura j4 169,60€ 14 169,60 100,00%

62.2.1.4 Estudos de organização económico-financeiros e de Auditoria 5 166,00€ 5 166,00 100,00%

62.2.1.6 Organização de eventos 48 748,05€ 128 396,87€ -79 648,82 -62,03%

62.2.1.7 Formação ao pessoal 335,00€ 270,00€ 65,00 24,07%

62,2.1.9 Outros trabalhos especializados 148275,11€ 122 374,10€ 25 901,01 21,17%

62.2.2 Publicidade, comunicação e imagem 83490,58€ 147374,03€ -63 883,45 ~

62.2,3 vigilância e segurança 948,52€ 982,32€ -33,80 ~

62.2.6 conservação e reparação 31802,51€ 85 741,45 € 53 938,94 -62,91%

62.2.6.1 Conservação e reparação de ativos fixos 16 196,58€ 11304,94€ 4 891,64 43,27%

62.2,6,1.1 Edifícios 8373,23€ 0,00€ 8 373,23 100,00%

62.2.6.1.2 Equipamentos 322,26€ 79,75€ 242,51 304,09%

62.2.6.1.3 Viaturas 5 077,99 € 5801,08€ -723,09 -12,46%

62.2,6.1.9 Outros 2 423,10€ 5423,91€ 3 000,81 ~

62,2,6.2 Assistência técnica 15 605,93€ 74436,51€ -58 830,58 -79,03%

62.2.6.2.2 Equipamentos 12 716,62€ 71 301,20€ -58 584,58 -82,16%

62.2.6.2.9 Outros 2 889,31€ 3 135,31€ -246,00 100,00%

62.3 Materiais de consumo 3 182,22 € 3974,54€ -792,32 -19,93%

62.3.2 Livros e documentação técnica 18,70€ 18,70 100,00%

62,3,3 Material de escritório 1 252,99€ 1 590,48€ -337,49 -21,22%

62.3.4 Artigos para Oferta 60,00€ 60,00 100,00%

62.3.6 Artigos de higiene e limpeza, vestuário e artigos pessoais 357,00€ 563,90€ -206,90 -36,69%

62.3.6.1 Artigos de Higiene e Limpeza 257,00€ 407,90€ -150,90 -36,99%

62.3,6.2 vestuário e artigos pessoais 100,00€ 156,00€ -56,00 100,00%

62.3.9 Outros materiais diversos de consumo i 493,53€ 1 820,16€ -326,63 -17,95%

62.4 Energia e fluidos 49676,46€ 48857,31€ 819,15 1,68%

62.4.1 Eletricidade 41 029,32€ 42 059,82€ -1 030,50 -2,45%

62,4.2 Combustíveis e lubrificantes 7026,09€ 5491,60€ 1 534,49 27,94%

62.4.2.1 Gasóleo 7 026,09 € 5 491,60 € 1 534,49 27,94%

62.4.3 Água 1 621,05 € 1 305,89€ 315,16 24,13%

62,5 Deslocações, estadas e transportes 3377,42€ 3 819,00€ -441,58 -11,56%

62.5.1 Deslocações e estadas 2181,00€ 1345,00€ 836,00 62,16%

62.5.2 Transportes de pessoal 1 196,42€ 2474,00€ -1 277,58 -51,64%

62.6 Serviços diversos 1847917,24€ 1876531,12€ -28 613,88 -1,52%

62 Fornecimentos e serviços externos 2272 143,71€ 2459364,29€ -187 220,58 -7,61%
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62.6.1 Rendas e alugueres 17635,74€ 17 272,44€ 363,30 2,10%

62.6.1.2 Edifícios 17635,74€ 17 272,44€ 363,30 2,10%

62.6.2 Comunicação 84893,57€ 102797,42€ -17 903,85 -17,42%

62.6.2.1 Comunicações fixas 42 325,05€ 59 105,56€ -16 780,51 -28,39%

62.6.2.2 Comunicações Móveis 4477,55€ 3 953,33 € 524,22 13,26%

62.6.2.3 lnternet 12 632,04€ 11 779,06€ 852,98 7,24%

62.6.2.4 Serviços Postais 769,05€ 1 054,06€ -285,01 -27,04%

62.6.2.9 Outros 24689,88€ 26905,41€ -2 215,53 -8,23%

62.6.3 Seguros 3 103,52€ 2762,73€ 340,79 12,34%

62.6.7 Limpeza, higiene e conforto 11078,50€ 11 063,00€ 15,50 0,14%

62.6.9 Outros serviços 1 731205,91€ 1 737 387,97€ -6 182,06 -0,36%

2.3.4.5 — Transferências e Subsídios concedidos

Durante o ano de 2022 a Valsousa reconheceu como gasto o montante de subsídios correntes concedidos
de 39.342,56€, afetos às juntas de Freguesia, para cumprimento dos protocolos existentes com as Juntas
de Rio Mau, Sebolido e Lustosa, pela utilização dos aterros e o reconhecimento do gasto com o pagamento
das quotas de associado à Transromânica e Turismo do Porto e Norte. Os montantes mantêm-se iguais aos
do ano anterior, não existindo qualquer variação.

60.1 Transferências correntes concedidas 39 342,56€ 39 342,56€ 0,00 0,00%

60.1.3 Administração Local 30562,56€ 30562,56€ 0,00 0,00%

60.1.3.5 Freguesias 30 562,56 € 30 562,56 € 0,00 0,00%

60.1.6 Outros setores institucionais 8 780,00€ 8 780,00€ 0,00 0,00%

60.1.6.1 Instituições sem Fins Lucrativos 8 780,00€ 8780,00€ 0,00 0,00%

2.3.4.6 — Outros Rendimentos

O valor dos outros rendimentos no montante de 120.612,54€ resulta de correções relativas a períodos
anteriores derivada do excesso de estimativa de férias e subsídio de férias, do rendimento resultante da
especialização referente aos subsídios de investimento de bens financiados e outros rendimentos,
nomeadamente de crédito de seguros de acidentes de trabalho.

78.8.1 Correções relativas a períodos anteriores 26838,10€ 7 301,83 € 19 536,27 267,55%

78.8.3 Imputação de subsídios e transferências para investimentos 92 989,23 € 291 547,02€ -198 557,79 68,10%

78.8.9 Outros não especificados 785,21€ 174,00€ 611,21 351,27%

78.8 Outros 120 612,54 € 299 022,85€~ -178 410,31 -59,66%

2.3.4.7 — Outros gastos

‘—a.

60 Transferências e subsidios concedidos 39 342,56 € 39 342,56 € 0,00 0,00%

78.8 Outros 120612,54€ 299022,85€ -178 410,31 -59,66%
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359,57%
68.8.1 Correções relativas a períodos anteriores 597,14 10018,09€ 36 021,91 359~~%

68.8.1.9 Outros não especificados 45442,86€ 0,00€ 597,14 100,00%

O montante de Outros gastos, resulta da anulação de guias de anos anteriores.

2.3.4.8 — Gastos/Reversões de depreciações e amortizações

64

64.2 Ativos fixos tangíveis 166 537,92 401 880,86 -235 342,94 -58,56%

64.2.2.9 Edifícios E O. Construções - Outros 60 985,98 269 074,63 -208 088,65 77,33%

64.24.9 Equipamento de Transporte - Outros 582,60 582,60 0,00 0,00%

64.2.5.1 Equipamento administrativo - Equipamento Informático 6 522,96 5 305,44 1 217,52 22,95%
e Telecomunicações

64.2.5.2 Equipamento de escritório e reprografia 653,95 0,00 653,95 100%

64.2.5.9 Equipamento administrativo - Outros 7 638,44 7 934,08 -295,64 3,73%

64.2.7.9 Outros Ativos Fixos Tangíveis - Outros 90 153,99 118 984,11 -28 830,12 -24,23%

64.3 Ativos fixos intangíveis 27 068,47 3 615,92 23 452,55 648,59%

64.3.3 Programas de computador e sistemas de informação 27 068,47 3 615,92 23 452,55 648,59%

23.4 - Indicadores Economico- financeiros

Em complemento às demonstrações financeiras apresentam-se alguns indicadores económico-financeiros

Dimensão J Indicador 2022 2021 2020
Liquidez Geral 1,14 1,29 2,31
Liquidez reduzida 1,06 1,23 2,19
Liquidez Imediata 0,32 0,43 0,72

A Valsousa, em 2022, apresenta uma diminuição nos rácios de liquidez, quando comparados com o ano de
2021 e 2020, mantendo, no entanto, a capacidade de fazer face às suas responsabilidades de curto prazo,
apresentando um rácio de liquidez geral superior à unidade, ou seja, a entidade tem ativos líquidos
suficientes para fazer face às suas responsabilidades de curto prazo. O Passivo Corrente é por isso inferior
ao valor do Activo Corrente.
Pelo rácio de Liquidez reduzida, expurgando os inventários do cálculo do indicador, a posição líquida da
Valsousa mantêm-se positiva, uma vez que os inventários têm um valor residual, logo, o indicador de
liquidez reduzida é praticamente coincidente com o indicador de liquidez geral.
A liquidez imediata mostra, mais uma vez, que as disponibilidades/meios financeiros líquidos só por si são
insuficientes para fazer face aos compromissos de curto prazo.
Em termos de liquidez a AMVS tem vindo a apresentar uma diminuição de liquidez.

1 Dimensão 1 Indicador 2022 2021 2020
Grau de rotação do ativo 0,13% 0,1% 0,06%
Prazo Médio de Inventários 15 304 21 982

68.8 Outros 46 040,00 € 10018,09 € 36 021,91

Castos de depreciação e de amortização 193 606,39 405 496,78 -211 890,39 -52,25%
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(PMI)

Prazo Médio de Pagamentos -

Programa pagar a tempo e
horas

O rácio ou indicador de rotação do ativo é um rácio de atividade que procura medir o grau de eficiência
com que a empresa está a utilizar os seus ativos. Quanto maior o valor do rácio de rotação do ativo, maior
é a eficiência com que a empresa está a gerar vendas. Este rácio, manteve-se de 2022 para 2021,
apresentando-se muito baixo.

Em relação ao Tempo Médio de Inventários, de 2021 para 2022, apresenta uma diminuição significativa, o
que significa que o prazo médio da permanecia de inventários em armazém diminuiu, continuando no
entanto bastante elevado, o que significa que a entidade continua a demorar demasiado tempo a converter
os Stocks de mercadorias em vendas.

De 2021 para 2022, assistimos a uma ligeira melhoria, no Tempo Médio de Recebimento (TMR) que
diminuiu de 73 dias em 2022 para 49 dias em 2022. O Tempo Médio de Pagamentos (TMP), diminuiu de
151 dias em 2021 para 134 dias em 2022, quando calculado pelo método do Programa pagar a tempo e
horas. Tendo em conta o n2 de dias, podemos afirmar que a AMVS continua a demorar a pagar, mais do
dobro do tempo do que a receber dos seus clientes.

Dimensão 1 Indicador 2022 2021 2020

Autonomia Financeira 94,49% 92,57% 96,00%
Solvabilidade 1713,89% 1245,53% 2399,35%
Grau de cobertura dos gastos 0,00% 0,00% 0,00%
financeiros
Endividamento 5,51% 7,43% 4,00%

O Activo é financiado em 94,49% com recurso a capitais próprios, conforme
Autonomia Financeira.
o rácio de Solvabilidade apresenta uma ligeira melhoria de 2021 para 2022.
Não existem Gastos Financeiros.

Em relação ao endividamento, o Passivo corresponde a apenas 5,51% do Ativo.

indicado pelo rácio de

De uma forma geral, assistimos a uma ligeira melhoria dos indicadores objeto de análise.

Proposta para aplicação dos Resultados Líquidos

Tendo em conta que os resultados líquidos são negativos propõe-se a seguinte aplicação:

578.764,30

liii iiiiira”i

Prazo Médio de Recebimentos 49 73 78
Prazo Médio de Pagamentos 124 140 83

27 862

134 151 100

59-Resultados Transitados 100% 578 764,30

Total
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2. Demonstrações Financeiras Previsionais

De acordo com o art° 105 da Lei 12/2022 de 27 de Junho — Orçamento do Estado para 2022, para os anos
de 2022 e 2023, não é obrigatória para as entidades da administração local a elaboração das
demonstrações financeiras previsionais previstas no parágrafo 17 da Norma de Contabilidade Pública 1
(NCP 1) do SNC -AR

3. Demonstrações Orçamentais

As demonstrações orçamentais visam a divulgação de informação sobre a execução e desempenho
orçamental das entidades, proporcionando, entre outras informação sobre o orçamento inicial, as
modificações orçamentais, a execução orçamental e os pagamentos e recebimentos, bem como o
Desempenho Orçamental.

As Demonstrações Orçamentais da VALSOLJSA foram elaboradas com base na NCP26 — Contabilidade e
relato orçamental do SNC-AP.

3.1 Demonstrações Orçamentais Previsionais

As demonstrações previsionais compreendem a apresentação do orçamento enquadrado num plano
orçamental plurianual e num plano de investimentos plurianual. Os Documentos Previsionais para 2022
foram aprovados em reunião do Conselho Diretivo de 20.12.2021 e da Assembleia lntermunicipal de
2 0. 12.202 1.

3.1.1— Orçamento Inicial da Receita

O valor do orçamento para 2022 foi de 6.413.345,09€. Tendo em conta a estrutura das Receitas, temos as
Receitas correntes com um peso de 71,14%, e as Receitas de capital com um peso de 28,86%.

contribuições para sistemas
R2 de proteção social e subs. de 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

saúde
Taxas, multas e outrasR3 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

penalidades
Rendimentos de

R4 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
propriedade
Transferências e subsídios

R5 4543956,61€ 3092830,19€ 3196060,34€ 3265473,40€ 3335473,40€
correntes

R51 Transferências correntes 4543956,61€ 3092830,19€ 3 196060,34€ 3265473,40€ 3335473,40€
R511 Administrações Públicas 4543956,61€ 3092830,19€ 3 196060,34€ 3265473,40€ 3335473,40€

Administração Central -
727033,64€ 8865,84€ 0,00€ 0,00€ 0,00€R5111 Estado Português

R5115 Administraç~o Local 3816922,97€ 3083964,35€ 3 196060,34€ 3265473,40€ 3335473,40€
R6 Venda de bens e serviços 18442,00€ 18995,26€ 19565,12€ 20152,06€ 20756,63€
R7 Outras receitas correntes 100,00€ 100,00€ 100,00€ 100,00€ 100,00€

auIIIah”ulII

Ri Receita fiscal 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
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Venda de bens de
investimento

3.1.2.— Orçamento inicial da Despesa

Do lado do orçamento inicial da Despesa, a mesma respeitou o equilíbrio da receita, temos as Despesas
correntes com um peso de 71,55% e as Despesas de capital, com um peso de 28,45%. No que se refere à
estrutura da Despesa corrente a rubrica de Aquisição de Bens e Serviços com um montante total de
3.839.201,69€ representa 59,86% do total das Despesas previstas, logo seguida das Despesas com o
Pessoal com um peso de 11,06%.

Dli Remunerações certas e Permanentes 559204,21€ 562288,12€ 562288,12€ 562288,12€ 562288,12€
012 Abonos Variáveis ou Eventuais 2700,00€ 2700,00€ 2700,00€ 2700,00€ 2700,00€
D13 segurança social 147707,23€ 148425,87€ 148425,87€ 148425,87€ 148425,87€
D2 Aquisição de bens e serviços 3 839 201,69 € 2 325 947,91€ 2 452 247,91€ 2522247,91€ 2 592 247,91 €
03 Juros e outros encargos 70,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
D4 Transferências e subsídios correntes 40063,56€ 40063,56€ 40063,56€ 40063,56€ 40063,56€
D41 Transferências correntes 40063,56€ 40063,56€ 40063,56€ 40063,56€ 40063,56€
0411 Administrações Públicas 30563,56€ 30563,56€ 30563,56€ 30563,56€ 30563,56€
D412 Entidades do Setor Não Lucrativo 9500,00€ 9500,00€ 9500,00€ 9500,00€ 9500,00€
D5 Outras despesas correntes o,oo € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

06 Aquisição de bens de capital 1824398,40€ 504679,37€ 10000,00€ 10000,00€ 10000,00€
07 Transferências e subsídios de capital 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
08 Outras despesas de capital 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
D9 Despesa com ativos financeiros 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
010 Despesa com passivos financeiros 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Despesa efetiva 14] 6413345,09€ 3 584 104,83€ 3 215 725,46€ 3 285 725,46€ 3 355 725,46€
Despesa não efetiva [5] 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€

R8 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Transferências e subsídios de
R9 1850846,48€ 472179,38€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

capital
R91 Transferências de capital 1850846,48€ 472179,38€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
R911 Administrações Públicas 1850846,48€ 472 179,38€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Administração central -
679 856,05 € 173 640,42 € 0,00 € 0,00€ 0,00€R9111 Estado Português

R9115 Administração Local 1.170.990,43 298538,96€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
RiO Outras receitas de capital 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Reposições não abatidas aos
R11 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

pagamentos
Receita efetiva [1] 6 413 345,09 € 3 584 104,83€ 3 215 725,46€ 3 285 725,46€ 3356330,03€
Receita não efetiva [2] 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Receita com ativos

R12 . 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
financeiros

Receita com passivos
R13 . 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

financeiros
Saldo da Gerência Anterior -

R14 Operações Orçamentais 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

Receita total [3] = [1] + [21 6413345,09€ 3 584 104,83€ 3215725,46€ 3285725,46€ 3356330,03€

Dl Despesas com o pessoal 709 611,44€ 713 413,99 € 713 413,99 € 713413,99€ 713 413,99€
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Despesa total [6] = [4] + [5] 6413345,09€ 3584104,83€ 3215725,46€ 3 285 725,46€ 3355725,46€
Saldo total [3] - [6]

. Saldo global í1J - ~4]

A rubrica Aquisição de Bens de Capital, ou seja, O total do Investimento, tem um peso de 28,45% nas
despesas totais estimadas para o exercício económico de 2022.

3.1.2— Grandes Opções do Plano

As Grandes Opções do Plano (GOP’sJ, contemplam o PAM — Plano das Atividades mais relevantes,
documento não obrigatório e o PP[ — Plano Plurianual de Investimentos.
O Montante das despesas de investimento previsto para 2022 foi de 1.824.398,40€.

3.2- Demonstrações de Relato Individual

3.2.1 — DDORC - Demonstração do Desempenho Orçamenta]

Esta demonstração permite a análise do desempenho orçamental da entidade. Apresenta os montantes de
todos os recebimentos e pagamentos que ocorreram de 01.01.2022 a 31.12.2022, quer se reportem à
execução orçamental, quer à execução das operações de tesouraria. Também se podem analisar os
diversos saldos (da gerencia anterior e para a gerencia seguinte, saldo global, saldo corrente, saldo de
capital e saldo primário). Apresenta a execução orçamental por classificação económica e por fonte de
financiamento do ano económico permitindo comparar com o ano anterior.

RIOl Operações orçamentais [1] 433802,40€ 0,00€ 0,00€ 433 802,40 € 318932,32€

Rl02 Devolução do saldo operações 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 318932,32€
orçamentais

R103 Operações de tesouraria [A] 0,00€ 0,00€ 72687,89€ 72687,89€ 100093,13€

—— liii ———
85 Transferências e subsídios correntes 2548286,37€ — 309116,38€ 0,00€ 2857402,75€ 2738579,30€

~ R5.1 Transferências correntes 2548286,37€ 309116,38€ 0,00€ 2 857 402,75 € 2738579,30€
85.1.1 Administrações Públicas 0,00€ 309116,38€ 0,00€ 309 116,38€ 2738579,30€

85.1.1.1 Administração centrar - Estado 309 116,38€ 0,00€ 309 116,38€ 310273,74€
Português

85.1.1.5 Administração Local 2548286,37€ — 0,00€ 0,00€ 2548286,37€ 2428305,56€
85.1.2 Exterior - U E 0,00€ — 0,00€ 0,00€ 0,00€
86 Venda de bens e serviços 26 258,55 € — 0,00€ 0,00€ 26258,55€ 16621,77€
87 Outras receitas correntes 2756,41€ 0,00€ 0,00€ 2756,41€ 174,00€

—~ ——a_~
R9 Transferências e subsidios de capital 133 200,26€ — 52296,77€ 0,00€ 185497,03€ 21739,29€
89.1 Transferências de capital 133200,26€ — 52296,77€ 0,00€ 185497,03€ 21739,29€
89.1.1 Administrações Públicas 133 200,26€ 52296,77€ 0,00€ 185497,03€ 21739,29€

R9.1.1.1 Administração Central- Estado 0,00€ 52296,77€ 0,00€ 52296,77€ 0,00€
Portugues

89.1.1.5 Administração Local 133 200,26€ — 0,00€ 0,00€ 133200,26€ 21739,29€
RAO4 Receita efetiva [2] 2710501,59€ 361413,15€ 0,00€ 3071914,74€ 2 777 114,36€
RAO5 Receita não efetiva [3j 0,00€ — 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
RA06 Soma [41=f1]+[2]+[3J 3 144303,99€ 361413,15€ 0,00€ 3 505 717,14€ 3096046,68€
ROT1 Operações de tesouraria (8] f 0,00€ 1233,98€ 1233,98€

RAO1 Saldo de gerência anterior 433802,40€ 0,00€ 72687,89€ 506490,29€ 419025,45€ 1
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O total da receita cobrada pela Valsousa em 2022 foi de 3.071.914,14€ e 506490,29€ do Saldo de
Gerencia do período anterior o que perfaz o montante de 3.505.717,14€. O total da Receita Efetiva
ascendeu a 3.071.914,74€ Do total da Receita Efetiva cobrada, cerca de 93,96% são Receitas Correntes e o
restante 6,04% de Receitas de Capital. De entre as Receitas Correntes, 98,99% são transferências da
Administração local, neste caso dos Municípios e 0,91% transferências da Administração Central Estado,
nomeadamente referente à comparticipação de projetos. Por fontes de financiamento, ainda dentro das
receitas correntes, 88,23% são Receitas Próprias (RPJ e 11,77% recebidas diretamente da U.E, neste caso
refere-se apenas ao saldo para a gerência seguinte.

D1.1 Remunerações certas e 503604,63€ — 0,00€ 0,00€ 503604,63€ 524878,20€
Permanentes

01.2 Abonos Variáveis ou Eventuais 678,74€ — 0,00€ 0,00€ 678,74€ 853,63€
D1.3 Segurança social 132279,62€ — 0,00€ 0,00€ 132279,62€ 134790,15€
02 Aquisição de bens e serviços 2378367,25€ — 0,00€ 0,00€ 2378367,25€ 1897666,97€
D4 Transferências e subsídios correntes 39342,56€ — 0,00€ 0,00€ 39342,56€ 46711,32€
04,1 Transferências correntes 39342,56€ 0,00€ 0,00€ 39342,56€ 46711,32€
04.1.1 Adminïstrações Públicas 30562,56€ 0,00€ 0,00€ 30562,56€ 37306,32€
04.1.1.5 Administração Local 30562,56€ — 0,00€ 0,00€ 30562,56€ 37306,32€
04.1.2 Entidades do Setor Não Lucrativo 8780,00€ 0,00€ 0,00€ 8780,00€ 9405,00€
: —~ Iipg~
06 Aquisição de bens de capital 184536,60€ — 0,00€ 0,00€ 184536,60€ 57344,01€
DAO3 Despesa efetiva [5] 3 238 809,40 € — 0,00 € 0,00 € 3 238 809,40 € 2 662 244,28 €
DAO4 Despesa efetiva Nao [6] 0,00€ — 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
0A05 Soma [7]=[5]+[6] 3238809,40€ — 0,00€ 0,00€ 3238809,40€ 2662244,28€
DOT1 Operações de tesouraria [c] 0,00€ — 0,00€ 14617,98€ 14617,98€ 27 405,24€
DAO6 Saldo para a gerência seguinte -94505,41€ — 361413,15€ 59303,89€ 326211,63€ 506490,29€
DAO7 Operações orçamentais [8] = [4]-[7] -94505,41€ 361413,15€ 0,00€ 266907,74€ 433 802,40 €
DAO8 Operações tesouraria [D]=[A]i-[B]-[c] 0,00€ — 0,00€ 59303,89€ 59303,89€ 72687,89€
0A09 saldo global [2]- [5] -528307,81€ — 361413,15€ 0,00€ -166894,66€ 114870,08€
DA1O Despesa primária 3 238809,40€ — 0,00€ 0,00€ 3 238809,40€ 2662244,28€
DAli Saldo corrente -476971,47€ — 309 116,38€ 0,00€ -167855,09€ 150474,80€
DA12 Saldo de capital -51 336,34€ — 52296,77€ 0,00€ 960,43€ -35604,72€
DA13 Saldo primário — 361413,15€ 0,00€ 361413,15€ 114870,08€
DA14 Receita total [1] + (2] + [3] 3144303,99€ — 361413,15€ 0,00€ 3505717,14€ 3096046,68€
DAIS Despesa total [5] + [6] 3238809,40€ — 0,00€ 0,00€ 3238809,40€ 2662244,28€
* Os pagamentos, recebimentos, assim como os soldos deverâa estar discrim,nados de acordo com os grupos de fontes de financiamento.

o total da Despesa paga pela AMVS em 2022 foi de 3.238.809,40€, dos quais 94,30% pagamentos de
despesas correntes e 5,70% de despesas de capital. De entre as despesas correntes pagas 70,83%
correspondem à Aquisição de bens e serviços e 18,96% às Despesas e encargos com pessoal e o restante
1,17% Transferências e Subsídios Correntes. A totalidade dos pagamentos teve origem em receitas
próprias (RP).

A Execução Orçamental da Despesa em 2022, foi de 66,11%, apresentando um aumento em relação ao ano
de 2021, que tinha ficado em 45,07%.

3.2.2 DOREC — Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Dl Despesas como pessoal 636562,99€ 0,00€ 0,00€ 636562,99€ 660521,98€
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A Demonstração de Execução Orçamental da Receita permite analisar, organizada pela classificação
económica detalhada, todas as fases da execução orçamental da receita.

Tendo em conta o Mapa DOREC- Demonstração Orçamental da Receita em anexo, podemos referir que a
receita cobrada durante o ano de 2022 foi de 3.071.914,74€, dos quais 328.588,47€ do período anterior e
2.743.326,27€ do ano de 2022. No final do ano de 2022 encontram-se por cobrar 517.750,23€ de receita,
dos quais 403.897,48€ diretamente dos Municípios e 33.786,69€ da Administração Central — Estado —

Comparticipação comunitária de projetos financiados. Os restantes 5.461,68€ referem-se à Venda de bens
e Serviços.

A Execução da Receita em 2022 foi de 71,56% um aumento face a 2021 que tinha sido de 52,41%.

3.2.3 DODES — Demonstração de Execução Orçamental da Despesa

Esta demonstração reflete todas as fases da execução orçamental da despesa, organizada pelas diversas
classificações económicas detalhadas.

Tendo em conta o Mapa DODES — Demonstração de Execução Orçamental da Despesa, em anexo, do total
da despesa paga de 3.238.809,40€, 946.880,07€ são do período anterior e 2.291.929,33€ do ano de 2022.
De destacar que transitaram 343.136,74€ de compromissos e 780.662,93€ de obrigações por pagar.
Para os próximos 4 anos estão assumidos compromissos no montante de 2.508.780,76€ e correspondem
essencialmente ao Contrato da Recolha de RU.

3.2.4 DPPI — Demonstração da execução do PPI — Plano Plurianual de Investimentos

Esta demonstração permite o controlo da execução anual do PPI permitindo retirar ffiformação por
projeto de investimento pela forma de realização, fontes de financiamento e fase de execução.
Em termos de execução no ano de 2022, e conforme Mapa em Anexo, DFPI — Demonstração da
execução do FF1 temos uma execução de 61,60%.

3.3 Anexo às Demonstrações Orçamentais

De acordo com a NCP 26 — Contabilidade e relato orçamental a entidade deverá também elaborar um
anexo às demonstrações orçamentais, permitindo desta forma incluir informação adicional, com a
finalidade de proporcionar uma imagem integral das entidades no período de relato. Para tal define um
conjunto de elementos.
Tendo em conta os modelos definidos na NCP26 e em anexo, procedesse a uma breve análise aos
seguintes mapas:

Nota 1 — Alterações orçamentais da receita

Durante o ano de 2022 ocorreram 8 Alterações ao orçamento da Receita, 5 Alterações Permutativas e 3
Alterações Modificativas, uma diminuição de 1.514.195,61€, menos 23,61% em relação às previsões
iniciais. Esta diminuição resulta essencialmente do ajuste financeiro resultante da anulação da
candidatura NORTE: 04-2114-FEDER—000471 - Centro de Interpretação do Românico: Ampliação —
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Transferências e subsídios P/
R5 4 543 956,61 109 912,20 58 885,49 4 594 983,32

correntes M

nsi Transferências correntes — 4 543 95661 109 912,20 58 885,49 4 594 983,32 —

R511 Administrações Públicas 4 543 956,61 109 912,20 58 885,49 4 594 983,32 —

Administração Central - 727 033,64 47 325,26 43 930,67 730 428,23
R5111 Estado Português M

Administração Local P/ 3 816 922,97 62 586,94 14 954,82 3 864 555,09R5115 M

R512 Exterior - U E M 0,00 0,00 —

Venda de bens e serviços 18 442,00 20 511,70 935,89 38 017,81
R6 M —

Outras receitas correntesR7 100,00 2 661,29 2 761,29
M

Transferências e subsídios de P/
R9 1 850 846,48 112 962,22 1 700 421,64 263 387,06

capital M —

Transferências de capital P/ 1 850 846,48 112 962,22 1 700 421,64 263 387,06
R91

R911 Administrações Públicas M 1 850 846,48 112 962,22 1 700 421,64 263 387,06

Administração Central -
R9111 Estado Português M 679 856,05 626 377,86 53 478,19

~ Administração Local 1 170 990,43 112 962,22 1 074 043,78 209 908,87 —R9115 —

TOTAL 6 413 345,09€ 246047,41€ 1 760243,02€ 0,00€ 4 899 149,48€ —

Nota 2 — Alterações orçamentais da despesa

Durante o ano de 2022, ocorreram 7 Alteraçôes ao Orçamento da Despesa, sendo 4 Alterações
permutativas e 3 Alterações Modificativas. Em equilíbrio com a receita, corresponde a uma diminuição de
1.514.195,61€ menos 23,61% em relação às dotações iniciais. Esta diminuição resulta essencialmente do
ajuste financeiro efetuado à candidatura NORTE: 04-2114-FEDER — 000471 - Centro de Interpretação do
Românico: Ampliação — 3aFase, resultante da anulação da mesma.

[1] 2] 13] 14] 151 [6] [7] = 18]

[11 1 [2] 1 [3]
Dl Despesas com o pessoal P/M 709611,44€ 8674,37€ 4474,37€ 713811,44€
011 Remunerações Certas e Permanentes M 559204,21€ 1688,05€ 1688,05€ 559204,21€
012 Abonos Variáveis ou Eventuais P 2700,00€ 500,00€ 3200,00€

[4] [5] 1 [6] 1 [7]=[3]+...+[7] 1 [81
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D13 Segurança social P/M 147707,23€ 6486,32€ 2786,32€ 151407,23€
02 Aquisição de bens e serviços P/M 3839201,69€ 157410,14€ 87626,33€ 3908985,50€ —

D4 Transferências e subsídios correntes 70,00€ 0,00€ 0,00€ 70,00€
041 Transferências correntes M 40063,56€ 30,00€ 750,00€ 39343,56€ —

0411 Administrações Públicas M 40063,56€ 30,00€ 750,00€ 39343,56€
04115 Administração Local M 30563,56€ 0,00€ 0,00€ 30563,56€
D412 Entidades do Setor Não Lucrativo P 30563,56€ 0,00€ 0,00€ 30563,56€ —

05 Outras despesas correntes M 9500,00€ 30,00€ 750,00€ 8780,00€ —

06 Aquisição de bens de capital P/M 1824398,40€ 111070,63€ 1698530,05€ 236938,98€ —

TOTAl. DE DESPESAS CORRENTES 4588946,69€ 166114,51€ 92850,70€ 4662210,50€
TOTAL DE DESPESAS DE CAPITAL 1824398,40€ 111070,63€ 1698530,05€ 236938,98€

TOTAL DE DESPESAS EFETIVAS 6413345,09€ 277 185,14€ 1791380,75€ 4 899 149,48€
TOTAL DE DESPESAS NÃO EFETIVAS

TOTAL 6 413 345,09€ 277 185,14€ 1 791 380,75€ 4 899 149,48€

Nota 3 — Alterações ao plano plurianual de investimentos

Durante o ano de 2022, ocorreram 3 Alterações ao PPI, sendo 1 Alteração Permutativa e 2 Alterações
Modificativas ao PPI.

O montante do PPI diminuiu em 1.587.459,42€ face ao montante previsto inicialmente, e resultou do
diferencial entre os novos projetos criados durante o ano de 2022, como do ajustamento à candidatura
NORTE: 04-2114-FEDER —000471- Centro de Interpretação do Românico: Ampliação — 3C fase, resultante
da anulação da mesma, tendo em conta a resolução do contrato de empreitada subjacente.

iautaauiiiiRelatório de Gestão 2022 — Prestação de Contas



\KLSO USA

ASSOCIAÇÃO DE Mu]NlCtPIoS DO VALE DO SOUSA

(Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)

Nota 4— Operações de Tesouraria

Neste anexo estão refletidas todas as operações que geram influxo e efluxo de caixa mas não representam
operações de execução orçamental, não sendo consideradas receita ou despesa orçamenta), mas têm
implicações na tesouraria e na contabilidade.
De seguida encontram-se detalhadas as operações de tesouraria referente às Cauções e Garantias

[1] [2) [3) [4) [5] [6] [7] [8] [9] [12] [13]=[7]-[6]
1. Funções gerais 45000,00€ 152906,13€ 107906,13€

serviços gerais de
1.1. administração 45000,00€ 152906,13€ 107906,13€

pública

1.1.1 Administraçâo 45000,00€ 152906,13€ 107906,13€
geral

1.1.1 02 2021 40000,00€ 20000,00€ — -20000,00€

1.1.1 0205 2021/1/11 Licenças Antivírus 0103/070108 01/05/2021 31/12/2021 40000,00€ 20000,00€ -20000,00€
1.1.1 1 2022 VSD 2022/2025 5 000,00€ 132 906,13€ 127906,13€

1.1.1 0205 2021/1/4 Equipamento 0103/070107 01/01/2022 31/12/2022 4000,00€ 23044,52€ 19044,52€
Informatica

1.1.1 0205 2021/lis Software 0103/070108 01/01/2022 31/12/2022 1000,00€ 22162,36€ 21162,36€
lnformatico

1.1.1 0206 2021/1/7 software 0103/070108 15/02/2022 31/12/2022 0,00€ 55275,71€ 55275,71€
lnformatico
Licenças de

1.1.1 0206 2021/1/8 Autenticação 0103/070108 15/02/2022 31/12/2022 0,00€ 32423,54€ 32423,54€
Multifator

2. — Funções sociais 1729466,16€ 34100,61€ -472179,37€ — -1695365,55€
serviços culturais,

2.5. recreativos e 1729466,16€ 34100,61€ 472 179,37€ -1695365,55€
religiosos

2.5.3 Outras atividades 1729466,16€ 34100,61€ -472179,37€ -1695365,55€
civicas e religiosas
centro de

2.5.3 02 2020 Interpretação do 1729466,16€ 31304,86€ -472179,37€ -1698161,30€
Românico .38 Fase

2.5.3 0202 2020/1/10 construçoes 0103/0701041 01/09/2019 30/09/2021 1729466,16€ 31304,86€ -472179,37€ -1 698161,30€
Diversas 3

2.5.3 01 2021 g~~mâr~o 0,00€ 2795,75€ 0,00€ — 2795,75€

Revisão Preços -

2.5.3 0106 2021/1/10 Empreitada Ponte 0103/0701030 01/01/2021 31/12/2021 0,00€ 2795,75€ 0,00€ 2795,75€
do Arco

~ TOTAL: 1 774466,16€ 187006,74€ -472179,37€ -1587459,42€

07 07 Operações de tesouraria 72 687,89 € 1 233,98 € 14 617,98 € 59 303,89 €
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Cobrança de receita por conta
07.1.2 07.2.2 de outrem / Entrega de receita 72 687,89€ 1233,98€ 14617,98€ 59 303,89€

cobrada por conta de outrem
Constituiç~o e reforço de

07.1.3 07.2.3 cauções e garantias / Devoluç~o 72 687,89€ 1233,98€ 14617,98€ 59 303,89 €
de cauções e garantias

TOTAL 72 687,89 € 1 233,98 € 14617,98€ 59 303,89€

Nota 5 — Contratação Administrativa

5.1 — Situação dos Contratos

Este mapa (em anexo), reflete com detalhe todos os contratos, escritos, celebrados no exercício ou em
exercícios anteriores e que foram objeto de execução financeira no exercício corrente de 2022.
A diferença entre o valor do contrato e o preço contratual resulta da aplicação da taxa do IVA. No que
concerne aos pagamentos, é indicada a data do primeiro pagamento e os pagamentos ocorridos na
gerência e acumulados, discriminados por: — Trabalhos normais — Revisão de preços — Trabalhos a mais —

Trabalhos de suprimento de erros e omissões — Outros trabalhos, incluindo os trabalhos a menos.

Realce para o fato de com a transição para o SNC-AP em 2020, alguns dos contratos de anos anteriores,
não foram automaticamente assumidos pela aplicação, pelo que este mapa poderá estar de alguma forma
incompleto. No entanto no que se refere aos contratos, com execução inicial em 2022, os mesmos estarão
completos.

5.2 — Adjudicações por tipo de procedimento

Este mapa, dá-nos a informação no que respeita a cada tipo de contrato sobre as modalidades de
adjudicação existentes.
Refe o número de contratos e o preço contratual adjudicados apenas no exercício, neste caso em 2022.

Aquisição de serviços 17 589750,60€ 17 589 750,60
Locação ou aquisição de bens móveis

concess~o de obras públicas

concessão de serviços públicos
Outros

*IIbtNlVIRIIIPIIIlIIIItÕtAú 1 220164554€ 17 589750,60€ 18 279139614€

Nota 6 — Transferências e subsídios

6.1 — Transferências e Subsídios - Despesa

Empreitadas de obras públicas 1 2201645,54€ O 0,00€ 1 2201645,54
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Do total de transferências e subsídios previstos de 39.342,56€ foram efetuados pagamentos no montante
de 39.342,56€ a que corresponde uma taxa de realização de 100%
Atente-se que neste mapa aparecem apenas os montantes previstos das rubricas que apresentam
execução e não de todas as rubricas, existentes nas Dotações Corrigidas das transferências correntes e
capital do orçamento da Despesa.

04050102- Freguesias 30563,56€ 30562,56€ 30562,56€

507646878 FREGUESIA DE SEBOLIDO 3591,36€ 3591,36€

508186404 FREGUESIA DE RIO MAU 1197120€ 11971,20€

FREGUESIA DE LUSTOSA E
510837638 BARROSAS (SANTO 15000,00€ 15000,00€

ESTEVAO)
040701— Instituições sem fins 8780,00€ 8780,00€ 8780,00€
lucrativos —

ASSOCIACAO FLORESTAL DO503341371 30,00€ 30,00€
VALE DO SOUSA

ASSOCIACAO DE TURISMO
503393517 1250,00€ 1250,00€

DO PORTO —

DE269913008 7 500,00€ 7 500,00€
TRANSROMANICA E,V.

Total transferências correntes 39343,56€ 39342,56€ 39342,56€

Transferências de capital

Total transferências de capital

Subsídios

Total subsídios

6.2 — Transferências e subsídios — Receita

Do montante de transferências correntes, com execução, previstas de 4.594.983,32€ foram recebidas
2.857.402,75€ o que perfaz uma taxa de execução de 62,63%. Do montante de Transferências de capital
com execução, prevista de 263.387,06€ foram recebidas 185.497,03€ o que dá uma execução de 70,43%.
Atente-se que neste mapa aparecem apenas os montantes previstos das rubricas que apresentam
execução e não de todas as rubrica de Previsões Corrigidas, das transferências correntes e capital
existentes em orçamento da Receita.

Transferências correntes

06030606- FEDER - Provere 510928374 AD&C, l.P. 381227,16€ 147911,08€ 233316,08€

06030606- FEDER - provere 510928374 AD&c, l.P. 474936,30€ 166192,84€ 308743,46€

Transferências correntes
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06030612-FEDER-Portugal 2020 510928374 AD&C, I.P. 106488,95€ 125729,02€ -19240,07€

0605010101- Quotas Municípios 311 753,79€ 241500,00€ 70253,79€

501073663 Penafiel 35000,00€

501091823 Feigueiras 38500,00€

502173297 Paços de Ferreira 42000,00€

502678917 Castelo de Paiva 42000,00€

505279460 Lousada 42000,00€

506656128 Paredes 42000,00€

0605010102 —Vale do Sousa
Municípios 243430,59€ 187166,20€ 56264,39€

Digital

501073663 Penafiel 46146,72€

501091823 Felgueiras 34823,37€

502173297 Paços de Ferreira 37460,04€

502678917 Castelo de Paiva 25 996,04€

506656128 Paredes 42740,03€

0605010103- Recolha e
Municípios 2351992,63€ 1 762337,06€ 589 655,57€Transporte de RSLJ

501091823 Feigueiras 1 121 474,83 €

505279460 Lousada 640862,23€

0605010107- Juntas de
Munkipios 33887,57€ 28 793,81 € 5093,76€Freguesia

501073663 Penafiel 5706,25€

501091823 Felgueiras 13 750,00€

502678917 Castelo de Paiva 3 112,56 €

506656128 Paredes 6225,00€

0605010109- Rota do
Municípios 417673,22€ 225000,00€ 192673,22€Românico

501073655 Marco de Canaveses 18000,00€

501073663 Penaf lei 24000,00€

501091823 Felgueiras 16500,00€

501102752 Amarante 18000,00€

502173297 Paços de Ferreira 18000,00€

502678917 Castelo de Paiva 18000,00€

505279460 Lousada 18000,00€

506349381 Resende 18000,00€

506656128 Paredes 18000,00€

506693651 Cinfães 18000,00€

506854299 Balão 18000,00€

506884929 Celorico de Bastos 22500,00€

0605010112— Programa
Municípios 98814,83€ 6977,26€ 91 837,57€PROVERE

501073663 Penaf lei 1642,45€

501091823 Celorico de Bastos 3692,36€

506349381 Resende 1642,45€

0605010119- Municípios -
Municípios 48381,37€ 40405,84€ 7975,53€PORTUGAL 2020

501073655 Marco de Canaveses 2929,44€
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501073663 Penafiel 5 570,80€

501091823 Felgueiras 2929,44€

501102752 Amarante 2929,44€

502173297 Paços de Ferreira 2929,44€

502678917 Castelo de Paiva 5575,58€

505279460 Lousada 5570,80€

506349381 Resende 2929,44€

506656128 Paredes 2929,44€

506693651 Cinfães 2929,44€

506854299 Balão 2929,44€

506884929 Celorico de Bastos 253,14€

0605010120- Capacitação e Municípios 2490,72€ 933,32€ 1557,40€
Valorização Turística da RR

501102752 Amarante 328,76€

505279460 Lousada 328,76€

506884929 Celorico de Bastos 275,80€

0605010123— Património Munkípios 2125,44€ 2125,44€ 0,00€
Cultural - 3~ Fase

505279460 Lousada 2 125,44€

0605010126- PERVLA - Rios Municípios 80774,56€ 47586,24€ 33188,32€

501091823 Felgueiras 9 151,20€

502173297 Paços de Ferreira 9151,20€

506656128 Paredes 9 151,20€

501073663 Penaf lei 5490,72€

505279460 Lousada 14 641,92 €

0605010127- VSD — Serviços Municípios 9 102,00€ 5461,20€ 3640,80€
Especializados

501073663 Penafiel 1 820,40€

502173297 Paços de Ferreira 1 820,40€

506656128 Paredes 1820,40€
Total transferências correntes 4330854,95€ 2857402,75€ 1473452,20€

Transferências de capital

10030708- Património Cultural AD&C, l.P.
510928374 43857,87€ 42676,45€ 1181,42€

- 1~ fase
10030709- Património Cultural AD&C, I.P.

510928374 9 620,32€ 9 620,32€ 0,00€
- 3~ fase
1005010103— Vale do Sousa Municípios 92382,69€ 55412,96€ 36969,73€
Digital

501073663 Penafiel 15 871,62€

502173297 Paços de Ferreira 11024,80€

502678917 Castelo de Paiva 16949,40€

505279460 Lousada 511,99€

506656128 Paredes 11055,15€

1005010113- Património Lousada
505279460 19792,95€ 13058,02€ 6734,93€

Cultural - 3C fase
1005010114- LICENCIAMENTO Municípios 55275,71€ 33165,45€ 22110,26€
FIREWALL

501073663 Penaf leI 11055,15€
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502173297 Paços de Ferreira 11055,15€

502678917 Castelo de Paiva 11055,15€

1005010115- LICENCAS DE Municípios 32423,54€ 31563,83€ 859,71€
AUTENTICAÇÃO MULTIFATOR

501073663 Penafiel 5 772,37 €

502173297 Paços de Ferreira 7368,99€

502678917 Castelo de Paiva 3 193,23€

505279460 Lousada 6 140,82€

506656128 Paredes 9088,42€

Total transferências de capital 253353,08€ 185497,03€ 67856,05€

Subsídios

Total subsídios o,oo € 0,00€ 0,00€

Nota 7- Outras divulgações

Adicionalmente às demonstrações orçamentais Constantes da NCP-26, o relato poderá Conter informação
adicional, que as entidades Considerem útil para Compreender o seu desempenho no perfodo de relato.
Assim passamos a apresentar as seguintes informações:

7.1— Pagamentos em atraso

Considera-se pagamentos em atraso o montante do valor em divida superior a 90 dias da data de
vencimento.
À data de 31.12.2022 a AMVS não tinha pagamentos em atraso.

CED1O2 Abonos variáveis ou eventuais

CEO1O3O1+CE010302 - Encargos -

CEO1O3A com Saúde-ADSE e outros da - € 7429,39€ 7429,39€
€ -€ -€Adm. Públicas

CEO1O3O1 (residual). CE010302
(residual)-Encargos com a Saude -

CEO1O3B - € 5742,47€ 5742,47€
- Outros sectores Fora das Adm. € - € - € - €

Publicas

Contribuições para a segurança
CEO1O3C social- Caixa Geral de - € - 51415,78€ 51415,78€

€ -€ -€Aposentações

Contribuições para a segurança
CEO1O3D 4531,33€ 4531,33€ - 67062,19€ 62530,86€

social - Seg. Social - Regime € - € - €

iaitii•iii

Remunerações certas e
CEOIO1 2098,69€ 2098,69€

permanerites € € 505703,32€ 503604,63€
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geral

Restantes despesas com pessoal

CEOIT (Total CEDi menos os valores 5 161,12 € 5 161,12€inscritos nas linhas
precedentes)

CE02 - Aquisição de Bens e
CEO2 770486,82€ 770486,82€ 3491990,81€ 2378367,25€

serviços correntes - € - € - €

Transferências correntes para
sectores das Adm. Públicas

CEO4 - € 30562,56€ 30562,56€
(CEO4.03+ CEO4.04 + CEO4,05 + € - € - € - €
CEO4.06)
Transferências correntes para
fora das Adm. Públicas (CEO4

CEO4T 8780,00€ 8 780,00 €
menos o valor inscrito na linha € - € - €
imediatamente acima)

CEO7 CEO7 - Aquisïção de Bens e 3546,09€ 3546,09€ 188082,69€ 184536,60€
serviços de capital - € €

TOTAL 780662,93€ 780 662,93€ 4 362 609,07€ 3 238809,40€
-€ .€

7.2— D’rÃS - Dívidas por antiguidade de saldos

Por antiguidade de saldos, constatamos que a dívida da AMVS a terceiros a 31.12.2022 era de 780.662,93€
totalmente de curto prazo e inferior a 90 dias.

Oespesas correntes 777116,84€ 310481,82€ J_466635,02€ 1 777116,84€

Despesas de pessoal 2098,69€ 2098,69€ 2098,69€

Remunerações certas
2098,69€ 2098,69€ 2098,69€e permanentes

55- Contribuições de
4 531,33€ 4 531,33 € 4 531,33 €segurança social

Segurança social -
4 531,33 € 4 531,33 € 4 531,33 €Regime geral

55 - Outras

Aquisições de bens e
770486,82€ 308383,13€ 462 103,69€ 770486,82€serviços

Juros e outros
encargos
Transferências
correntes
Subsídios

Despesas de capital 3 546,09€ 3 546,09 € 0,00€ — 3 546,09€

Aquisições de bens de
3 546,09€ 3 546,09 € 3 546,09 €capital

Transferências de
capital —
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AquisiçOo de ativos
financeiros
Reembolsos de
passivos financeiros
Outras despesas de
capital

TOTAL 780662,93€ 314027,91€ 466635,02€ 780662,93€

7.3 .- Recebimentos em atraso

Consideram-se recebimentos em atraso, os valores a receber à mais de 90
À data de 31.12.2022 a AMVS tinha a receberem atraso 219.742,54€

510928374

dias da data de vencimento.

501612068 BULHOSA LIVREIROS, S.A. 416,34€

508889910 COMUNIDADE INTERM. DO TÂMEGA E SOUSA 8020,00€

999999999 CONSUMIDOR FINAL 1452,59€

152370200 EMILIA JACINTA FERREIRA 176,68€

506602460 FIELLIVRO - PAPELARIA LIV. UNIP., LOA 86,90€

503952230 FNAC PORTUGALA,C.D.L.D.M.P.T., LOA 164,03€

508189250 GRIFFUS LIVRARIA 88,31€

508113555 HABISERVE TURISMO, LOA, 307,50€

507813081 LOJA DA UNIVERSIDADE DO PORTO 10,00€

502678917 MUNICIPIO DE CASTELO DE PAIVA 1820,40€

506884929 MUNICIPIO DE CELORICO DE BASTO 186026,44€

501091823 MUNICIPIO DE FELGUEIRAS 3 316,08€

505279460 MUNICIPIO DE LOUSADA 3482,13€

502173297 MUNICIPIO DE PACOS DE FERREIRA 930,50€

506656128 MUNICIPIO DE PAREDES 6916,67€

501073663 MUNICIPIO DE PENAFIEL 480,00€

NO TECTO DO MUNDO, LDA

7.4-. Compromissos Plurianuais

Os compromissos plurianuais existentes em 31 de dezembro de 2022, à falta da disponibilização pela
DGAL, da Base de Dados Central de Encargos Plurianuais, encontram-se devidamente registados na
contabilidade da Associação de Municípios do Vale do Sousa, pelos seguintes montantes globais:

2024 1 675 960,51

2025 1675960,51

2026 1672520,51

Seguintes 2 508 780,76

IIIIIIIIIIfl[%WJIi

AGENCIA PARA O DESENV. E COESAO, I.P. 5873,71€

507609719 174,26€

2023 1 714 855,78
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TOTAL 9 248 078,07

7.5 — Indicadores Orçamentais

asasaaaa.~
Grau de Execução Orçamental da Receita (%) 52,41% 71,56%

Grau de Execução Orçamental da Despesa (%) 45,07% 66,11%

Grau de Execução da Receita Corrente Efetiva (%) 99,22% 93,96%

Grau de Execução da Receita de Capital Efetiva (%) 0,78% 6,04%

Grau de Execução da Despesa Corrente Efetiva (%) 97,85% 94,30%

Grau de Execução da Despesa de Capital Efetiva (%) 2,15% 5,70%

Taxa de Execução do PPI 5,69% 61,63%

Saldo Corrente 150 474,80 -167 858,09

Saldo de Capital -35 604,72 960,43

Saldo Primãrio 114 870,08 -166 897,66

Saldo Global 114 870,08 -166 897,66

Grau de Realização das Liquidações 100,55% 96,48%

Grau de Execução das Obrigações 73,75% 80,58%

Tendo em Conta alguns indicadores orçamentais, destaque para um aumento na execução, quer do
Orçamento da Receita, quer do Orçamento da Despesa, quando Comparado com o ano anterior, cerca de
20 pp. O Saldo Corrente é negativo, no montante de 167.858,09€, o que significa que as receitas cobradas
forma inferiores às despesas Pagas e como tal o Saldo para a Gerencia seguinte diminuiu. Por outro lado o
Saldo de Capital é positivo, o que significa que as Receitas de Capital cobradas foram superiores às
Despesas de Capital pagas. O saldo Primário é igual ao Saldo Global, uma vez que não existem Juros e
Outros encargos financeiros. O Saldo Global de -166.897,6€ significa que a Receita efetiva foi inferior à
Despesa efetiva. O Grau de Realização das Liquidações foi de 96,48%, significa que foram não foram
efetuados mais recebimentos, do que as liquidações realizadas no ano.
Em termos da execução das obrigações os pagamentos correspondem a 80,58% das obrigações
assumidas.
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Documentos Genéricos

Para efeitos do cumprimento da Lei de Enquadramento Orçamental e das disposições do DL n° 192/2015
de 11 de setembro, apresenta-se o Relatório de Gestão da Valsousa, que integra o conjunto dos
documentos de prestação de contas previstos legalmente.

Caracterização da Entidade

1 - Identificação:

Designação AMVS - Associação de Municípios do Vale do Sousa
NJPC 502599189
Natureza Pública
Endereço Postal Praça D. António Meireles n° 45
Código Postal / Localidade 4620-130 LOUSADA
Telefone 255810700
Endereço de correio eletrónico: valsousa@valsousa.pt
Sitio na internet: www.valsousa.pt

Tem serviços de natureza consultiva e,! ou flãO

serviços de fiscalização

2 — Le~isIação

Regime Financeiro Administração Local
Associação Municípios Fins Específicos (Direito

Regime Jurídico Publico)
Código de Atividade Económica 94110
(CAE)

A Valsousa foi constituída em 1989, no dia 15 de Julho, encontra-se sediada em Lousada e congrega as
vontades dos seis Municípios associados: Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes
e Penafiel. Articuladamente intervém numa dimensão supramunicipal, em todas as áreas do
desenvolvimento, estando institucionalmente capacitada para proceder a uma abordagem global e
integrada das problemáticas inerentes ao território e à qualidade de vida das populações, podendo ainda
viabilizar práticas de concertação, de negociação e de cooperação institucional, de forma a enquadrar e
concretizar as políticas e os projetos que visam promover o desenvolvimento local, principalmente ao
nível de acessibilidades, saneamento básico, turismo, fomento económico, educação, cultura, desporto e
acção social.
Publicação dos estatutos no DR n°88,111 série de 15 de Abril de 1994, com alterações publicadas no DR n°
262,111 série de 13 de Novembro de 2000.
Resultante da necessidade de adaptação da AMVS à Lei n.° 45/2008, de 27 de Agosto foram em 26 de
Junho de 2009 publicados os novos estatutos da AMVS, no Diário da República, 2~ série n° 122.
Atualmente rege-se pela Lei n° 75/2013, de 12 de Setembro, alterada pela Lei n° 51/2018 de 16 de
Agosto, que estabelece o novo Regime Jurídico do Associativismo Municipal.

3 — Particiypcões em Entidades
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A Associação de Municípios do Vale do Sousa detém a 100% uma empresa intermunicipal, denominada
AMBISOUSA,EIM criada para tratamento e gestão de resíduos sólidos urbanos do Vale do Sousa.

4— Descrição Sumária das Atividades

Tendo em conta as três grandes áreas de intervenção da AMVS, nomeadamente ao nível do Ambiente, e
dos projetos estruturantes - Rota do Românico e Vale do Sousa Digital, apresenta-se um breve resumo das
suas atividades desenvolvidas durante o ano de 2022:

4.1 Ambiente

- Serviços de Recolha de Resíduos Urbanos e Limpeza Urbana em Felgueiras e Lousada
No âmbito do Contrato de “Aquisição de Serviços de Recolha e Transporte a Aterro de Resíduos Urbanos,

Limpeza Urbana e Outros, nos concellios de Felgueiras e Lousada”, celebrado com a sociedade adjudicatária
FCC Environment Portugal, S.A., decorreu o 2.~ ano da sua execução, a qual contempla os serviços de
Recolha Indiferenciada de Resíduos Urbanos e transporte a aterro, a lavagem e manutenção de
contentores, e Recolha de Monos e Monstros nos concelhos de Felgueiras e Lousada, assim como a
Varredura Urbana Manual no concelho de Felgueiras, e ainda serviços pontuais de limpeza urbana, a
colocação de contentores e outros equipamentos, e a realização de campanhas de sensibilização
ambiental.

Neste domínio, a VALSOLJSA promoveu a gestão e articulação entre os municípios de Felgueiras e
Lousada e o respetivo prestador de serviços, através da realização de reuniões mensais de coordenação
dos representantes das entidades envolvidas, verificações no terreno sobre a execução dos serviços em
articulação com os serviços dos municípios, recolha e sistematização constante de informação sobre a
execução do contrato, da elaboração dos relatórios mensais de atividade, das medições dos serviços, bem
como acompanhamento dos diversos aspetos da execução do contrato.

- Outros
Paralelamente, continuou a ser prestado apoio às Câmaras Municipais associadas e à Ambisousa -

Empresa Intermunicipal de Tratamento e Gestão de Resíduos Sólidos, E.l.M., em diversas questões
relacionadas com o Ambiente, nomeadamente: recolha, elaboração e difusão de informação técnica;
articulação entre aquelas entidades e a sociedade adjudicatária FCC Environment Portugal, S.A. quanto à
execução dos contratos, através de reuniões técnicas, de visitas de acompanhamento no terreno às
infraestruturas e equipamentos ambientais; participação em eventos sobre a temática ambiental; e
realização de atividades de reporte às entidades competentes neste domínio (APA - Agência Portuguesa
do Ambiente e ERSAR - Entidade Reguladora dos Serviços de Aguas e Resíduos).

4.2 - Vale do Sonsa Digital

O Vale do Sousa Digital (VSD) é uma iniciativa que pretende assegurar o desenvolvimento e a prestação de
serviços partilhados para os municípios do Vale do Sousa, bem como conceber, definir e apoiar a
implementação de políticas estratégicas nas áreas das tecnologias de informação e comunicação (TIC).
Todas as atividades desenvolvidas pretendem assegurar a obtenção de ganhos de eficácia e eficiência,
através da utilização racional de recursos, assim como, assegurar a difusão de experiências,
conhecimentos e competências para os recursos humanos dos municípios envolvidos.

Os objetivos do Vale do Sousa Digital são:
1. Promover a eficácia e eficiência através da integração e partilha de soluções e potenciar as

melhores práticas na utilização de TIC’s na prestação de serviços pelos municípios;
2. Promover a realização de iniciativas que garantem a redução de custos de aquisição e de

funcionamento de soluções tecnológicas, nomeadamente, através do aproveitamento de
economias de escala resultante da aquisição conjunta de soluções e das capacidades de uso e
competências comuns, assim como, da redução de esforço técnico promovido pela uniformização,
integração e automatização de processos;
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3. Partilhar informação, experiências e conhecimento às entidades que integram esta iniciativa.

No âmbito deste projeto desenvolveram-se as seguintes atividades em 2022:

1. Apoio pós produção às entidades parceiras em todas as aplicações disponibilizadas pelo projeto,
através do Gabinete Apoio Tecnológico;

2. Monitorização e gestão dos equipamentos, aplicações e soluções instaladas no Data Center e nos
Municípios do Vale do Sousa;

3. Realização de ações de suporte técnico aos equipamentos, aplicações e soluções instaladas no
Data Center e nos Municípios do Vale do Sousa;

4. Acompanhamento da manutenção efetuada pela equipa da Netdouro à rede de fibra ótica;
5. Monitorização dos vários equipamentos Rádio, através das plataformas de gestão e

monitorização;
6. Elaboração relatórios de atividade e de incidentes que possam ocorrer nas várias plataformas;
7. Realização de ações de suporte técnico e monitorização de solução de Cloud Computing e Storage;
8. Otimização dos recursos do Data Center (face as orientações da certificação ITIL);
9. Apoio na definição dos requisitos das soluções tecnológicas a adquirir por parte da Associação de

Municípios do Vale do Sousa e dos Municípios;
10. Aquisição e implementação da solução de autenticação Multifator;
11. Adaptação das soluções do Data Center e dos Municípios do Vale do Sousa, através da criação de

políticas, processos e procedimentos, de forma a dar resposta ao DL 65/2021;
12. Desenho, instalação, parametrização e testes a solução de colaboração (E-mail, calendário e livro

de endereços);
13. Pesquisa de fontes de financiamento e preparação de candidaturas para obtenção de

financiamento na área da capacitação institucional e modernização administrativa;
14. Articulação com entidades externas na conceção de projetos de promoção da utilização de

tecnologias de informação e comunicação (TIC) em entidades públicas da administração local;
15. Definição estratégica de novo quadriénio, respetivos programas e projetos, assim como, medidas

de financiamento.

4,3 — Rota do Românico

OPERACÕES COFINANCIADAS EM EXECUÇÃO:

a) “Centro de Interpretação do Românico: Ampliação - 3~ fase”
Em 31 de julho de 2019, foi apresentada a candidatura da Operação “Centro de Interpretação do
Românico: Ampliação - 3~ fase” - NORTE-04-2114-FEDER-000471, cujos objetivos são:
- Conservar, salvaguardar e valorizar o património cultural integrado na Rota do Românico através da
ampliação do Centro de Interpretação do Românico (Lousada) para depósito visitável de acervo de bens
patrimoniais em risco e apoio à realização de
atividades culturais da Rota do Românico.
- Disseminar conhecimentos dedicados ao património cultural (móvel e imóvel) da Rota do Românico e da
sua área de influência.
- Criar um novo tipo de experiência/produto para os visitantes e, assim, estimular o aparecimento de
novos públicos e aumentar o tempo de estada dos turistas.
- Apoiar a realização de eventos associados à Rota do Românico e ao seu programa cultural, em estreita
articulação (e envolvimento) com os agentes, instituições e comunidades locais.
- Potenciar a notoriedade da Rota do Românico nos mercados português e ibérico, afirmando o seu
território de influência como um crescente destino de turismo cultural;
- Promover a Rota do Românico enquanto produto turístico de dimensão cultural e patrimonial, com vista
a permitir um desenvolvimento sustentável, assente na preservação do legado histórico, cultural, natural e
humano;
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- Incentivar o desenvolvimento e a coesão territorial da Rota do Românico e dos territórios do interioi~ no
âmbito dos objetivos preconizados pelo Programa Nacional para a Coesão Territorial;
- Potenciar a oferta dos diversos tipos de produtos turísticos, culturais e territoriais com uma ligação à
Rota do Românico, através de uma estratégia participada e integrada de marketing e comunicação;

Esta Operação contemplou as seguintes ações gerais:
1. Empreitada “Ampliação do Centro de Interpretação do Românico”
2. Coordenação de Segurança em Obra da empreitada de “Ampliação do Centro de Interpretação do
Românico”
3. Fiscalização da empreitada de “Ampliação do Centro de Interpretação do Românico”

Investimento Investimento Investimento Cofinanciamento Contrapartida
Total elegível não Elegível FEDER (85%) Nacional (15%)

comparticipado

2.249.062,05 € 1.249.129,55 € 999,932,50 € 849.942,63 € 149,989,87 €

Esta Operação foi aprovada em 5 de dezembro de 2019 pela Comissão Diretiva do NORTE 2020.

Em 06/05/2021 foi aprovada reprogramação da Operação pela Comissão Diretiva do NORTE 2020.

Data prevista de fim da operação: 31-12-2022

No âmbito da execução desta operação foi dado seguimento à execução do contrato, tendo sido executados
trabalhos preparatórios, de montagem de estaleiro, de movimentação de terras e de marcações de
topografia, trabalhos estes que decorreram até ao dia 12 de abril de 2022. A partir desta data o
empreiteiro deixou de executar trabalhos, tendo mesmo abandonado a obra. Nesta sequência foram
realizadas várias reuniões, encetados vários contactos e tomadas várias diligências que culminaram com a
decisão de resolução sancionatória do contrato que foi comunicada em 09/09/2022 ao empreiteiro.

Durante este período decorram também em paralelo à execução da empreitada, as prestações de serviços
de “Coordenação de Segurança em Obra” e “Fiscalização da empreitada de ampliação do Centro de
Interpretação do Românico e regeneração urbana da envolvente”.

Tendo em conta a Resolução Sancionatória do Contrato de empreitada, e a impossibilidade de avançar
com a Operação no prazo estabelecido, foi comunicada pela entidade Financiadora a revogação/decisão de
financiamento da presente Operação.

b) “EEC PROVERE Valorização, dinamização e promoção turística da região: Ação 3 - Rota
do Românico”
Por deliberação da Comissão Diretiva do Programa Operacional Regional do Norte (NORTE 2020), de
09/01/2020, foi aprovada a Operação NORTE-06-3928-FEDER-000093, denominada “Valorização,
dinamização e promoção turística da região: Ação 3-Rota do Românico”, candidatada no dia 24/10/2019,
no âmbito do aviso NORTE-28-2018-37 — Estratégias de Eficiência Coletiva PROVERE — Projetos Âncora.

O investimento total e elegível da Operação é de €570.429,94, cofinanciado pelo FEDER a 85%, que
corresponde a €484.865,45. O restante investimento (15%), €85.564,49, será assegurado, de forma
equitativa, pelos 12 municípios integrados na Rota do Românico, no valor de €7.130,37 cada.

A execução material e financeira da Operação, iniciada em 10/09/2019, foi prorrogada até 30/06/2023,
após pedido de reprogramação em 2022.
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A Operação prevê a realização das seguintes ações:

1- Centro de Estudos do Românico e do Território

2- Projeto Pedagógico

3- Estratégia de Comunicação Integrada

4- Eventos Promocionais

5- Geocaching

6- Palcos do Românico

7- Sinalização Turística

8- Projeto Fotográfico

c) “O Vinho, a Arte e os Homens”

A Comissão Diretiva do Programa Operacional Regional do Norte (NORTE 2020) deliberou a aprovação
final, em 23/01/2020, da Operação NORTE-04-2114-FEDER-000454, denominada “O Vinho, a Arte e os
Homens”, candidatada no dia 31/07/2019, no âmbito do aviso NORTE-14-2019-16 —Património Cultural -

Animação, Programação Cultural e Eventos Culturais — Imaterial.

A Operação prevê um investimento total de €249.459,38, com um valor elegível de €219.076,38 e um
valor não elegível de €30.383,00.

O investimento elegível será cofinanciado pelo FEDER a uma taxa média de 81,44% (85% e 70% para os
anos de 2020 e 2021, respetivamente), o que corresponde a €178.415,01.

o restante investimento, elegível (€40.661,37) e não elegível (€30.383,00), será assegurado, de forma
equitativa, pelos 12 municípios da Rota do Românico, no valor de €5.920,36 cada.

A Operação foi alvo, em 2022, de reprogramação, com execução até 24-02-2023.

A Operação prevê a realização das seguintes ações/procedimentos:

1-Aquisição de serviços de consultoria científica

2- Aquisição de serviços de coordenação e produção cultural

3-Aquisição de serviços de produção museográfica

4- Aquisição de serviços de produção multimédia

5-Aquisição de seguro para obras de arte

6- Aquisição de serviços de transporte de obras de arte

7-Aquisição de serviços de conservação de obras de arte

8- Aquisição de serviços de sistema de som e luz

9-Aquisição de serviços de artes cénicas “Manusear”

10- Aquisição de serviços de artes cénicas “Festival Solo Artes”

11-Aquisição de serviços de música “Sopa de Pedra”

12- Aquisição de serviços de animação “Som do Algodão”

13- Aquisição de serviços de comunicação e marketing

14- Aquisição de serviços de registo fotográfico

15- Aquisição de serviços de registo vídeo
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16- Aquisição de serviços de reprodução gráfica

17- Aquisição de espaço publicitário

d) “Cultura em Rede — Tâmega e Sousa”

A Comissão Diretiva do Programa Operacional Regional do Norte (NORTE 2020), decorrido o período de
audiência prévia, deliberou a aprovação final, em 21/01/2021, da Operação NORTE-04-2114-FEDER-
000600, denominada “Cultura em Rede — Tâmega e Sousa”, candidatada no dia 31/08/2020, no âmbito
do aviso NORTE-14-2020-25 — Património Cultural — Programação Cultural em Rede — Imaterial.

As entidades beneficiárias da aprovada Operação são a Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa
(entidade líder), a Associação de Municípios do Baixo Tâmega, a Associação de Municípios do Vale do
Sousa e os Municípios de Cabeceiras de Basto e Mondim de Basto.

- Investimento total / elegível da Operação: 315.789,47€ / 309.051,15€.

- Cofinanciamento FEDER: 300.000€ (97.07%).

- Investimento total / elegível da VALSOUSA: 78.947,38€ / 77.262,79€.

- Investimento não elegível da VALSOUSA: 1.684.59€.

- Cofinanciamento FEDER: 75.000€, a uma taxa média de 97.07% (100% para o ano de 2021 e 95% para
2022).

A execução material e financeira da Operação compreende o período entre 01-01-2021 e 30-06-2022.

A Operação prevê a realização das seguintes ações/procedimentos:

- Aquisição de Serviços de Percussão Artística: Projeto Travessia do Rio

- Aquisição de Serviços de Performance Artística: Projeto Travessia do Rio

- Aquisição de Serviços de Concerto de Música Clássica: Projeto Travessia do Rio

- Aquisição de Serviços de Aluguer de Palco: Projeto Travessia do Rio

- Aquisição de Serviços de Registo e Transmissão Digital: Projeto Travessia do Rio

- Aquisição de Serviços de Som e Luz: Projeto Travessia do Rio

- Aquisição de Serviços de Aluguer de Cadeiras: Projeto Travessia do Rio

- Serviços de policiamento do projeto Travessia do Rio (Serviço Remunerado - GNR de Cinfães e Baião)

- Serviços de policiamento do projeto Travessia do Rio (Emissão de Licença para Queima ou Lançamento
de Artifícios Pirotécnicos)

- Aquisição de Serviços Artísticos Musicais: Projeto Filarmonia (Re)visitada

- Aquisição de Serviços Artísticos de Música Sinfónica: Projeto Filarmonia (Re)visitada

- Aquisição de Serviços do Espetáculo “Flagrant Délire”: Ciclo de Circo Contemporâneo no Património

- Aquisição de Serviços do Espetáculo “MiraT”: Ciclo de Circo Contemporâneo no Património

- Aquisição de Serviços do Espetáculo “Peix”: Ciclo de Circo Contemporâneo no Património

- Ajuste Direto Simplificado para a Aquisição de Serviços do Espetáculo “Etxea/Casa/Flom&: Ciclo de Circo
Contemporâneo no Património

- Aquisição de Serviços dos Espetáculos “Rasto” e “Por um fio”: Ciclo de Circo Contemporâneo no
Património

- Aquisição de Serviços do Espetáculo “Irredutível”: Ciclo de Circo Contemporâneo no Património
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- Aquisição de Serviços Técnicos de Som e Luz: Ciclo de Circo Contemporâneo no Património

- Licenciamento dos Direitos de Autor: Ciclo de Circo Contemporâneo no Património

e) “Escrita em Cena — Programação Cultural em Rede do Tâmega e Sousa

A Comissão Diretiva do Programa Operacional Regional do Norte (NORTE 2020), decorrido o período de
audiência prévia, deliberou a aprovação final, em 14/01/2021, da Operação NORTE-04-2114-FEDER-
000599, denominada “Escrita em Cena — Programação Cultural em Rede do Tâmega e Sousa”,
candidatada no dia 31/08/2020, no âmbito do aviso NORTE-14-202O-25 — Património Cultural —

Programação Cultural em Rede — Imaterial.

As entidades beneficiárias da aprovada Operação são o Município de Penafiel (entidade líder), a
Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa, a Associação de Municípios do Baixo Tâmega e a
Associação de Municípios do Vale do Sousa.

- Investimento total da Operação: 292.133,50€, financiado a 100% pelo FEDER.

- Investimento total da VALSOUSA: 71.990,00€.

A execução material e financeira da Operação compreende o período entre 01-01-2021 e 31-12-2022,
após reprogramação.

A Operação prevê a realização das seguintes ações/procedimentos:
- Aquisição de Serviços “Escrita em Cena: criação, produção e interpretação de espetáculo teatral”
- Aquisição de Serviços “Escrita em Cena: conceção e realização de espetáculo teatral”
- Aquisição de Serviços Técnicos de Som e Luz para os Espetáculos Teatrais do Escrita em Cena
- Aquisição de Serviços de Assessoria de Imprensa dos Espetáculos Teatrais do Escrita em Cena

ÁREAS DE INTERVENCÂO DA ROTA DO ROMÂNICO

A) TURISMO

O ano de 2022 registou um aumento de 39% no número de visitantes/turistas face ao ano anterior. A Rota
do Românico assegurou durante o ano de 2022, a participação nas seguintes ações de divulgação e
promoção turística:

- FITUR’22— Feria Internacional de Turismo, em Madrid, de 18 a 24 de janeiro;
- Press Trip com a escritora indiana Manjiri Prabhu, equiparada a Agatha Christie da ficção indiana, 17 a
19 de março;
- Aula aberta sobre a Rota do Românico no Departamento de Geografia e Turismo da FLUC, no âmbito da
unidade curricular de Paisagens Culturais e Turismo, dia 31 de março;
- Apresentação de uma Comunicação via Zoom, subordinada ao tema “Rota do Românico” no Auditório da
ESACT-IPB, Bragança, dia 20 de abril;
- BTL — Bolsa de Turismo de Lisboa, FIL, 17 a 21 de março;
- Apresentação de uma Comunicação na unidade de “Destinos Turísticos e Branding”, Universidade de
Coimbra, 29 de abril;
- Apresentação de uma comunicação no I-IINTS - Heritage Inclusive Tourism Symposium, Lamego, dia 12
de maio;
- Apresentação de uma comunicação no Encontro de Cafés Históricos, Coimbra, 20 de maio
- Assembleia Geral da TRANSROMÂNICA, em Lousada, de 19 a 21 de setembro;

Turistas / Visitantes
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A Rota do Românico recebeu, em 2022, 7.976 visitantes/turistas distribuídos por 303 grupos, registando
um crescimento de 39% face ao ano anterior.
- Centros de Informação
Durante o ano de 2022, o Centro de Informação da Rota do Românico em Vilar, o único que se encontrava
aberto esporadicamente, esteve encerrado.
- Centro de Interpretação do Românico (CIR)
o CIR registou em 2022, 4.970 visitantes/turistas dos quais, 3.054 em visita de grupo acompanhada, 248
em visitas individuais acompanhadas e 1.668 em visita livre.

- Centro de Interpretação da Escultura Românica (CIER)
o CIER registou em 2022, 803 visitantes/turistas.
N° de visitantes escolares: 2.634 alunos

B’I SERVICO EDUCATIVO
O Serviço Educativo propõe-se, através da programação/dinamização de atividades, envolver a
comunidade educativa neste longo processo de ensino-aprendizagem na temática da educação
patrimonial.
Na sua maioria as atividades dinamizadas pelo Serviço Educativo foram solicitadas pelos professores das
instituições escolares públicas e privadas, como forma de complemento aos conteúdos abordados em sala
de aula. De realçar, que muitas das atividades desenvolvidas são solicitadas para estabelecer parcerias
com projetos desenvolvidos nas escolas. Outras ainda, são agendadas por particulares, são exemplo disso,
as festas de aniversário.

Na generalidade as atividades desenvolvidas foram realizadas nas escolas dos 12 municípios que integram
a Rota do Românico (RR). De destacar, a procura de outras instituições escolares fora do território, que
escolheram a visita aos Centros de Interpretação do Românico (CIR/CIER) como uma das atividades a
integrar no seu Plano Anual de Atividades.

Referir ainda que, existem outras entidades a solicitar o Serviço Educativo, nomeadamente, juntas de
freguesia, câmaras municipais, bibliotecas, centros de estudo, entre outras.
Face ao ano letivo anterior (2020/2021), houve um aumento na dinamização de atividades desenvolvidas,
uma vez que já não nos encontramos com medidas restritas associadas à situação de pandemia (COVID
19).

No que concerne ao Projeto Pedagógico, o principal objetivo é colaborar com as escolas dos doze
municípios da Rota do Românico na educação do património Românico. Tendo em consideração as
temáticas relacionadas com a História de Portugal do 4•2 ano do ensino básico, o público-alvo do PP são os
alunos que frequentam este ano em particular.

O PP 2021/2022 concretizou-se nos 12 municípios que integram a RR, de salientar que pela primeira vez,
este serviço educativo consegui atingir o grande objetivo a que se propõe anualmente.

ANO DE 2021-2022
Números / Serviço Projeto Pedagógico Serviço Educativo TOTAL

[49 Atividades 75 124 199
[42 Professores 74 224 298

[42 Alunos 1285 3590 4875

N2Turmas 74 132 206
[49 Escolas (~ç) 63 76 139

Outras Entidades (OE) 0 5 5

g~ç/oE Outros concelhos 0 8 8
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- Visita guiada ao Centro de Interpretação do Românico (CIR) com oficina de pintura mural — APADIMP,
Penafiel, 28 de setembro;
- Dinamização de atividades na Escola Básica e Secundária de Rebordosa, Paredes, 7 de outubro;
- Visita ao Castelo de Arnoia e dinamização de atividade, no âmbito do Dia Nacional dos Castelos, Celorico
de Basto, 7 de outubro;
- Dinamização de encontros intergeracionais, no âmbito do projeto dos Cuidadores do Património, nas
escolas Dr. Mário Fonseca, Lousada; Penafiel Sudeste, Penafiel e Dr. Manuel Faria e Sousa, Felgueiras, nos
dias 8, 11 e 12 de outubro;
- Participação na ARPA, Leiria, nos dias 14, 15 e 16 de outubro;
- Dinamização de atividades “Hora do Conto”, em diversos Jardins de Infância do concelho de Paredes, no
dia 20 de outubro;
- Dinamização de encontros intergeracionais, no âmbito do projeto dos Cuidadores do Património, nas
escolas Secundária do Marco de Canaveses; Centro Escolar de Tarouquela, Cinfães e Centro Escolar Acácio
Lino, Amarante, nos dias 21 e 22 de outubro;
- Dinamização de atividades “Hora do Conto” em cinco Centros escolares do concelho de Paços de Ferreira,
nos dias 2 e 4 de novembro;
- Visita guiada ao CIR, EB da Boavista, Lousada, dia 4 de novembro;
- Dinamização de atividade “Hora do Conto’, no Centro Escolar de Paredes, dia 16 de novembro;
- Dinamização de atividade “Hora do Conto”, no JI da Abelheira, Viana do Castelo, dia 17 de novembro;
- Visita ao CIR, Torre de Vilar e oficina pedagógica, Colégio Casa Mãe, Paredes, dia 18 de novembro;
- Atividade em sala de aula, na Escola Básica Dr. Machado de Matos, Felgueiras, 26 de novembro;
- Visita guiada ao memorial de Alpendorada, ES de Alpendorada, Marco de Canaveses, dia 10 de dezembro;
- Atividade em sala de aula, em 3 turmas da EB de Lagares, Felgueiras, dia 17 de dezembro;
- Atividade em sala de aula, Centro Escolar de Raimonda, Paços de Ferreira, dia 21 de dezembro;
- Visita guiada ao CIR, AR Lousada Oeste, dia 26 de janeiro;
- Visita guiada ao CIR, AS Lousada, dia 9 de fevereiro;
- Apresentação online, ES Monserrate, Viana do Castelo, dia 14, 16 e 23 de fevereiro;
- Visita guiada ao CIR, AR Cristelo, Paredes, no dia 15 de fevereiro;
- Visita guiada ao Mosteiro de Pombeiro, AE de Idães, Felgueiras, no dia 23 de fevereiro;
- Visita guiada ao CIR, Mosteiro de Travanca e oficina pedagógica, AE Aurélia de Sousa, Porto, no dia 25 de
fevereiro;
- Visita guiada ao Mosteiro de Travanca, EB do Barracão, Amarante, no dia 2 de março;
- Atividade em sala de aula, AE Paços de Ferreira, em 10 turmas, nos dias 9, 10 e lide março;
- Visita guiada ao CIR, CIER, Mosteiro de Ferreira e lg. de Abragão, ES de Santa Maria da Feira, no dia 17 de
março;
-Visita guiada ao CIR, lg. de Aveleda e Torre de Vilar, pelo AE Dr. Mário Fonseca, no dia 23 de março;
- Visita guiada ao CIR, Ig. de Aveleda, Torre de Vilar com oficina pedagógica, EB de Lustosa e EB de
Nogueira, no dia 24 de março;
- Visita guiada ao CIR, Torre de Vilar e Mosteiro de Ferreira, Colégio Novo da Maia, no dia 25 de março;
- Visita guiada ao CIR e Mosteiro de Ferreira, AE Dr. Manuel Comes, Espinho, no dia 30 de março;
- Visita guiada ao Mosteiro de Pombeiro, AE de Celorico de Basto, no dia 31 de março;
- Visita guiada ao CIR, Mosteiro de Ferreira e Mosteiro de Pombeiro, AR Carlos Amarante, Braga, no dia 1
de abril;
- Atividade em sala de aula, Colégio São Gonçalo de Amarante, nos dias 4 e 5 de abril;
- Visita guiada ao CIR, ES de Lousada, no dia 5 de abril;
- Dinamização de atividades de Páscoa, no CIR, nos dias 12 e 14 de abril;
- Visita guiada ao Mosteiro de Pombeiro com oficina pedagógica, ATL — Estudolândia, Felgueiras, no dia 13
de abril;
- Dinamização de “caminhada Ecológica”, AE Vilela, Paredes, no dia 19 de abril;
- Dinamização de atividade do passaporte escolar de Lousada, Torre de Vilar, dia 24 de abril;
- Atividade em sala de aula, AE Marco de Canaveses, no dia 26 de abril;
- Visita ao CIR e Mosteiro de Ferreira, AE Dr. Manuel Gomes, Espinho, no dia 28 de abril;
- Apresentação online, AE Caneças, Odivelas, no dia 29 de abril;
-Visita guiada ao CIR; 3 EB de Paços de Ferreira, nos dia 4, 5 e 6 de maio;
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- Visita guiada ao Mosteiro de Pombeiro, ES de Amarante, nos dias 10 e lide maio;
- Dinamização da atividade “Hora do Conto” em 9 Centros Escolares de Felgueiras; nos dias i2, 13,16 e 24;
- Apresentação da Rota do Românico, Centro de Formação de Lamego, Resende, no dia 14 de maio;
- Visita guiada ao Mosteiro de Pombeiro, 1. de Sousa e CIR, AE ldães, Felgueiras, no dia 17 de maio;
- Apresentação online, AE Dr. Machado de Matos, 9 sessões, nos dias 24, 25,26 e 27 de maio;
- Visita guiada ao CIR, EB de Lousada Oeste, dia 1 de junho;
- Visita guiada ao CIR e Mosteiro de Pombeiro, ES ldães, no dia 2 de junho;
- Dinamização de atividade “Hora do Conto”, Centro Social Couto Mineiro, Castelo de Paiva, dia 2 de junho;
- Visita guiada ao CIR, AE Amadeo Souza Cardoso, Amarante, no dia 7 de junho;
- Visita guiada ao CIR, AE Coelho e Castro, Fiães, no dia 14 de junho;
- Visita guiada ao CIR, Junta de Freguesia de Carvalhosa, Paços de Ferreira, no dia 21 de junho;
- Dinamização de atividade, Centro Social Couto Mineiro, Castelo de Paiva, no dia 1 de julho,
- Dinamização de atividades férias de Verão, Castelo de Paiva, no dia 7 de julho;
- Visita guiada ao CIR, ALDAF, Lousada, no dia 7 de julho;
- Visita ao Castelo de Arnoia, com oficina pedagógica, ATL Celorico de Basto, no dia li de julho;
- Dinamização de atividade, na Praça das Artes, Felgueiras, no dia 12 e 19 de julho;
- Dinamização de atividades férias de verão, Cinfães, no dia 12 de julho;
- Dinamização de atividades férias de verão, Lousada, no dia 13 de julho;
- Visita ao Mosteiro de Pombeiro com oficina pedagógica, ES de Sendim e EB de Friande, Felgueiras, no dia
14 de julho;
- Dinamização de atividade férias de verão, Centro Escolar de Raimonda, Paços de Ferreira, no dia 15 de
julho;
- Dinamização de atividade, no centro escolar de Boim, Lousada, no dia 18 de julho;
- Visita ao Mosteiro de Vila Boa do Bispo, Marco de Canaveses, Centro Escolar de Vila Boa do Bispo, no dia
19 de julho;
- Dinamização de atividade de férias de verão, CIER, Abragão, no dia 20 de julho;
- Dinamização de atividade de férias de verão, Paços de Ferreira, no dia 21 de julho;
- Visita ao Mosteiro de Cête, Paredes, ATL da Ermida do Vale, no dia 25 de julho;
- Dinamização de atividades de férias de verão, CIR, no dia 27 de julho;
- Visita ao Mosteiro de Cárquere com oficina pedagógica, Resende, no dia 28 de julho;
- Visita ao Mosteiro de Paço de Sousa com oficina pedagógica, Penafiel, no dia 3 de agosto;

CI CENTRO DE ESTUDOS DO ROMÂNICO E DO TERRITÓRIO

Biblioteca
O CERT possui, desde 2011, uma Biblioteca especializada dedicada sobretudo ao património românico,
história da arte, história local, turismo e desenvolvimento regional.
No ano de 2022, a RR continuou a enriquecer o acervo, mediante doações, ofertas e aquisições. Possui
atualmente:

• Monografias: 2.391
• Títulos de Publicações Periódicas: 229

- Total de Publicações Periódicas: 1.098
• Coleções Não Livro:

- Biblioteca digital: 1.022
- Estudos e Relatórios Técnicos: 296
- Inventários:

- Etiquetas de Caixas de Fósforos: 20
- Mapas: 19
- Panfletos turísticos: 182
- Trabalhos Escolares e Universitários: 37

Repositório institucional
Este foi o quarto ano de existência do repositório científico da Rota do Românico 1 CERT para divulgar o
conhecimento produzido no âmbito da RRICERT e de investigadores dos doze concelhos do projeto. Esta
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plataforma digital foi criada no âmbito do projeto Repositório Comum, estando disponível em:
httos://comum.rcaaarit/handleflO400.26/25750.
Em 2022, o repositório encontrava-se carregado com 60 documentos, sendo que este total foi objeto de
2.321,5 downloads, com origem em cerca de 94 países, embora os mais significativos foram Portugal
(72,31%), Estados Unidos da América (9,76%) e o Brasil (5,52%).

Estudos e pareceres
Efetuaram-se três estudos históricos e pareceres sobre o património histórico da região e assuntos
relacionados com o projeto.

Investigação e participação em encontros científicos
Com a intenção de disseminar conhecimento, procedeu-se à publicação / submissão de artigos científicos
em publicações nacionais e internacionais.
Apoio em investigações.
Durante o ano em análise, o CERT colaborou com 16 investigadores / estudantes na prossecução dos
estudos de licenciatura, mestrado, doutoramento e investigações gerais.

D) PLANEAMENTO E COMUNICACÃO

- Produção, gestão de conteúdos e manutenção do sítio da internet e das redes sociais da Rota do
Românico.
- Redação e envio de 34 notas de imprensa para os órgãos de comunicação social locais, regionais e
nacionais.
- Redação, formatação e envio de 47 newsletters online, através de mailing list com mais de 8.000
endereços, da Rota do Românico.
- Redação de artigos e/ou entrevistas alusivos à Rota do Românico para publicação em órgãos de
comunicação nacionais e/ou estrangeiros.
- Assessoria de imprensa.

flCONSERVACÃO E SALVAGUARDA DO PATRIMÓNIO

- Diagnóstico prospetivo ao estado de conservação dos bens patrimoniais da Rota do Românico para aferir
as necessidades existentes e os encargos previstos nas propostas de conservação e salvaguarda que
integrarão candidaturas a fundos comunitários.
- Elaboração dos projetos e respetivos estudos, nomeadamente: “Projeto de reabilitação da Igreja de
Borba de Godim e espaços exteriores’.
- Dar continuidade à implementação do Plano de Gestão para a Conservação e Valorização dos
Monumentos da Rota do Românico, bem como realização de diversos trabalhos de reparação e/ou
manutenção de sistemas de iluminação de alguns monumentos.
- Gestão dos contratos de empreitada e de aquisições de serviços que se encontram em fase de garantia.
- Manutenção dos Edifícios do Centro de Informação do Românico e do Centro de Informação da Escultura
Românica.

II COOPERACÃO NACIONAL E INTERNACIONAL

TURISMO DE PORTUGAL
Articulação em ações de promoção, apresentação de contributos na definição de estratégias para o
turismo nacional.
Envio de dados e outras informações.

DIREÇÃO REGIONAL DA CULTURA DO NORTE
Articulação de vários procedimentos nas áreas conexas, nomeadamente na conservação e salvaguarda de
elementos patrimoniais.

1Relatório de Gestão 2022 — Prestação de Contas



ASSOCIAÇÃO DE MTJKLCtPIOS DO VALE DO SOUSA

(Castelo de PaNa, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)

\ÀLSOUSA

Parceria institucional e técnico em vários projetos.

ASSOCIAÇÃO DE TURISMO DO PORTO
Articulação na estratégia de promoção externa da região Norte, na qualidade de representante técnica de
associado.
Articulação e preparação de Fam Trips à Rota do Românico.
Participação nas reuniões de associados da associação.

ENTIDADE REGIONAL DE TURISMO DO PORTO E NORTE
Parceria nas estratégias de desenvolvimento do turismo no Norte de Portugal, designadamente no âmbito
do produto de turismo estruturado de touring cultural.
Desenvolvimento de ações de promoção conjuntas.

TRANSROMANICA
Partilha e desenvolvimento de conteúdos para material e eventos promovidos pela TRANSROMANICA;
No dia 20 de setembro de 2022, o Centro de Interpretação do Românico, em Lousada, acolheu a
Assembleia Geral da TRANSROMANICA.

G1 CENTROS DE INTERPRETACÃO

- Acolhimento, atendimento e encaminhamento dos visitantes;
- Orientação de visitas interpretadas;
- Gestão dos materiais de oferta e de venda;
- Apoio na preparação e realização de eventos.

HI ÁREA ADMINISTRATIVA

- Gestão de materiais de venda (sede, Cl, Consignações e Internet);
- Gestão de materiais de oferta;
- Atendimento telefónico e gestão do correio eletrônico da Rota do Românico;
- Assessoria administrativa;
- Agendamento de visitas com párocos e cuidadores;
- Preparação e apoio em eventos diversos.

II OUTROS

Estágios na RR:
• Acompanhamento de dois estágios curriculares do curso técnico-profissional de Turismo Cultural

e Recreativo, do Colégio de São Gonçalo, no Centro de Interpretação do Românico;
• Acompanhamento de estágio do curso de licenciatura em Gestão Turística, Cultural e Patrimonial,

da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego, no Centro de Interpretação do Românico;
• Acompanhamento de estágio, extracurricular do curso de licenciatura em Património e Turismo

Cultural, da Universidade de Evora, no Centro de Interpretação do Românico.

fl CULTURA
(Co)organização de 160 eventos.

4.4 Recursos Humanos
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Com o objetivo de apoiar os municípios associados nos seus procedimentos de recrutamento de pessoal, e
por solicitação dos mesmos, a VALSOUSA deu continuidade ao processo de disponibilização de baterias de
testes para efeitos da aplicação do método de seleção ‘Avaliação Psicológica”, nos termos previstos na
alínea b) do n.2 1 do artigo 35.° da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei
n.° 35/2014, de 20 de junho.
Tendo em conta a economia de escala obtida, assim como a crescente procura pelos serviços de recursos
humanos das autarquias, procedeu-se à organização deste serviço com disponibilização, em suporte papel,
dos seguintes instrumentos de avaliação: Bateria Específica de Raciocínio Crítico — CRTB (assistentes
técnicos, técnicos superiores e chefias intermédias), com os Testes: Avaliação Verbal (VC1.1);
Interpretação de Dados Numéricos (NC2.1); Séries de Diagramas (DC3.1); e Baterias para funções da
produção - WSSP (assistentes técnicos e assistentes operacionais), com os Testes: Compreensão de
instruções (VWP1); Trabalho com números (NWP2); Verificação de elementos (CWPS).
Em termos operacionais, durante o ano de 2022, foram disponibilizadas 428 baterias/testes, para
aplicação em procedimentos concursais promovidos pelos municípios de Felgueiras, Lousada, Paços de
Ferreira e Penafiel.

5 - Comnosição dos Órgãos

ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL - Orgão Deliberativo

Nos termos do regime jurídico das associações de municípios e dos seus estatutos, a Assembleia
Intermunicipal é o órgão deliberativo da Valsousa, sendo composto pelos Presidentes de Câmara e por
dois vereadores indicados por cada um dos municípios associados.

A instalação deste órgão, para o mandato de 2021-2025, teve lugar a 21 de Dezembro de 2021, tendo os
seus membros procedido à eleição do Presidente, Vice-Presidente e Secretário da Mesa da Assembleia
Intermunicipal.

Deste modo, à data de 31 de dezembro de 2022, a composição deste órgão era a seguinte:

Presidente:
Humberto Fernando Leão Pacheco de Brito — Presidente da Câmara Municipal de Paços de Ferreira;

Vice-Presidente:
Rosa Maria de Sousa Pinto - Vereadora da Câmara Municipal de Felgueiras;

Secretário:
Liliana Martins Vieira — Vereadora da Câmara Municipal de Castelo de Paiva;

Membros:
José Duarte de Sousa e Rocha — Presidente da Câmara Municipal de Castelo de Paiva;
José António dos Santos Vilela — Vereador da Câmara Municipal de Castelo de Paiva;
Liliana Catarina Martins Vieira - Vereador da Câmara Municipal de Castelo de Paiva;
Nuno Alexandre Martins da Fonseca — Presidente da Câmara Municipal de Felgueiras;
Joel Rui Carvalho da Costa — Vereador da Câmara Municipal de Felgueiras;
Pedro Daniel Machado Gomes — Presidente da Câmara Municipal de Lousada;
Manuel António da Mota Nunes — Vereador da Câmara Municipal de Lousada;
Nelson Angelo Coelho Oliveira - Vereador da Câmara Municipal de Lousada;
Paulo Jorge Rodrigues Ferreira —Vereador da Câmara Municipal de Paços de Ferreira;
Júlio Miguel Teixeira Morais — Vereador da Câmara Municipal de Paços de Ferreira;
José Alexandre da Silva Almeida — Presidente da Câmara Municipal de Paredes;
Francisco Manuel Moreira Leal - Vereador da Câmara Municipal de Paredes;
Paulo Jorge Moreira da Silva — Vereador da Câmara Municipal de Paredes;
Antonino Aurélio Vieira de Sousa — Presidente da Câmara Municipal de Penafiel;
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Susana Paula Barbosa de Oliveira — Vereadora da Câmara Municipal de Penafiel;
Rodrigo dos Santos Lopes - Vereador da Câmara Municipal de Penafiel.

CONSELHO DIRECTIVO — Órgão Executivo

Nos termos do regime jurídico das Associações de Municípios e dos seus estatutos, o Conselho Diretivo é o
órgão executivo da Valsousa, sendo composto, por inerência de funções, pelos Presidentes de Câmara dos
seis municípios associados.

A instalação deste órgão, para o mandato de 2021-2025, teve lugar a 10 de Novembro de 2021, tendo os
seus membros procedido à eleição como Presidente do Conselho Diretivo, do Presidente da Câmara
Municipal de Felgueiras, Nuno Fonseca, e como seu Vice-Presidente, o Presidente da Câmara Municipal de
Castelo de Paiva, José Duarte de Sousa e Rocha.

Deste modo, à data de 31 de dezembro de 2022, a composição deste órgão era a seguinte:

Presidente:
Nuno Alexandre Martins da Fonseca - Presidente da Câmara Municipal de Felgueiras;

Vice-Presidente:
José Duarte de Sousa e Rocha - Presidente da Câmara Municipal de Castelo de Paiva;

Membros:
Pedro Daniel Machado Gomes - Presidente da Câmara Municipal de Lousada.
Humberto Fernando Leão Pacheco de Brito - Presidente da Câmara Municipal de Paços de Ferreira.
José Alexandre da Silva Almeida - Presidente da Câmara Municipal de Paredes;
Antonino Aurélio Vieira de Sousa - Presidente da Câmara Municipal de Penafiel.

Secretário - Geral

Por deliberação da Assembleia Intermunicipal, na sua reunião de 20 de dezembro de 2021, foi o Dr. Luís
Monteiro reconduzido no cargo de Secretário-Geral, para o período correspondente ao mandato
autárquico de 2021 a 2025, mantendo-se no cargo à data de 31.12.2022.

Organograma

Resulta do artigo 42 dos seus Estatutos, publicados no Diário da República, 2.~ série, n.° 122, de 26 de
junho de 2009, que a Associação de Municípios do Vale do Sousa (VALSOtJSA) é uma associação de
municípios de fins específicos, constituída antes da entrada vigor da Lei n.9 45/2008, de 27 de agosto, que
mantém, nos termos do n.2 6 do artigo 33•9 dessa Lei, a natureza de pessoa coletiva de direito público.
A VALSOUSA prossegue, desde a sua constituição em 1989, os interesses específicos dos seis municípios
fundadores e que a integram, atuando nas seguintes áreas especificamente previstas nos seus Estatutos
(artigo 4•2, n.9 2): (i) promoção do desenvolvimento económico, social e ambiental; (ii) conceção e
execução de projetos de valorização dos recursos do Vale do Sousa; (iii) proteção e promoção do
património histórico, cultural e turístico do Vale do Sousa; e (iv) desenvolvimento da sociedade do
conhecimento no Vale do Sousa.
Nessa medida, e em respeito pela obrigação prevista no artigo 352, n.9 1, alínea f) da Lei n.2 45/2008, os
Estatutos da VALSOIJSA previram a estrutura orgânica e o modo de designação e funcionamento dos seus
órgãos que permitissem e possibilitassem a prossecução da sua natureza e objeto, sendo necessário,
complementarmente, por forma a concretizar os objetivos, princípios e normas de atuação dos serviços, a
sua organização e mapa de pessoal, pelo que foi aprovado o Regulamento de Organização de Serviços da
VALSOUSA, publicado no Diário da República, 2.~ série, n.9 128, de 6 de julho de 2009.
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Desde 2008, o cenário legislativo respeitante ao associativismo autárquico foi alvo de diversas reformas,
sendo que a maior alteração resultou na publicação da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro que,
estabelecendo o novo regime jurídico das autarquias locais, aprovou o estatuto das entidades
intermunicipais, estabeleceu o regime jurídico da transferência de competências do Estado para as
autarquias locais e para as entidades intermunicipais e aprovou o regime jurídico do associativismo
autárquico, revogando a Lei n.9 45/2008.
Desde a sua constituição, a organização interna da VALSOUSA foi concebida tendo por base um modelo
hierárquico, assente numa estrutura constituída por unidades orgânicas nucleares, designadamente: a)
área administrativa, b) área financeira, c) área de planeamento e gestão estratégica, e d) área de projetos
estruturantes, todas estas áreas dependentes, hierarquicamente do Conselho Diretivo ou, no todo ou em
parte, do Secretário-Geral, se nele for delegada essa competência.
Sucede que a prossecução destes interesses, com as sucessivas alterações legislativas, nacionais e
comunitárias, que aumentaram a complexidade na preparação e execução, tornou evidente a necessidade
da realização de ajustes no modelo organizacional, por forma a adequar o mesmo às necessidades da
instituição e dos projetos que se visam promover e executar, tanto mais que grande parte dos projetos em
curso são desenvolvidos com comparticipação de programas de apoio da União Europeia, com o acréscimo
de complexidade daí inerente.
Ora, esta realidade da VALSOIJSA foi demonstrando a necessidade de adoção de um modelo baseado na
operacionalidade dos recursos e na multidisciplinaridade das equipas de trabalho, potenciando a
capacidade de flexibilização da atuação da sua estrutura de modo a lograr e agilizar a prossecução dos
objetivos estatutários da Associação.
Assim, à luz da evolução supra descrita e para fazer face aos novos desafios que se deparam ao território
de atuação da Associação, empreendeu-se um processo com vista a instituir um modelo de estrutura
organizacional baseada na conceção matricial, que se afigura mais adequada para a cabal prossecução dos
interesses da VALSOUSA. Este novo modelo estrutural prevê a criação de unidades orgânicas
multidisciplinares, com atribuição de competências claramente definidas. Por outro lado, são agora
igualmente previstas competências comuns às diversas unidades, o que significa que os colaboradores de
diferentes departamentos ficam afetos a projetos, objetivos ou atividades que se interligam e, como tal,
respondem a uma chefia bicéfala, cabendo ao Secretário-Geral coordenar os diferentes responsáveis
sectoriais e promover a realização de reuniões de trabalho de caráter regular, para intercâmbio de
informações, consultas mútuas e atuação concertada.
Neste modelo, e tendo por referência a prossecução das atribuições a que se referem os Estatutos da
VALSOUSA, a estrutura matricial passa a ser composta pelas seguintes unidades: a) Equipa
Multidisciplinar Administrativa e Financeira; b) Equipa Multidisciplinar da Inovação e Dinamização de
Projetos; e c) Equipa Multidisciplinar da Rota do Românico. Todas estas unidades orgânicas são
hierarquicamente dependentes do Secretário-Geral.
Este novo modelo, tendo por base a flexibilidade e a multidisciplinaridade, está adaptado aos novos
desafios que a região enfrenta, nomeadamente projetos relativos à mobilidade e à sociedade digital, com
recurso a parcerias institucionais.
Assim, ao abrigo do artigo 110.° do Anexo 1 da Lei n.2 75/2013, e no uso da competência conferida pela
alínea b) do n.2 1 do artigo 19.° dos seus Estatutos, a Assembleia Intermunicipal, em sessão ordinária
realizada a 22 de Junho de 2020, sob proposta do Conselho Diretivo, aprovou a alteração do Regulamento
de Organização dos Serviços da VALSOUSA, o qual entrou em vigor no dia seguinte à sua publicação
através do Aviso n.° 10269/2020 do Diário da República, 2.~ série, n.° 133, de 10 de julho.
Nessa conformidade, foram instaladas as equipas multidisciplinares e designadas as respetivas chefias,
com efeitos a 1 de agosto de 2020, de acordo com o Organograma da VALSOUSA, que passou a ter a
seguinte configuração.
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Equipa
Multidisciplinar

Administrativa e
Financeira~

Equipa
Multidisciplinar

da Rota do
Romã nico~

6 — Organizacão Contabilística

Referencial contabilístico utilizado
Sub-sistema aplicável
Manual de procedimentos contabilísticos
Existência de descentralização contabilística

SNC-AP
SNC-AP Integral
Sim
Não

7. — Outra Informação

7.1 — Ações de fiscalização

Nos últimos 5 anos, a AMVS não foi objeto de qualquer fiscalização de entidades externas.

7.2 — Aprovação de documentos

11111111111111

ASSEMBLEIA
INTERMUNICIPAL~I

CONSELHO
DIRETIVO~I

Seoretãrio.GeraI~l~~

Equipa
Multidisciptinar
da ‘Inovação-e-

Dinamização -de’
Projetos~

Estatutos 15 de Julho de 1989 10-nov-08 15-dez-OS 26-lo n-d~J
Inventário 4-nov-02 9-dez-02 n.a

Normas de Controlo Interno 4-nov-02 9-dez-02 8-jun-09 15-jun-09
Regulamento de Liquidação e Cobrança de
Receitas 8-jun-09 15-jun-09 6-jul-09

Regulamento e Tabela de Taxas e Preços 25-jun-18 25-jun-18 17-ago-18

Documentos Previsionais - Ano 2020 28-out-19 16-dez-19 n.a

Mapa pessoal - Ano 2020 28-out-19 16-dez-19 n.a

Regulamento de Organização dos Serviços 8-jun-09 15-jun-09 22-jun-20 22-jun-20 10-jul-20

Prestação de Contas - Ano 2020 24-mai-21 24-mai-21 na

Prestação de Contas Consolidadas - Ano 2020 29-jul-20 29-jul-20 n.a

Relatório de Gestão Semestral- Ano 2020 20-dez-21 n.a n.a

Documentos Previsionais - Ano 2021 21-dez-20 21-dez-20 n.a

Mapa pessoal - Ano 2021 21-dez-20 21-dez-20 n.a

Relatório de Gestão Semestral — Ano 2021

Relatório de Gestão 2022 — Prestação de Contas



ASSOCIAÇÃO DE MUMCIPIOS Do VALE DO SOUSA

(Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)

\KLSO USA

Documentos Previsionais - Ano 2022 20-dez-21 20-dez-21 n.a

Mapa pessoal -Ano 2022 20-dez-21 20-dez-21 n.a

Prestação de Contas — Ano 2021 27-Abr-22 27-Jun-22 n.a

Prestação de Contas Consolidadas —Ano 2021 27-Jun-22 27-Jun-22 rta

Relatório de Gestão Semestral -Ano 2022 27-Set-22 19-Dez-22 n.a

Documentos Previsionais - Ano 2023 19-Dez-22 19-Dez-22 n.a

Mapa pessoal - Ano 2023 19-Dez-22 19-Dez-22 n.a

7.3 — Inscrição do saldo de gerência do ano anterior

Durante o ano de 2022, não houve a utilização do saldo de gerência do ano anterior.

7.4 — Informação relativa à consolidação de contas

O Grupo Autárquico é constituído pela AMVS e a empresa AMBISOUSA, FIM, detida a 100%.

7.5 — Descentralização administrativa

Não existe transferência de competências de órgãos do estado para a AMVS.

7.6 — Delegação de competências

Não se aplica.

7.7 — Informações relativa a pessoal

A Valsousa contava a 31 de dezembro de 2022 com um total de 22 trabalhadores. Comparativamente a 31
de dezembro de 2021, apresenta um saldo negativo de menos 1 trabalhador. Como se pode constatar a
Valsousa tem perdido funcionários todos os anos.

LD~til1~wT~i.

Regime de Contrato a tempo Indeterminado 13 12 11 10

Pessoal Contratado a Termo 9 9 9 9

Pessoal em Comissão de Serviço 4 4 3 3

Requisitados O O O O

Assessoria técnica O O O O

Total 26 24 23 22

I~1~T~° flflltÃ.fle)yfflt1optp

Tempo Indeterminado 11 10

Pessoal Contratado a Termo 9 9

Pessoal em Comissão de Serviço 4 3

Total 23 22

Apresenta-se de seguida alguns dados de caracterização dos Recursos Humanos.

nwaeaaeRelatório de Gestão 2022 — Prestação de Contas



ASSOCIAÇÃO DE MUNICtPIOS DO VAIE DO SOUSA

(Castelo de Paiva Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)
\MSOUSA

l2anosdeesc. 5 23%

Licenciatura 17 77%

Total dos efetivos 22 100%

pF!*

Até24anos O 0%

25-29 1 5%

30-34 1 5%

35-39 5 23%

40-44 3 14%

45-49 8 36%

50-54 2 9%

55 ou mais 2 9%

Total 22 100%

Ia

Feminino 10 45,45%

Masculino 12 54,55%

Total 22 100,00%

7.8 — Prazo médio de pagamento

No inicio do exercício de 2022, o prazo Médio de pagamento, calculado de acordo, com o
programa Pagar a Tempo e Horas era de 151 dias, tendo passado para 134 dias à data de
31.12.2022. Corresponde a uma melhoria dei? dias, cerca de 11%.

7.9 - Outros dados

- Data da Constituição: 15/07/1989

- Entidades associadas existentes no fim do exercício
- Município de Castelo de Paiva
- Município de Felgueiras
- Município de Lousada
- Município de Paços de Ferreira
- Município de Paredes
- Município de Penafiel

- Informação sobre a existência de atividade/movimentos financeiros na gerência
- Existiram movimentos financeiros na gerencia

7.10 — Concessões de serviços Públicos/Obras Públicas

Não se aplica.

II1WÀIflhJkJI~JRelatório de Gestão 2022 — Prestação de Contas



ASSOCIAÇÃO DE MTJMCIFIOS DO VALE DO SOUSA

(Castelo de PaNa, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)
“ÀLSOUSA

7.11 - Mecanismos de recuperação financeira e outros programas de regularização de
dívidas a fornecedores.

Não se aplica.

Lousada, 18 de Abril de 2023

A Chefe da E!1~ipa Multidisciplinar da O Secretá io - Getàl
Área Ad n strat\v~\e Financeira

-~

~ (Luis Monteiro)

Relatório de Gestão 2022 — Prestação de Contas IILtItZÍLiU4~k~4I



\KLSO USA
Associação de Municípios do Vale do Sousa

Demonstrações Financeiras
(Individuais)

- Balanço
- Demonstração de Resultados por natureza
- Demonstração na alteração do património
- Demonstração de Fluxos de Caixa
- Anexos às demonstraçÕes Financeiras

Ano 2022



2023/03/28 BLC — BALANÇO Pâg. 1
root ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 )Periodioidade Mensal / Período Dezembro) Visualizar Contas si Moi. 7 N Euros

Datas
Rubricas Notas

2022 2021

ATIVO
Ativo não corrente 18.595.963,05 15.422.784,27

Ativos fixos tangíveis 3.410.964,64 3.536.746,38
Ativos intangíveis 116,567,45 52.126,22
Partioipações financeiras 15.068,430,96 11.833.911,67

Ativo corrente 1.175.072,16 1.533.795,02
Inventários 81.205,27 76.282,05
Devedores por transferências e subsídios não reeebolsáveis 512.283,67 701.590,36
Clientes, contribuintes e utentes 3.477,86 3.761,61
Outras oontas a receber 248.713,09 242,945,67
Diferinentos 3.180,64 2.725,04
Caixa e depósitos 326.211,63 506.490,29

Total Ativo 19.771.035,21 16.956.579,29

PATRIMÓNIO LIQUIDO
Património Líquido 18.681.055,01 15.696,364,21

Patria6nio/Capital 7.238.131,62 7.238.131,62
Reservas 2.922,292,60 2,922.292,60
Resultados transitados -2.505,857,89 —2.191.975,13
Ajustamentos em ativos financeiros 9.245.060,32 5.720.874,75
Outras variações no património liquido 2.360.192,66 2.326,573,67
Resultado líquido do período —578.764,30 —319.533,30

Total Patrimônio Líquido 18.681,055,01 15,696.364,21

PASSIVO
Passivo não corrente 59.303,89 72.687,89

Outras contas a pagar 59,303, 89 72.687,89

Passivo corrente 1.030.676,31 1.187.527,19
Fornecedores 774.032,91 941.465,48
Estado e outros entes públicos 6.630,02 6.212,91
Outras contas a pagar 250,013,38 239.848,80

Total Passivo 1.089,980,20 1.260.215,08
Total Património Líquido e Passivo 19.771.035,21 16,956.579,29



2023/03/28 DR - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA Pág.
root ASSOCIAÇÃO OE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 (Periodicidade Nensal / Período Dezembro) Visualizar Contas 5/ Nov. ? N Euros

Datas
Rendieentos e Gastos Notas

2022 2021

Vendas 5525,84 3.418,65
Prestações de serviços e concessões 20.546,00 15376,00
Transferéncias e subsídios correntes obtidos 2.780666,45 2.807.666,04
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e —289,666,28 143.660,44

empreendimentos conjuntos
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos —1.936,78 —1.266,63

inventários transferidos
Fornecimentos e serviços externos —2.272.143,71 —2.459.364,29
Gastos com pessoal —663.087,95 —673.188,93
Transferáncias e subsidios concedidos —39.342,56 —39.342,56
Outros rendimentos 120.612,54 299.022,85
Outros gastos —46.331,46 —10,018,09

Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento -385.157,91 85.963,48

Gastos/reversões de depreciaçáo e anortizaçào —193.606,39 —405.496,78
Resultado operacional (antes de resultados financeiros) -578.764,30 —319.533,30

Resultado antes de iirçostos -578.764,30 -319.533,30

Resultado líquido do período —678.764,30 -319.533,30



IRPL — 2L9I9SI~RÇ)I BOI hl7bPl/5ii ii PÃ7Rll’~JIQ IIQIIIP
OSSXIiÇui li 32321(0111 O) 0111 151 S1LIIO Oco 2022

Período 2122/11/11 1111/12/31 ‘disoalinar Coates s/ Ira. 31 Ocoooledas 1 {Peniodicidade Persol / Período teasal iates do ipirareotu das loras
Resultados)

Potrirdoio Liquido atribuida aos detentores d’a ~tririoio Liquida da entidade que controla

Interesses que total do
Descrição lotas Capital / icçies loiras iostrur, Prérios de P.esoltados t5ustaaeotes Locedeotes de Outras cars, Resultado aia cortralae patriedoia

Patriadoiu (quotas) de capital roissão Reservas transitados er aticos reoalariração ao patrieioio liquido do 13101 liquida
Schscrito çriçrias própria fraao,ceorus luquir penada

Prsiçia ra inicia do periadol li) 7.218.131,62 222,222,62 -2.191,271,13 5.722,874,75 2.326.573,67 —312.533,16 15,116.361,21 15.696.184,21

Oltcrapies ao ~íeda Í2) 29,691,91
loiceira adoção de cava rei erersial

contabilística
.Rlteraçies de paliticas

coatabiliaticas
liferecças de conversão de

denuostraçíes liranceiras
Realiraçãa do eocedeote de

reealrriaaçãa
locedeoter de reoaleniraçiu e

respetioas raríaçies
laaosleriacías e subsidias de capital 21.111,21 22.121,91
Outras alteraçies reconhecidos no

Patririoia Líquido

Csrreção de erros nateriais

Resultado Líqido do Período lI) —51,711,31 -578.711,30
Revoltado Integral l4l:(11{(31 —578.764,36 —549.672,39

C~aeraçies ~ datoatores do capital co —313.282,76 3.521.185,51 1.527,68 311.533,32 3,534,363,12
período (5)

lealirações de capítal/patrininio
Rotradas para c’doertora de perdas
Outras operações —313.182,1 3.524,Ii5,1’ 312.533,31 3.531.313,19 3.131.313,19

Sohscniçíes de príaias da caiaria

Pasiçio co fio do período 7,238,132,62 2.222,112,12 1.215,112,32 2.360,122,65 11,681,225,11 18.111,225,61
(6): (1) o (2) ‘(3) 51 (5)



root ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA
[3,03128 DFC - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA Pás-: 1

Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 (Periodicidade Mensal / Período Mensal Antes do Apurame Visualizar Contas 5/ Moe. 7 N Euros

Datas
Rendimentos e Gastos Notas

2022 2021

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 26.258,55 16.621,77
Recebimentos de transferências e subsídios correntes 2.859,373,97 2.738.579,30
Pagamentos a fornecedores —2.412.027,17 —1.897.666,97
Pagamentos ao pessoal —636.562,99 —660.521,98
Pagamentos de transferências e subsídios -39.342,56 —46,711,32

Caixa gerada pelas operaçôes -202,300,20 150.300,80
Outros recebimentos/pagamentos —13.039,50 —27.231,24
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a) -215.339,70 123.069,56

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Pagamentos — Ativos fixos tangíveis —38.926,29 —21.702,25
Pagamentos — Ativos intangíveis —111.509,70 —35.641,76

Recebimentos provenientes de:
Recebimentos — Transferéncias de capital 185.497,03 21.739,29

Fluxos de caixa das atividades de investimento (b) 35,061,04 -35.604,72

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Pagamentos respeitantes a:
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c

Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c) ‘180.278,66 87,464,84
Efeito das diferenças de cân~io

Caixa e seus equivalentes de caixa no início do pe 506.490,29 419.025,45
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do perío 326,211,63 506.490,29

CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDOS DA CER~NCIA
Caixa e seus equivalentes de caixa no início do período 506.490,29 419.025,45

Saldo da gerência anterior (SOA) 506.490,29 419.025,45
SOA De execução orçamental 433,802,40 318.932,32

SOA De operaçôes de tesouraria 72.687,89 100.093,13
Caixa e seus equivalentes de caixa no fim do período 326.211,63 506.490,29

Saldo para a gerência seguinte (SOE) 326.211,63 506.490,29
SOE De execoção orçamental 266.907,74 433.802,40

SOE De operações de tesouraria 59,303,89 72.687,89



fl-WIflItM!fl~~IIILDX~I~ &: Ii
iSSVCIAÇkD DE ADMICÍPIDI Dl Viii ~3 SDVSD Aro 2122

Período: 2122/11/RI 2122112/31 (Periodicidade irirestoal / Periodo Erioestral Antes do lpurar~eoto dos loros
Resultados]

Variações RerLdiaeotos do período
R’dlRlCA Desi~oaçào Quaotua 1uaotio

escritocada iraosferéorias Depreciações Perdas por Devera, perdas Diferenças escriturada Vastos do
ieicial Adições later. lotid. do período loporidade por Ioparidad. carhiais Diaicoições final período Deodas latras

Propriedades de lorestiocoto
P11 leos de doririo píblicu
P12 ierroeos e recursos naturais
P13 Edifícios e outras coostreçies
PIA loIras propriedades da inrestiru coto
P15 Propriedades de loeestioeoto co corso

Dotei



P1 — 9900910 ISCRITRP000 E IOUVI]UE]iTOS DO TPJIUEIORI 9100109 DO 39190 90090) Páç.
0110010999 DE ]onrIciP101 DO VAIE DO 09010 doo 2922

Penedo 2022/01/91 2021/12131 {Periodicidade irir~estnei / PeniodoTninestrai Aotes do Aparoseoto dos lotos
Resultados)

Oariaçdes leodireotos do período
RUBRICO lesignação Çtaritie 9oaetia

escoítooadu Oraosíeréocias Canhos de Perdas de Difereoços escnitoooda Castos do
inicieI Adições Ioter, Rotid. 3esto Valor Justo Valor rarbiaio Dioieaições ficai período Deodes fotras

Peopriedades de loveoticeoto
P11 leos de dooíoio pdblico
P12 Verceoos e recursos netorois
P13 Edil icies e ootoes coostroçies
PIO Outras propriedades de investiceoto
P15 Propriedades de Iooestireoto eo corso

õotoi o
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0010CIIÇAO li BOBICÍPIOS D) 2211 DO 00010 Ona 2h22

Período: 2022/EI/DO 2022/12/31 OPeriodicidade Tricestral / Período Trirestral iates do Oporaneoto dos laros

Resoltadosi

Odições

001RICÃ Designação Doação1 herança

Transferência legada/perdido a laçOu en Locação Fusão, cisão
Internas forara Cessão ao troca favor da estado Paganeato Financeira reestruturação latras Total

Propriedades de Iasestiaents
P11 Bens de donínio público
P12 Terreaas e recursos aatarais
P13 Edifícios e oatras construções
P11 Outras propriedades de investicenta
P15 Propriedades de Investinenta en corso

Total



P1 — DESAGREGAÇÃO DAS DIMINUIÇÕES (MODELO DO JUSTO VALOR) Pág.
ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 (Periodicidade Trimestral / Periodo Trimestral Antes do Euros
Apuramento dos Resultados)

~ Diminuições

RUBRICA Designação Alienação a Transferência Fusão,
título ou cisão, Outras Total
oneroso troca reestruturação

Propriedades de Investimento
P11 Bens de domínio público
P12 Terrenos e recursos naturais
P13 Edifícios e outras construções
P14 Outras propriedades de investimento
P15 Propriedades de Investimento em curso

Total



P1 — DESAGREGAÇÃO DAS DIMINUIÇÕES (MODELO DO CUSTO) Pág.
ASSOCIAÇÃO DE I1UNICtPIOS DO VALE DO SOUSA Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 )Periodicidade Trimestral / Período Trimestral Antes do Euros
Apuramento dos Resultados)

Diminuições

RUBRICA Designação Alienação a Transferência Fusão,
título ou cisão, Outras Total
oneroso troca reestruturação

Propriedades de Investimento
P11 Bens de dominio público
P12 Terrenos e recursos naturais
P13 Edifícios e outras construções
P14 Outras propriedades de investimento
P15 Propriedades de Investimento em curso

Total



P1 — SFEIhÇ~D Dli ADIÇÕES (011W 03 JISTO ‘IILOR) Fág.
ASSICIIÇ1O Dl RIIIIITÍPIOS 1e3 VALE 03 IlhA ice 2122

Denodo 2122/EI/li 2112112/31 (Peniodicidade inirestral / Período irinestual Lotes do Aponareoto dos loros
Resultados)

Adições

RIRRICA Pesi~nação Doação, herança
Transferência Ieêudo/perdido a loção eo, Locação bolo, cisão

Internas conpra lousão 00 troca favor do estado Pobaoeoto Financeiro reestratoraçio Qotras Total

Propriedades do Inveotirento
FEl Peno de doníoio póblico
111 Terrenos e recursos naturais
P13 Edifícios e outras construções
11h Entras propniedudes de in’oestiueoto
Dli Propriedades de Iovestin!ento co corso

Total



A1000IAÇIO DE DOAICIPIOS 09 VALE II SÜ~JSA iria 2022

Data
(QuIlO IQ.1( — lO0Ei{i~iiDS — 000IDIE000I DO PERÍODO 2122/AI/VI A 2022/12/31 PiA.

080IAIRTOS AO PERÍODO

Csnsucss/Aastus ~7ar. ires. prsdeçãs~ Perdas kparidadePlesersdss P.Dopar.

1. 936, 18

Oet, redeções Ires,

VOTADA: ~6.202,l5 6.860,00 1.936,70

Rubricas
Quantia

Escriturada
Inicial Cerpras liquidas

loercadorias
õutirias—pciras, subsidiárias e de cunseso
Produtos acabados e interrádies
õebprsdutss, desperdícios, resíduos e refugos
Predutus e trabalhos es ceeso

6.860,001620285

Out. ae.r1estes los, Quantia Esc, Pisal

OL 205, 21



PERÍODO 2022/01/01 2022/12/31 DESAGREGAÇÃO DE CAIXA E DEPÓSITOS
DO ANO CONTABILISTICO DE 2022 ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA

Conta Euros

Caixa
Depósitos à ordem 266.907,74

Depósitos no Tesouro
Depósitos bancários 266.907,74

Depósitos a prazo
Depósitos consignados
Depósitos de garantias e cauções 59.303,89

Total de caixa e depósitos 326.211,63



PERÍODO 2922/01/01 2022/12/31 DESAGREGAÇÃO DE CAIXA E DEPÓSITOS PÃO.
DO ANO CONTADILISTICO DE 2022 ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA

Conta Designação Débito Crédito Saldo Devedor Saldo Credor

> 11 Caixa 3.073.373,72 3.073.373,72

12 Depósitos à ordem 3.931.600,05 3.664.692,31 266,907,74

12.1 Depósitos no Tesouro

12.2 Depósitos bancários 3.931.600,05 3.664.692,31 266.907,74

13.1 Depósitos a prazo

13,2 Depósitos consignados

13.3 Depósitos de garantias e cauções 74.279,82 14.975,93 59.303,89

TOTAL 7.079.253,59~ 6.753.041,96~ 326.211,63~



AI — VARIAÇÃO DAS AVORTIZAÇÕES E PEREAS POR IMPARIIAIIS 00000IAIAS Pág.
ASSOCIAÇÃO DE PII010ÍPIOS DO VALE DO SOISA Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 Periodicidade Trimestral / Período Trimestral Antes do Apuramento dos lesa Visualizar Contas s/ Dom. ? 5 Duros

~ Inicio do Período Final do Perí~o

RUIPICAS Desiguaçiu Quantia Amortizações Perdas por Quantia Quantia Amortizações Perdas por Quantia
II) bruta Acumuladas Impuridades escriturada bruta Acumuladas Imparidades escriturada

Acunuladas Amunuladas
(21 (3) )4( )5(~)2(—)3(—)4( (6) (7) (8) (9)=(6)—(7(—(8)

Ativas Intaogíveis 55.013,04 3.687,62 52.126,22 117.151,16 38,5(4,51 116.567,45

AIl Ativos intangíveis de dominio público2
património histórico, artiotico e cultural

AE2 Gaodeill

AI] Projetos da desenvolvimento

Ali Programas de computador e sistemas de 55,813,84 3.187,62 52.126,22 147.151,46 30.584,61 116.567,45
informação

AIS Propriedade industrial e intelectual

AI6 Outros

A17 Ativos intangiveis em curso

Total 55.8I3,84~ 3.6E7,62~ 52.l26,22~ l47,l5l,46~ 36.584,6l~ 116.567i45i



II — 1110)11 ISCRID01111 E iO’IIIIEN)0S li Cll[IESCDI Póq, 1
&000’CIDÇOO El III1I1CQPIiJS 10 1111 10 10051 Eco 2122

Período 2122111/10 1012/12/31 (Periodicidade Triniestral / Ferindo Crinestral Entes do Visualizar Contas s/ Lisa, 1 O Erros

Variaçdes
RUI RIFE Desi~naçào Quantia Quantia

escriturada Craosfenénnias Russos, perdas Perdas por lmsrtiaaçies Diferenças escriturada
inicial Adiçdes loter. latid. Revalorizaçies por Irparidades miparidade por período carbiais Dmiiaaiçies final

Ativos Intangíveis 52,125,22 91.509,71 —[.060,4’ 116,56’,45
III ilEsos intangiveis de douíoio píblico,

patrinioio histórica, artístico e coltaral
112 UoodoiII
113 Projetos de dasaavalvis~eato
iii Progranas de canipotador e sistenas de 52.126,22 91,509,10 —2’.061,f 11L56’,lS

iaforaação
115 Propriedade industrial e iotelectaal
116 Outros
IP itivos iatanqioeis es curso

Fatal 52.126,22 91,599,71 —27,068,47 111.567,45



AI — III UBICEÇAI IAS ABIÇÓES Pág. :
ASSOCIAÇAI Ii iuiiiçtPios Do VALE II lOISA Ano 2122

Período: 2022/AlIBI 1122112131 (Peniodicidace ãcinestral / Período Vcicestral Antes do Visnalizar Coatas si ias.? O Raros

Adiçies

RUBRICA Designação Doação, herança
Tcaosmerincia legadoipecdido a loção co Locação Pasão, cisão

lotecoas Conpra Cessão ao troca favor do estado Paganento Pioaoceira reestrutocação Catras Total

Ativas Intangíveis 91.509,70 9I,5l9Iv9
Ali Ativos intangíveis de dasinio póblico,

patcicdoio histórico, artístico e cultnral
A12 Goadeili
A13 Projetos de deseovolvinento
AIA Pcograoas de coopatadoc e sistevas da 91.519,71 9l,50B,70

infamação
AIS Pcapriedode indastcial a intelectool
AIA letras
AI’ Ativos intangíveis cv corso

Total : ll.Slg,;l~ 91.5A?,79



AI — DESAGREGAÇÃO DAS DIMINUIÇÕES Pãg.
ASSOCIAÇÃO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 (Periodicidade Trimestral / Periodo Trimestral Antes do Visualizar Contas 5/ 140v. ? 5 Euros

Diminuições

RUBRICA Designação Alienação a Transferência Fusão, cisão
! título ou reestruturação Outras Total

oneroso troca

• Ativos Intangíveis
Ali Ativos intangíveis de domínio público,

patrimônio histórico, artístico e cultural
A12 Goodwill
AI3 Projetos de desenvolvimento
Ali Programas de computador e sistemas de

inforrnaçào
AI5 Propriedade industrial e intelectual
A16 Outros
A17 Ativos intangíveis em curso

Total



APT - VABIAÇÃO DAS EEPBECIAÇÕES 1 PERDAS POR IMPAREDADPS ACIMULIDIS Pig.
ISSOCIIÇÀO DE 016ICÍPIOS DO VALE DO SOOSA Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 (Periodicidade Trinestrsl / Período Trimestral Antes do Apuraoento dos lesa Visualizar Contas si Moo. OS loros

Início do Período Final do Período

RIDRICAS Designação Quantia Depreciações Perdas por Quantia Quantia Depreciações Perdas por Quantia
II) bruta Acunuladas lnparidades escriturada brnta Acnnuiadas Imparidades escriturada

Acumuladas Arnauladas
(2) (3) (4) )5)=(2)—(3)—(I) (6) (7) ~) (9(=(6)—(7)—~(

Bons de domínio público, patriaónio
histórico, artístico o culturd

AFTIE Terrenos e recursos naturais

AFT12 Edifícios e outras construções

APTI3 lnfraestrutnras

AFIEI Património histórico, artístico e cultural

APTOS Outros

AFTD6 Bens de domínio público en curso

Ativos fixos em consossio

AFT2I Terrenos e recersos naturais

AFT22 Edifícios e ontras construções

AFT23 Enfraestruturas

AFT2I Patrinónio histórico, artístico e culteral

AFT2S Ativos finos en concessão en curso

Outros ativos fizos tangívois 17.940.110,92 14.411,364,54 3.536.~46,38 17.945,61016 14.534.645,52 3.410,964,64

APT3I Terrenos e recursos naturais 490,760,30 496.~60,30 491.761,30 491.761,31

JAPT32 Edifícios e outras construções 11.347.937,58 8.429.257,29 2.910.606,29 11.347.937,58 0.490,243,27 2.857.694,31

APT33 Equipamento bísico 2.006.843,83 2.006.043,03 2.066.843,83 2.006.843,83

1FT34 Equipanento de transporte 108.318,21 105.502,50 2.015,7! 108.318,21 106.005,10 2,233,11

AFT3S Equipanento administrativo 1.048.505,19 l.015,6’7,78 42.027,41 1.018.922,51 902.659,13 36.263,30

8FT36 Equipauentos biológicos

AFT37 Outros 2.945.745,81 2.864.083,14 0l.662,6~ 2.941,552,87 2.948.814,19 —7,261,32

AFT3R Ativas fixos tangíveis em curso 31.274,86 31.274,86

Total 17.918.110,92 11.411,364,54 3.536.16,38 17.945.610,16 14.534.645,52 3.411.964,64



8Ff — IDIOTUO ISCIITD8ADA E I100IOEIITOS P3 VRIlrcsfoE Pág,
A9000liÇ.il DE N0910ÍPDOV 0’) VIDE DO 00001 Ano 2122

Penada 1822/li/li 1922/12/31 Visualizar Cantas 5/ Nua. 9 O (Peniudicidade Drirestral / Período frirestral iates do Euros

Variações ao periudo
Quantia Quantia

ATIVOS FIXOS VI105Í VEDO escriturada fransferênrias Deversões de Perdas Depreciações Diferenças escriturada
inicial Adições internas â levulurizações perdas par par da caabiais Diainuições final

entidade irparidade iapuridade parindo

Bens de domínio público,
patniruónio histórico,
artístico e celturel

Terrenas e racurses naturais
Edifícios e outras

construções
Iafraestrutorus
Patrininio histórico,

ertísticc e cultural
lutros
loas do domínio pública ea

curso

Ativos finos em ooncossio
Derrenos e recursos naturais
Edifícios e nutras

construções
infruestruturas
Patriainio histórico,

artística e cultural
Ativos fizos ea coacessio eu

curso

Outros ativos finos tangivois 3.531.’46,38 3~,õl0,O1 —165.290,32 —291,46 3,918.964,64
Terrenas e recursos naturais 990,761,30 490,760,30
Edifícios e outras 2.918.690,29 —60.985,91 2,E5’,694,31

construções
Eqeipaceuto bdsico
Equipaueeto de trausponte 2.115,71 —582,60 2.233,11
Eqaipaeeatu aduiaistnativo 42.027,41 8.525,10 —14,797,75 —291,46 36.263,38
Equipuasntos biológicos
Outros 01,662,67 —80,913,99 —7.261,32
Ativou fizos taaoíveís eu 3l.2’4,06 31.274,86

cm ruo

Votal: 3.536.746,3O~ 39.800,04 -165.290,32 -291,46 3.410,964,64



2D23/03/2S A9T - DESOCRDIOÇÃO 015 ADIÇOES Pág,
reot ASSOCIAÇÃO DE I1LIOICÍPIOS DO VALE 00 30051 Aro 2022

Período 2022/11/01 1022/12(31 Visualizei Contas o) Doo, 1 9 {Periodicidade frioestrul / Período Trinestral Mtes do Bares

Adições

ATIVOS P1103 TOSSI VEIO Trassferêocia Doação, herança, lação Fusão1
Internas feepra Cessão ou Espropriação legado ou perdido na Locação cisão, Outras Total

troca a favor do Estado pagarento financeira reestruturação

Bens de dcrcinio p(~lieo,
patrirdaie histórico,
artistico e eulteral

Terrenos a recursos eaterais
Edifícios e outras

roortruçias
triO raes:ruteras
Patrieioie histórico,

artístico e cultural
Outras
Deis de dooioio piblico em

curso

Atives ficas ena cencessie
Terrenos e recersos naturais
Edil ícics e outras

construções
BoI raestreturas
Património histórico,

artístico e cultural
Itisos finos em concessão em

ccc so

Octros atives fixos taogiveis 39, D00,’ld 39,000, DO
Terrenos e recursos naturais
Edifícios e outras

construções
Equipaneoto bdsico
Equiparerto de transporte
Equiparerto udeinistrativo 8,525,10 0.515,10
Equipamentos hiológicos
Outros
Ativos fixos targioeis ao 3l.2d,06 31 14,06

cursa

Total 39.800,50 39.019,00



AFT — DESAGREGAÇÃO DAS DIMINUIÇÕES Pág.
ASSOCIAÇÃO DE I4UNICíPIOS DO VALE DO SOUSA Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 (Periodicidade Trimestral / Período Trimestral Antes do Visualizar Contas sI I1ov ? 5 Euros

Diminuições

ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS Alienação a Transferência Devolução Fusão,
título ou ou cisão, Outras Total
oneroso troca reversão reestruturação

Bens de domínio público,
património histórico,
artístico e cultural

Terrenos e recursos naturais
Edifícios e outras

construções
Infraestruturas
Património histórico,

artístico e cultural
Outros
Bens de domínio público em

curso

Ativos fixos em ooncessâo
Terrenos e recursos naturais
Edifícios e outras

construções
Infraestruturas
Património histórico,

artístico e cultural
Ativos fixos em concessão em

curso

Outros ativos fixos tangíveis —291,46 —29146
Terrenos e recursos naturais
Ed:fícios e outras

construções
Equipamento básico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo —291,46 —291,46
Equipamentos biológicos
Outros
Ativos fixos tangíveis em

curso

Total —291,46 —291,46



ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS DO VALE DO SOUSA Ano 2022

(QUADRO 10,1) — INVENTÁRIOS Data 2023/03/28

Mercadorias

Rubricas

Matérias—primas, subsidiárias e de
consumo
Produtos acabados e intermédios
Subprodutos, desperdícios, resíduos e
refugos
Produtos e trabalhos em curso

Quantia Bruta

81.205,27

Inparidade Acum. Quantia Recuperável

81.205,27

TOTAIS 81.205,27 81.205,27



PERÍODO 2022/01/01 2022/12/31 RENDIMENTOS COM CONTRAPRESTAÇÃO (Q. 13.1) PÁG.
DO ANO CONTABILISTICO DE 2022 ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA

Tipo de transação com contraprestação Rendimento do período reconhecido Observações
(1) (2)

1. PrestaçEo de serviços 20.546,00
72.03,01 1.1. Saneamento
72.03,02 1.2, Resíduos Sólidos
72.03.03 1.3. Transportes Coletivos de Pessoas e

Mercadorias
72.03.04 1.4. Trabalhos por Conta de Particulares
72.03.05 1.5. Cemitérios
72.03,07 1,6, Parques de Estacionamento
72.03.09 1.7. Serviços Sociais
72,03.11+72.03.99 1.8. Serviços Culturais 20.546,00
72.03.11 Serviços Culturais 2.600,00
72.03.99 Outros 17.946,00
72.06 1,9, Vistorias e ensaios
72.11 1.10, Aluguer de equipamentos
72.99 1.11. Outros serviços

2. Venda de bens 5.525,84
71.1,02 2.1. Água
71.1.09 2.2. Outras mercadorias
71,2 2.3. Produtos acabados e intermédios 5.525,84
71.3 2.4. Subprodutos, desperdícios, resíduos e

refugos
3. Juros

79,1 3.1. Juros, dividendos e outros rendimentos
simulares

4. Royalties
5. Dividendos ou distribuições similares
6. Outros

79.4 6,1. Ganhos em inventários
76.7.1.2 6.2. Alienações Ativos fixos tangíveis
78.7.2 6.3. Sinistros
78.7,9 6.4. Outros rendimentos

T O 1 A L 26.071,84

Notas:
(2) — Para o reconhecimento do rendimento, divulgar em texto a seguir ao quadro, as políticas contabilísticas adotadas incluindo
os métodos utilizados para determinar a fase de acabamento das transações que envolvam a prestação de serviço.



DO ANO CONTANRIIITICO DE 2022 D05001IÇÃO lE NONICÍP100 NO VALE DO lOISA
PIRIQOO 2011/01/01 2022/12/31 BEHDDI~N?OS SEM ~N!MPRESTACIO (O. 14.1) PÁ~. 1 1

Tipo de transação sono contraprestaçâo Dendiuueuto do período reconhecido co Çuaetios por receber Adíantaueotoo
(1) (2) (3) recebidos Observoçies

Patriumoio Roício do Final do
Nesnltados líqoido período período

70.l.03+1l,1.05+~0.l, 1, Impostos diretos
06+70,1.99

Resoltados liqoido período período

70.1.03 Derraoa
Resultados liqoido período período

70.1.15 toposto ounioipaí sobre móveis
Resuitados iíqeido período período

11,i,oç luposto único de círrulação
Resultados liqeido período período

70,1,99 Outros
Deseltados líquido período período

70.2.10,12+70.2.00,03 2. Rupostos indiretos
+10,2.00. 05+70 2.00.0
6+~0.2 .00. 09+70 .2.11.
11+10.2,10+70.2.00.99

Resultados liqnido período período

70.2.00.02 Loteosentos e Obras

Reseltados líquido período período

70,2.00.03 Ocepação da Via Públira

Resultados líqoido período período

70.2.00,05 Psbiuidade

Reseltados líquido período período

70.200,06 Soueuueeto

Receitados liqoido período período

70.2,00,09 Taxa Ilonicipal de Dúre~tos de Passa~eo
(TiDP)

Resultados líqoido período período

70.2.00.11 Imposto sobre o Roído

Resultados ííqoido período período

70,2,10 Imposto usoiripal sobre as traosiuíssêes
onerosas de íoúveis

DeseRtados líquido período período

70.2.00,99 Ontros

Resultados iíqeido período período

3. Contríbuíções para oísteoas de proteção
sorial e sebsisteons de saíde

Resultados lúqeido período poríodo

70.4.03, 0l+~l .4,03.02 4, Taoas
+10.4.03,03+70.4.03.0
1+’l .4.03,10+70.4,03.
99

70.4.03.01 Mercados e feiras

TOTAL



PERÍODO 2022)01/01 2022112131 R010DII1INTOS SEIO CONT~PRDSTAÇÃO Q. 14.1) PÃO. 2
Dl AMO CONTABILISTICO IR 2022 ASSOCIAÇÃO DE NENICÍPIOS DO VALE 00 SOUSA

Tipo de transação seu rontraprestaçio Rendimento do período reconhecido eu Quantias por receber Adiantamentos
II) (2) (3) recebidos Observações

Patrimônio Início do Ficai do
Resultados liquido período período

70,4.03.02 Loteanentos e obras
Resultados líquido período período

70.4.03.03 Ornpação da via pdbiica
Receitados Jiqnido período período

70,4.03,05 Saneoneoto
Resultados líquido período período

10.4.03.10 Licença sobre o ruído
Resultados líquido período período

71.4.03.99 Ontras
Resultados liquido período período

7b.4.04.ll+70,4.04,04 5. I4nitas e ontras penalidades
+70.4.14.09

Resultados líqoido período período

71.4,04.01 Jnros de mera
Ressitades líquido período período

71.4.04.01 Cuímas e penalidades por contraordanaçoes
Resultados líquido período período

70,4.04,09 Ontras multas e penalidades
Resultados líqoido período período

75.1.1.l,3t75.l.l.1,4 6, Transferêneias uniu onediçâo 2,543.35520
+75.1.1.1. 5+75. 1.1.1.
9+’S, II. 4+75, 1,1, 5+7
5.1.1.3,1+35 .1.1.3,2

Resoltadcs líquido período período

75.1.1.1,3 Fendo de Equilíbrio Financeiro )FEF)
leseltados lígnido período período

75.1.1.1,4 Fnndo Serial Monicipal (FIM)

Resultados líqoddo período período

75.1,1,1.5 Participação no IRS

Reenltados líquido período período

75,1,1.1.9 Outras

Resultados líquido período período

75.1.1.4 Adnaioistraçãe Regional

Resultados iíqnido período período

75.1,1.5 Segurança Serial

Resultados líquido período período

75.1.1,3,1 Associações de I4unirípios I 42.500,321
Resultados liquido período período

75,1,1,3.2 Municípios 1 2.510.16696j
Resultados líquido período período



PKRÍ010 2022/01/01 2022/12/31 RRShl~8ENTOS 5811 0CSS~PR8S1AÇiO Q. 14.1) PAR. 3
DO ANO CONTABILISTICO Dl 2)22 ASSOCIIÇÀO Dl MINICÍPIOS Do VALI II SC~SA

tipo de truesaçio seu centraprestação Rendinoentu do período reconhecido eu Çuautius por receber Adiantanentos
(1) (2) (3) recebidos Observações

Patrinínio Início do Piuul do
Resultados líquido período período

8. Subsídios sem condição
Resultados líquido período período

75.1.4.9 9, Subsídios com condição
Resultados líquido período período

10, Legados ofertas e doaçõus
Resultados líquido período período

70,5.1+7R.0.l+’0.0.3+ 11. Outros 120.61254
78.8.9

Resultados líquido puríodo período

78.5.1 Rplicaçio do método da equivalõuuia
patrinonial

Resultados líquido período período

7011 Correções relotivus a períodos auteriores J 26.)30l0J
Resultados líquido período período

7R.8.3 luputuçio de subsídios e trunsferências 92.9)923
pura inoestinentos

Resultados líquido período período

7R.R,9 Outros cio esperíficados 715,21

TOTAL 2.901.27899

Notas:
(1) - caso sejo apropriado o tipo de reedínentos derivados de inpostos pode ser detalíado por
iispustu relevaute.
(2) — pura as priuripais obuses de rendioentos, divulgar eu texto a seguir ao quadro aciou as

buses eu qie foi neesurado o justo valor dos recursos que fluirao para a entidade,
83) — descrever se enistuns ativos reconheridus que estio sujeitos a restrições e a naturena
dessas res:riçias )por uuenplo, trausferõnrias ou subsídios coo condições).



*150USA
Associação de Municip~os do Vale do Sousa

eDemonstraçoes Orçamentais

- Demonstrações Previsionais
Orçamento e plano orçamenta! plurianual
Plano Plurianual de Investimentos

- Demonstrações de relato individual
Demonstração de desempenho orçamenta!
Demonstração de execução orçamental da

receita
Demonstração da execução orçamental da

despesa
Demonstração da execução do plano

Plurianual de investimentos
Anexo às demonstrações orçamentais

Ano 2022



[Perlodicidade Kensal 080RC - DBNONSTMÇÀO DO DES~IIPBNRO ORÇM~ENTAL Pig, 1
Período Dezembro ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA Acumulados 5 Ano : 2022

Período 2022/81/81 2022/12/31 luros

FONTES DE FINANCIAMENTO (n)
RUBRICA RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS 2021

R P 1 O O E EMPR F, ALHEIOS TOTAL

~01 Saldo de gerência anterior 433.80240 72.687,89 506,490,29 419.025,45
RIOl Operações orçamentais [1] 433.802,40 433.802 40 318,932,32
R102 Devolução do saldo oper. orçaroentais
RIOI Recebimento do saldo devolvido por

terceiras entidades
8103 Operações de tesouraria [A) 72,687,89 72.687,89 100.093,13

8A02 Receita corrente 2.577.301,33 309.116,38 2,886.417,71 2.755.375,07
Ri Receita fiscal
81.1 Impostos diretos
81.2 Impostos indiretos
82 Contribuições para sistemas de ptoteção

social e subsistemas de saúde
83 Taxas, multas e outras penalidades
81 Rendimentos de propriedade
85 Transferéncias e subsídios correntes 2.548.286,37 389.116,38 2.857.102,75 2.738.579,38
85.1 Transferências correntes 2.518.286,37 389.116,38 2.857.402,15 2.738.579,38
85.1.1 Administrações Públicas 2.548.286,37 389,116,38 2.8S7.102,75 2,738,579,38
R5.l.l.l Administração Central — Estado 389,116,38 309.116,38 310.273,74

Portuguis
R5.l.l.2 Administração Central — Outras

entidades
R5.l.1.3 Segurança Social
85,1,1.4 Administração Regional
15.1.1,5 Administração Local 2.548.286,37 2,548.286,37 2.428.305,56
85.1.2 Exterior — Ul
85.1.3 Outras
R5.2 Subsídios correntes
R6 Venda de bens e serviços 26.258,55 26,258,55 16,621,77
R7 Outras receitas correntes 2.756,41 2.756,11 174,68

~03 Receita de capital 133,200,26 52,296,77 185.497,03 21.739,29
R8 Venda de bens de investimento
89 Transferéncias e subsídios de capital 133,208,26 52,296,77 185.497,63 21.739,29
89.1 Transferéncias de capital 133.280,26 52.296,77 185.497,83 21.739,29
19,1.1 Administrações Públicas 133.280,26 52.296,77 185,497,03 21,739,29
R9.l.l.1 Administração Central — Estado 52.296,77 52.296,77

Português
R9.l.l.2 Administração Central — Outras

entidades
89.1.1,3 Segurança Social
R9.l.1.4 Administração Regional
89.1.1.5 Administração Local 133,208,26 133.200,26 21,739,29
89.1.2 Exterior — II
89.1.3 Outras
R9.2 Subsidios de capital
RiO Outras receitas de capital
~04 Receita efetiva [2] 2.710.501,59 361.413,15 3.071.914,74 2.777.114,36
Ril Reposições não abatidas aos pagamentos

lAOS Receita não efetiva [3]
812 Receita coe ativos financeiros
R13 Receita com passivos financeiros
lA06 Soma [43=[1j+[2j+[3] 3,144,303,99 361. 413,15 3.505.717,14 3.096.046,68
ROTI Operações de tesouraria [8) 1.233,98 1.233,98

DAO1 Despesa corrente 3.054.272,80 3.054.272,80 2.604.900,27
Dl Despesas com o pessoal 636.562,99 636.562,99 668,521,98
Dl.1 Remunerações Certas e Pernanentes 503,604,63 503.604,63 524.878,20

Os pagamentos, recebimentos, assim como os saldos deverão estar discriminados de acordo com os grupos de fontes de financiamento.



Periodicidade Mensal ObRe - DEI4ONSTRAÇÀO DO DESEI4PINIIO ORÇAMINTAL Pág. 2
J_íodo Dezembro ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA Acumulados 5 Ano 2022

Período 2022/01/01 2022/12/31 Ouros

FONTES DE FINANCIAMENTO (nI
RUBRICA RECEBIMENTOS / PAGAMENTOS 2021

8 P R G O E EI4PR F. ALBEIOS TOTAL

01,2 Abonos Variáveis ou Eventuais 678,74 678,74 853,63
D1.3 Segurança social 132279,62 132.279,62 134.790,15
02 Aquisição de bens e serviços 2.378,367,25 2,378.367,25 1.997.666,97
03 Juros e outros encargos
Dl Transferências e subsídios correntes 39.342,56 39.342,56 46.711,32
04.1 Transferências correntes 39,342,56 39.342,56 46.711,32
04,1.1 Administrações Públicas 30.562,56 30.562,56 37.306,32
D4.1.1,1 Administração Central — Estado

Português
04.1,1.2 Administração Central — Outras

entidades
04.1.1.3 Segurança Social
04.1.1.4 Administração Regional
04.1,1.5 Administração Local 30.562,56 30,562,56 37,306,32
04.1,2 Entidades do Setor Não Lucrativo 8,760,00 6,760,00 9,405,00
D4.1,3 Familias
04.1,4 Outras
04.2 Subsídios Correntes
05 Outras despesas correntes

DM2 Despesa de capital 184.536,60 184.536,60 57.344,01
06 Aquisição de bens de capital 184.536,66 184.536,60 57,344,01
D7 Transferências e subsídios de capital
07.1 Transferúncias de capital
07,1.1 Administrações Públicas
07,1,1.1 Administração Central - Estado

Português
07.1.1,2 Administração Central — Outras

entidades
07.1.1.3 Segurança Social
07,1.1.4 Administraçào Regional
07.1.1,5 Administração Local
D7.l,2 Entidades do Setor não Lucrativo
D7.1,3 Famílias
07.1.4 Outras
07.2 Iubsidios de capital
09 Outras despesas de capital

DM3 Despesa efetiva [5] 3,238.809,40 3.238.809,40 2.662,244,28
DM4 Despesa nâo efetiva [6]
D9 Despesa com ativos financeiros
011 Despesa com passivos financeiros
DAOS Soma [7]~[5]+[6] 3,238.809,40 3.238.809,40 2,662,244,28
DOT1 Operações de tesouraria (CI 14,617,98 14.617,96 27.405,24
DM6 Saldo para a gerência seguinte —94.505,41 361.413,15 59.303,89 326.211,63 506.490,29
DAO7 Operações orçamentais [8] [4]—[7] —94,505,41 361,413,15 266,907,74 433.802,40
DM8 Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]—[C] 59,303,89 59,303,89 72,687,89
DM9 Saldo global [2] — [5] —528.307,81 361.413,15 —166.894,66 114.870,08
DAlO Despesa primária 3.239.909,40 3.239,909,40 2.662,244,26
DAlI Saldo corrente —476.971,47 309.116,39 —167,855,09 150.474,60
DA12 Saldo de capital —51.336,34 52,296,77 960,43 —35.604,72
DA13 Saldo primário —526.307,81 361,413,15 —166.694,66 114.970,08
DAlI Receita total 111 + 2] [3] 3.144.383,99 361.413,15 3,585.717,14 3.096,046,68
DAD5 Despesa total [5) + 16] 3.239.909,40 3.239.809,40 2.662.244,26

* Os pagamentos, recebimentos, assin como os saldos deverão estar discrininados de acordo com os grupos de fontes de financiamento,
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ALTERAÇÕES ORÇANENTAIS DA RECEITA Pág.
ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA

PERÍODO 2822/01/02 2022/12/31 TOTAL DE ALTERAÇÕES PEROUTATIVAS 5 TOTAL DE ALTERAÇÕES MODIFICATIVAS 3 DO AND CONTABILISTICO DE 2622 (ORÇAMENTO DO ANO 2022

Tipo de Visualização TODAS AS RUBRICAS ORÇANENTAIS Desagregar 5 Considerar os anos seguintes loros

Previsões Alterações Orçamentais Previsões
iniciais corrigidas

Rubricas Resignação Tipo Observações
Iuscri.Irelorç. Diain/anul, Créditos espec. [7N]3]+(.1(+

(1) [2] (3] [4] (5] (6] ]5[+(6( [8]

R5 Transferências e subsidiou PftE 4.543.956,61 109.912,20 58.88549 4,594,983,32
correntes

851 Transferências correntes PIO 4,543,956,61 109.912,20 58,885,49 4.594.983,32
8511 Meinistrações Publicas PIO 4,543,956,61 189.912,28 58.885,49 4.594.983,32
R51R1 Administração Central — PIO 727.033,64 47.325,26 43.93R,6~ 736.42D,23

Estado Português
D6 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES PIO 727.D33,64 47.325,26 43.938,6~ 730.42R,23
0603 ADIIINISTRAÇÂO CENTRAL PIO 727.033,64 47.325,26 43.938,6~ 73S.42R,23
060306 ESTADO — PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PIO 727.033,64 47,325,26 43.938,6~ 730.42R,23

PROJECTOS CO-FINANCIADOS
0683D606 FEDER — PROGRAMA PROVERE IRD.227,16 3(1,227,16
06030611 FEDER — PATRIMONIO CULTURAL D’FASE 51.233,65 51,233,65
06030612 FEDER — PORTUGAL 2028 P 263.542,39 47.325,26 21.~66,D~ 209.101,58
06030613 FEDER — PATRIMONIO CULTURAL 3’ FASE O 31.030,44 22.164,60 R.R65,R4

R5115 Administração Local PIO 3,016,922,97 62.506,94 14.954,02 3.864.555,09
86 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES PIO 3,816,922,97 62.586,94 14.954,82 3,864,555,09
06D5 ADOENISTRAÇÃO LOCAL PIO 3.R16,922,97 62.586,94 14.954,82 3.064555,09
060581 CONTINENTE PIO 3.116.922,97 62.586,94 14.954,82 3.R64.555,09
060561D1 MUNICÍPIOS PIO 3,774.334,65 62.586,94 14,954,02 3.021,966,77
066501D161 QUOTAS 311,753,79 311.753,79
0685010182 VALE DO SOUSA DIGITAL 243.438,59 243.130,59
8605018103 RECOLHA E TRANSPORTE DE RSD 2.331.992,63 20.086,00 2.35L,992,63
86D50L8107 JUSTAS DE FREGUESIA 33.881,57 33.807,57
060581DD09 ROTA DO ROMâNICO PIO 412.411,70 13.867,D2 ~.R85,58 417.673,22
060501DD12 PROGRAMA PROVERE 98.014,83 98.814,83
0685010110 PATRIMONIO CULTURAL - 1’ FASE 5.546,05 5.540,85
8605018119 MUNICIPIOS — PORTUGAL 2820 P 31.762,17 28.417,92 3.’9R,72 4R,3D1,37
0005018128 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO TURÍSTICA 2,490,72 2.498,72

DA RR
0665D10123 PATRIMÔNIO CULTURAL - 3’ FASE O 5.415,98 2.125,44
6605016125 NOVOS ASSOCIADOS 216.808,08 216,000,06
86D5610126 PERVLA — REOS 80,774,56 80,774,56
0605810127 VSD — SERVICOS ESPECIALIZADOS (SOC) P 9,102,08 9.162,00
06850104 ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS 42.588,32 42.58R,32

R6 Venda de bens e serviços 2)11 18.442,00 20.511,78 935,89 38.017,81
87 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES PIO 18.442,00 20.511,70 935,89 30.017,01
0701 VENDA DE RENS PIO 6.442,80 2.701,73 9.223,73
076102 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 2.442,80 2.442,60
070103 PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS PIO 2.406,06 1.657,23 4,057,23
870199 OUTROS P 1.600,00 1.124,56 2.724,50
0702 SERVIÇOS PIO 12.060,60 17.729,97 935,89 28.794,OR
072208 SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, P 16,060,60 935,09 9.664,11

CULTURAIS E RE DESPORTO
07720803 SERVIÇOS CULTURAIS P 10,006,06 935,09 9.064,11
6732088399 OUTROS P RD.0D6,D0 935,09 9.064,11
873299 OUTROS PIO 2.600,00 17.729,97 19,729,97

87 Outras receitas correntes PIO 100,00 2,661,29 2.761,29
08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES PIO 100,00 2.66D,29 2.761,29
0801 OUTRAS PIO 160,60 2.661,29 2.76D,29
080199 OUTRAS PIO 160,80 2.661,29 2.761,29
08019999 DIVERSAS PIO 160,80 2,661,29 2.761,29

Total 4,562,498,61 133.085,19 59.021,38 4.635.762,42 (0) NOTAS:
(2) Tipo campo de identif.
do tipo de alteração:

se alteração perautativa
O se alteração modificativa



(1 NOTAS:
(2) Tipo — campo de identif.

do tipo de alteração:

ALTEMÇÔES ORÇAMENTA1S DA RECEITA Pág. 2
ASSOCIAÇÃO DE MUNICtIIOS DO VALE DO 50051

PERÍDEO 2922/01/02 2022/12/31 TOTAL DE ALTERAÇÕES PERMITATIVAS 5 TOTAL DE ALTERAÇÕES MODIFICATIVAS 3 DO ANO CONTABILISTICO DE 2022 (ORÇAMENTO DO ANO : 2022

Tipo de Visualização : TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAES Desagregar : 5 Considerar os anos seguintes : Euros

Previsões ALterações Orçanentais Previsões
iniciais corrigidas

Rubricas Designação Tipo Observações
Inscri./reforç. Dinin./auul. Créditos espec. [7]=13[+(.4(+

(1] (2) [31 (4) [SI [6) [5[+[6) [RI

89 Transferências e subsídios de P/M 1,050.04648 112.96222 1.700.421,64 263.38706
capital

R91 Transferências de capital P104 1.050.046,40 112,962,22 1.700.42164 263,307,06
8911 Administrações Publicas P/M 1,850,846,40 112.962,22 1.700.421,64 263.307,06
R9111 Administração Central — 04 679.056,05 626,377,06 53.470,19

Estado Português
10 TRANSFERÍNCIAS DE CAPITAL M 679,056,05 626.377,06 53,470,19
1003 ADMINISTRAÇÃO CENTI~L M 679.856,05 626.377,06 53.478,19
L0030~ ESTADO — PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM 04 679,856,05 626.377,86 53.478,19

PROJECTOS CO—FINANCIADOS
30030~08 PATRIIOONIO CULIURAL — 1’ FASE 43.057,87 43,857,87
10030~0R PATRIMONIO CULTURAL — 3’ FASE M 635.99R,1E 626.377,06 9.620,32

89115 Administração Local RIM 1,170.990,43 L12,962,22 1.074.043,70 209.90R,87
10 TEANSFERONCIAS DE CAPITAL P/M 1,170,990,43 112.962,22 1.U74.043,70 209.900,07
1005 ARMINISTRAÇÃO LOCAL P/M 1.170.990,43 112.962,22 1.074.043,78 209.900,87
100501 CONTINENTE F/M 1.L70.990,43 112.962,22 1,074.043,70 209.900,07
L0050101 MUNICÍPIOS P/M 1.170.990,43 L12.962,22 1.074,043,70 209.908,07
1005010103 VALE DO SOUSA DIGITAL P 72.175,81 20.206,00 92.302,69
1005010106 OUTRAS P/M 1.404,60 4.607,34 6,171,94
1005010111 PATRIMONEO CILTU~L — 1’ FASE 3.062,04 3.062,04
1005010113 PATRIMÓNIO CULTURAL — 3’ FASE M 1.093.467,90 1.073.675,03 19,792,95
1005010114 LICENCIAMENTO FIREWALL F/M 55.359,00 74,29 55.275,71

LICENCIAMENTO FIREWALL
LICENCIAMENTO FIRENALL

1705010115 LICENÇAS DE AUTENTICAÇÃO MULT1FATOR FIM 32.710,08 294,16 32.423,54

Total 6.413.345,09 246,047,41 1.760.243,02 4.099,149,40

P se alteração pernutativa
se alteração modificativa



ALTERAÇÕES ORÇAI4ENTAIS IA DESPESA Páq. 1
ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA

PERÍODO 2022101102 2U22/12I31 TOTAL DE ALTERAÇOES PERMUTATIVAS 1 TOTAL DE ALTERAÇÕES MODIFICATIVAS 3 DO ANO CONTABILISTICO DE 2022 (ORÇAMENTO DO ANO 2022

Tipo de Visualizaçio TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS Desagregar 5 Considerar os anos seguintes Enros

Datações Alterações Orçaoentais Dotações
iniciais corrigidas

Rubricas Designaçio Tipo Observações
Inscr.Ireforços Din.Iaaulações Créditos espec. (7)131+14]

(1] [21 (3) [4) (5] (6) +[5]+(6] [RI

Dl Despesas com e pesseal F/M 709.611,44 0.674,37 4.47437 713.811,44
Dli Reasneracões Certas e N 559,204,21 1.6R8,05 1.688,05 559.204,21

Pernanentes
01 ADMINISTRAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO M 559.204,21 1.68R,05 1.6R8,D5 559,284,21
UDD3 CONSELIO DIRECTIVO M 559.204,21 l.68R,05 l.6R8,05 559.204,21

01 DESPESAS COM O PESSOAL M 559.204,21 1.68R,05 l.6R8,U5 559.204,21
0101 REI1UNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES M 559.204,21 1,688,05 1.IRR,05 559.204,21
0181U3 PESSOAL DOS QUADROS — REGIME DE M 106.IOA,60 1.68A,D5 184.420,55

FUNÇÃO PÚBLICA
01010301 PESSOAL EM FUNÇÕES 102,356,56 1.688,05 180,668,51
01010383 ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE 3.752,04 3.752,04

POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO
010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 94.640,52 1,688,05 96.328,57
01010601 PESSOAL EM FINÇÕES 94,640,52 1.6R8,45 96.328,57
010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 156.680,50 156.680,50
010110 GRATIFICAÇÕES 9.448,56 9,448,56
010111 REPRESENTAÇÃO 8.195,57 8.195,57
010112 SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 3.022,44 3.022,44
110113 SUBSIDIO DE REFEIÇÃO 27.599,22 27.599,22
014114 SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL 73.400,80 73.408,10
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E 101,00 100,00

MATERNIDADE / PATERNIDADE
112 Abonos Variíveis ou Eventuais P 2.700,40 500,14 3.204,00

01 ADMINISTRAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO P 2.704,08 500,00 3.280,80
8133 CONSELHO DIRECTIVO P 2.710,10 580,80 3.200,00

OU DESPESAS COM O PESSOAL P 2.700,00 500,40 3.200,04
8102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS F 2.760,80 504,04 3.204,00
410243 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 140,00 100,00
0102U4 AJUDAS DE CUSTO P 2,504,08 540,6U 3.080,40
018213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 100,00 100,08
81021342 OUTROS 160,80 004,00

D13 Segurança social P/M 147.701,23 8.486,32 2.1R6,32 151.487,23
41 ADMINISTRAÇÃO IA ASSOCIAÇÃO P/M 147,70’,23 6.486,32 2.186,32 151.407,23
0103 CONSELRO DIRECTIVO FIM 147.74’,23 6.4R6,32 2.~86,32 151.407,23

01 DESPESAS COMO PESSOAL P/M 147,70~,23 8.486,32 2,106,32 151,467,23
0143 SEGURANÇA SOCIAL P/M 147.70’,23 6.486,32 2.~U6,32 151.407,23
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 8.040,60 8,604,00
010382 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE P 4.504,08 3.700,00 8.280,60
014303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇA E 100,00 100,08

JOVENS
010304 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 108,08 140,80
016305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA 127,70’,23 2.786,32 2,~R6,32 127.387,23

SOCIAL
01830561 ASSESTÊNCIA NA DOENÇA DOS 1.000,04

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS (ADIE)
81030542 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM M 126.3U~,23 2.786,32 2.’R6,32 126.307,23

REGIME DE CONTRATO DE TRABALDO EM
FUNÇÕES PÚBLICAS 1RCTFP4

0103850201 CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES M 62.031,36 2.1B6,32 59.245,84
0103050262 SEGURANÇA SOCIAL — REGIME GERAL M 64.275,B7 2,786,32 67.062,19
016309 SEGUROS 7.500,00 7.580,06

Total 781,911,44 A.6~4,37 4.474,37 706,111,44 4*) NOTAS:
42) Tipa — canpo de identif.

do tipo de alteração:
se alteração peroutativa

M se alteração nudificativa



ALTERAÇÕES ORÇAMENTAIS DA DESPESA Pág. 2
ASSOCIAÇÀO DE I4DNICÍPIOS DO VALE DO 50USD

PERÍODO 2022/01/02 2022/12/31 TOTAL DI ALTERAÇÕES PERMUTATIVAS 4 TOTAL DE ALTERAÇÕES MODIFICATIVAS 3 DO ANO CONTARILISTICO DE 2022 [ORÇAMENTO DO ANO 2022

Tipo de Visnalicaçáo TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS Desagregar 5 Considerar os anos seguintes Euros

Dotações Alteraçies Orçanentais Dotações
iniciais corrigidas

Rubricas Designaçio Tipo Observações
Insrr./reforços Diu/anulações Créditos espec. [7J=(3]+(4]

[li [2] [31 [4] SI [61 +I5]+[6I [RI

01030901 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E 7.500,00 7.500,00
ROENÇAS PROFISSIONAIS

010110 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 200,00 200,00
01031001 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, 000,00 IOU,00

PATERNIDADE E ADOPÇÃO
01031099 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00 100,00

D2 Aquisição de bens e serviços P/M 3,839,201,69 157.410,14 87.626,33 3.908.985,50
01 ADI1INISTRAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO P/M 3.039.201,69 157,410,14 87.626,33 3.90R.RUS,50
0L03 CONSELRO DIRECTIVO P/M 3.039.201,69 157.410,14 R7.626,33 3.900.985,50

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVRÇOS P/M 3.039.201,69 157.410,14 07,626,33 3.908.905,50
0201 AQDISIÇÃO DE BENS P/M 12.550,00 2.121,07 14.671,07
020102 COMRUSTtVEIS E LUBRIFICANTES M 7.650,00 1.200,00 0.050,00
02010202 GASÓLEO M 7.650,00 1.200,00 4.850,00
020104 LIMPEZA E VIGIENE P R.200,00 300,00 1.500,00
02010’ VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 100,00 100,00
021108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO P 2.000,00 121,07 2.121,07
020115 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OPERTAS 100,00 100,00
020118 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 100,00 100,00
020121 OUTROS BENS P 1,400,00 500,00 1.900,00
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS P/M 3.026.651,69 155.289,17 R7,626,33 3,894.314,43
020201 ENCARGOS DAS INSTALAÇÕES P/M 62.818,95 l.6’4,19 1.000,00 65.493,14
020202 LIMPEZA E HIGIENE M 15.225,50 510,10 14.725,50
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS P/M 14,516,14 2R.4’7,00 553,50 42.439,64
020204 LOCAÇÃO DE EDIFÍCEOS 18,000,00 1R.000,00
020209 COMUNICAÇÕES P 131.303,18 171,07 131.R32,11
02021U TRANSPORTES M 1.800,00 500,00 2.300,00
020212 SEGUROS P 9.811,16 2.2R’,07 7.524,09
020213 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 3.500,00 3.500,00
020214 ESTUDOS, PARECERES, PROJECTOS E P/M 358.718,34 12.520,75 33.398,27 337.840,86

CONSULTADORIA
020215 FORMAÇÃO 1.100,00 1,100,00
020216 SEMENÁRDOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES P 190.384,04 37.551,66 152.832,9R
02021’ PUBLICIRADE P/M 306.588,97 78.362,20 11.63’,30 373.313,83
020218 VEGILÂNCIA E SEGURANÇA 2.100,08 2.100,00
020219 ASSISTÍNCIA TÉCNICA P/M 57.741,61 309,39 58.051,00
020220 OUTROS TRABALhOS ESPECIALIZADOS P/M 60.768,40 11.445,54 49’,SO 71.716,44
020225 OUTROS SERVIÇOS P/M 2,592.274,84 20,000,80 70,00 2.612.244,84
02022502 RECOLHA E TRATAMENTO DE RSU M 2.584.774,84 20.000,00 2.604.774,84
02022599 OUTROS SERVIÇOS P 7.500,00 7,470,00

93 Juros e outros encargos 78,00 70,00
01 ADMINISTRAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO 70,00 70,00
0103 CONSELHO DIRECTIVO 70,08 70,00

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 70,00 70,00
0305 OUTROS JUROS 70,00 70,00
030502 OUTROS 70,00 70,00
03050299 OUTROS 70,00 70,00

D4 Transferéncias e s~tsídios P 40,063,56 30,00 750,00 39.343,56
correntes

D41 Tramaferências correntes P 40.063,56 30,08 750,00 39.343,56
Dili Administrações Públicas 30.563,56 30.563,56
04115 Administração Local 70.563,56 30.563,56

01 ADI4INISTRAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO 30.563,56 30,563,56

Total 4,548,883,13 166.084,51 92.100,70 4.622.866,94 4*) NOTAS:
(2) Tipo - campo de identif.
do tipo de alteração:

P se alteraçUo permotativa
se alteraçUo modificativa



ALTE~ÇÕES ORÇAMENTAIS DA DESPESA Pág. 3
ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE Dl SOUSA

PERÍODO 2022/01102 2022/12/31 TOTAL DE ALTERAÇÕES PEHNUTATIVAS 4 TOTAL DE ALTERAÇÕES MODIFICATIVAS 3 DO ANO CONTABILISTICO DE 2022 (ORÇAMENTO DO ANO 2022

Tipo de Visualizoção TODAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS Desagregar 5 Considerar os anos seguintes Duros

Dotações Alterações Orçanentais lotações
iniciais corrigidas

Rubricas Designação Tipo Observações
Inscr./reforços Din,/anulações Créditos espsc. (7]=[3(+[4(

[1( (2] [3] (4] [5] [6] +[5(+(6] (8]

0103 CONSELHO DIRECTIVO 30.56356 36.56356
04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 30.56356 30.563,56
0405 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 30.563,56 30.563,56
640501 CONTINENTE 36.563,56 30.563,56
04056102 FREGUESIAS 36,563,56 30.563,56

D412 Entidades do Setor Não P 9.506,06 30,00 ‘50,00 8,780,60
Lucrativo

01 DI[4INISTRAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO P 9.500,00 30,00 ‘50,00 8,700,00
0103 CONSELIIO DIRECTIVO P 9.500,80 36,06 ‘50,80 [.708,00

04 TRANSFERÉNCIAS CORRENTES P 9.506,06 30,00 ‘58,08 6,760,60
0467 INSTITOIÇÕES SIM FINS LUCRATIVOS P 9.500,00 30,60 ‘50,00 0.780,00
640701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS E 9.500,00 36,00 ‘50,00 8.700,06

06 Aquisição de bens de capital F/M 1,824,398,40 111.878,63 1,698,530,05 236.938,98
01 ADMINISTRAÇÃO DA OSSOIIAÇÃO RIM 1.824.398,40 L11,0’0,63 1.690.536,05 236,930,90
0103 CONSELHO DIRECTIVO RIM 1,824.398,40 111.0’0,63 1.690.530,05 236.930,90

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL P/O 1.824.390,40 111.0’0,63 1.690,530,05 236.930,98
0701 INVESTIMENTOS F/M 1.024.398,40 I1L.0’0,63 1,698,530,05 236.938,98
070103 EDIFÍCIOS F 2,795,75 2,795,75
0701030’ OUTROS P 2,795,75 2,795,75
070104 CONSTRIÇÕES DIVERSAS O 1,729,466,16 1.698.161,30 31,304,86
07010413 OUTROS O 1.729.466,16 1.690.161,30 31,304,06
07010’ EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E 40.44’,20 19.044,52 59.491,72
070100 SOFTWARE INFORMÁTICO P/O 47.000,00 89.230,36 368,75 135,861,61
070109 EQUIPAIHENTO ADI1INISTRATIVO 7,485,04 7.485,04

Total , 6,413.345,09 277,105,14 1,791.380,75 4.899.149,48 (*) NOTOS:
82] Tipo - caupo de ideutil,
do tipo de alteração:

se alteração pernatativa
se alteração uodificativa



IITIRIÇIES 10 212212 P1IRIIJI[it P2~,
1SSXI1Ç0O li 1ILITICÍPIOS 2) 7111 [0 11152 IRa 2022

21023 2122/11/12 2112/02/30 12212 20 OLOIRIÇ[1S P10121271115 1 11701 IR IURRTÇ1RS IIT[1PICITPIOS 2 23 202 OlIiIiRILiSIICl IR 2222

liça de Tisualiraçir 221922 95 R1RRICIS IRÇOIIRIIOIS [IR 11951211 Ml 91112ÀÇ11 Ideatil. Obj. CIPSSIFICIDIO 011110011 Tipo de Plano 21900 1112111191 IR 102011211101 Tipo de Rubrica 1111310109[10 1110iIC2/R010/iIC9 Ruma

lasariçim Clessilicaçia lates Pa~aneatus ]tdilicaçãa
[ef-}

Ibjativo usem da projeto Inicio Fim 2122 Períodos seçaiates

Cídiga iva liça Pirata lasigarçio da projeta Pat. atual Rut. cormigide 2123 2224 2125 2222 lutava
[Ij [2] [1] [4] [5] [1) [0] [9 [II] [I1[ [12] [11H12] —[II

1. Furçies gerais 15.101,12 151316,13 117,910,13
1,1+ Serviços gerais de adriristraçia çdNica 45.102,02 152.615,13 II?. 916,13
11.1. l±imiatraoaa ~emaI 15.110,02 152.625,13 127,916,13
1,1.1, 1211 212115 Equipamento de lalaraitice 2111/lI/lI 2022/11/31
1,1,1, 22 2121 lSIi9itaI 121111111 11,012,10 12.012,22 •20.lI2,I0
L1.L 2215 21211 li licenças lati—Viera 11l3/i2[ll2 1121115/]I 2122/I2/11 11.110,12 22.110,11 —21.111,11
1.2.1. [313 211113 Rçaipaaeata idoiaistmatiua 2221/lI/lI 2l2I/12111
1.1,1. II 2022 112112212025 5.101,82 132326,13 127.926,13
1.1.1. 1122 2222 1 4 Rqaiparaato de lalo’raítice 2113/l1l1l’ 2122/l1/ll 2122/l2/31 1.111,21 23,121,52 19.114,51
1.1.1. 1113 112215 [oItante Ialumaático 1111/111111 2122/II/’i1 1122/12/31 1.110,11 21.102,31 21.162,36
1,1.1, 2116 21211 liceanian cata Pimeaall [113/172112 2122/12/15 2[22/l2/31 55.275,12 55,115,71
LI.I. 1112 212110 licenças de ioteaticaçàa [lultifatar [113/R1lIl2 2222/01/IS 2121/12/11 12.123,51 32.123,51
1.1.1. 1311 10222 1 Rguipeaoata de Iaímrmitice 2222/21/11 2116/11/31
1.1.1. 1392 2222 12 Solteeme loloar/tico 2122/11/11 2122112/31
III. 0313 222213 Fq’aiçam.eataldniaistratiaa 2[22/lI/212222/12/31
2. Fuaçdes sociais I,1ll,116,1l 31.121,61 —112.I~1,31 •l.695.365,55
2.5. Sernicas rultecais, reureativas e religirsas 1.121,116,16 31.111,61 —111.176,31 •1.695.3l5,5S
2,5,3. lutras acti’idades cindras e relilionas 1.29.l16,16 31.120,61 -112.1’9,37 -1.691.315,55
2,5,3. 12 2021 Genro de laterçret4ç0a do laoimicu - 3’ Sara 1,~29,l11,l6 31.321,61 -412.119,3? -1,691,161,30
2.5.3. 0222 2221 III Coastruçies linamsas 0113/11111413 2111115/11 2123/12/31 l.’25Á00,lí 31,311,2í—[U,129,3’ —l.652.161,31
2.5.3. 02 2122 P0 2222/2825 2,165,75 2.165,15
2.5.3. 2211 21221 O Realsão Preços — lapmaiteda Ponte do laco [1l3/11l1i311 2122/12/IS 1122/12/31 2.705,15 2.755,75

mil: I.”l,4í~lí IR’.lli,’1 ~l12.l25,31 -1.5R2.l59,42~



PERÍODO 2022/01/02 2022/12/31 OPERAÇÕES DE TESOURARIA PÁO. 1
DO ANO CONTABILISTICO DE 2022 ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO VALE DO SOUSA

TIPO DE CONTAS MIRAS VISUALIZAR CONTAS 5/ MOVIMENTO

Código das Contas Designação Saldo inicial Recebirsentos Pagamentos Saldo Final

07 07 Operações de tesouraria 72,687,89 1233,98 14.617,98 59.303,89

07,1 07.2 Recebimentos por operações de tesouraria / 72.687,89 1.233,98 14.617,98 59.303,89
Pagamentos por operações de tesouraria

07.1.3 07,2,3 Constituição e reforço de cauções e garantias / 72,687,89 1.233,98 14.617,98 59.303,89
Devolução de cauções e garantias

TOTAL 72.687,89 1.233,98 14.617,98 59.303,89
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la) .tuO CGIIIeIILISTICO TI 2022 AIJTIICOÇO1S POR TIPO ii PIXIPIDIPITO P~O, 1
IS000ITuÇÃO li 000ICÍPIOS DO VAL~ DO SOTIA

Tipo de Consulta: Todos, coo excepção dos anulados e arquivados tocluir os contratos diversos: 1 Ixclair as n.udalidades no iobito doCDTIl :1

P111111 P110 ii, COlORIDO Concurso Concurso imitado por Proredinsnto de Diálogo ijuste Concurso Parceria TOTAL
pdhlico prévio qualificação uegnciação concorrencial direto de Concepção para inovação

Tipo de contrato
Minoro dos Preço Minem dos Preço Mírero dos Preço Minoro dos Preço Ijímnro dos Pceço Mimeco dos Preço Mimeco dos Preço Mimeco dos Preço
contratos contratual contratos contratual contratos contratual contratos contmatoal contratos contratual contratos contratual contratos contratual contratos contratual

[1] [2] [3] (1] [5] (6] [7] [8]

En•;preitadas de obras píblicas 1 1,201,615,51 1 2,201,015,54
Aquisição de serviços 1’ 519.751,60 17 589.~5M,66
Locução ou aquisição de bens
rdveis
Concessão de obras pdllicas
Coaceosão de serviços piblicos
Outros

10001 1 2,111.615,51 1’ 509.751,61 18 2,791,396,11



2023/03/IS 9993 - 9)70993 A 711161999 PAR 9901691999111 901993 Pág.
roat 59119931 Ano 2922

Período 2)22/91/0) 2021/9213) Tiocalizar Contes 5/ Pos. 3 3 (Periodicidade Pensa) / Período Pensai Antes do Saros
Aporanonto dos Rescitados}

lívida Sincenda Intervalos de Antiguidade da divida vencido ]ca dias) (1] Total divide por natureza da despesa
Passivo Papasentos

lesiguaçAn Curto prazo Olédio/boogo ~99 (99—109] (101—365] 365 loceçies en atraso Curto prezo Médio/longa 199)9
(A] praao (9] (2] (3] (4] (9] ]E]’]2+3e4]—(P] ]P]:]P.]{]C( prazo]6fr]9] ]0(~{fl{]6]

Despesas correntes 777,116,04 319.461,02 466. 635,92 777,905,00 1’°7.116,04
Despesas de pessoal 2,030,69 2.090, 69 2,090,69 2.090,59

ReuaneroçAes certas e pernanantes 1.990,69 2.960,69 2.090,59 1.090,69
Abonos sanáveis ou eventoais

IS - Pocarças cem saúde
3031 e outros da 99
Potros sectores fora da 99

SI— Costeibaiçies de seçerança 4.531,33 4.531,33 4,539,33 4,531,33
social

Segurança social — Regire geral 4.530,33 4,539,33 4.510,33 4.531,33
Outras

OS - Potras
13 — Potras

Aqeisiçies de bens e serviços 770.006,02 390.303,93 452.903,69 770,405,02 7’0,405,02
Aqoisiçdas da bens e seroiçns 7’0.406,02 390,303,93 452,103,59 770i05,02 ~&406,02

Juros e outros encargos
Joros e outros encargos

Traasferêxias correntes
idvinistrações públicas
Potras transferénrias correntes

Subsidies
Sobsidios

Potras despesas correstes
Potras despesos correntes

Despesas de capital 3.516,99 3.546,09 3.546,09 3.546,09
Aguisiçies de beca de capital 3.545,99 3.546,99 3.546,99 3.546,99

iqoisiçies de bens de capita) 3,545,99 3,545,99 3.546,99 3.546,99
Trarsierianias de oapital

Adninistraçõas Piblicas
Potras transferéncias de capital

Âqiisiçio de ativos fiaaareiros
Aquisiçio de atiras financeiros

RasteIres de passives fiaacceires
Oeeeniolsos de passivos

financeiros
Potras despesas de capital

Outras despesas do capital

Total: 700,662,93 3lL92,9l~ 466,635,02 700,662,93 ‘00.612,93~
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Associação de Municípios do Vale do Sousa

Outros Mapas de Apoio

~Mapas para o Tribunal de
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Ano 2022
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ASSOCIAÇÃO DE MUNIctPI0S Do VALE DO SOUSA

(Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)

Relação nominal de responsáveis pela execução financeira e/ou orçamental no período de relato

Associação de Municípios do Vale do Sousa

Período de relato: 01-01-2022 a 31-12-2022

Rua Nicolau Coelho, 37
4610-202 Felgueiras

Rua Dona Teresa Taveira;José Duarte de Sousa e Rocha Vice-Presidente 01 de Janeiro a 31 de Dezembro
4550-151 Castelo de Paiva

Rua N. Sra. Do Rosário n° 1011; 2°Membro 01 de Janeiro a 31 de DezembroHumberto Fernando Leão Pacheco de Brito Andar

4590-055 Carvalhosa, PFR

Rua Hortezelo n° 678;Membro 01 de Janeiro a 31 de DezembroPedro Daniel Machado Comes 4620-054 Caide de Rei - LSD

José Alexandre da Silva Almeida Membro 01 de Janeiro a 31 de Dezembro Rua da Agra n°149 - Rebordosa

Lugar da Igreja - Peroselo;Antonino Aurélio Vieira de Sousa Membro 01 de Janeiro a 31 de Dezembro 4560-750 Penafiel

a) No caso de se verificarem alterações de responsáveis durante o período de relato, deverá indicar-se o período em que exerceram funções

Nuno Alexandre Martiris da Fonseca Presidente 01 de Janeiro a 31 de Dezembro

b) Morada completa e atualizada, incluindo código postal
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ASSOCIAÇÃO DE MUI’4IdPIos DO VALE DO SOUSA

(Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)

Responsáveis pelas demonstrações financeiras - SNCAP

Associaçâo de Municípios do Vale do Sousa

Período de relato: 01-01-2022 a 31-12-2022

Apresentação e divulgação Nuno Alexandre Martins da Fonseca Presidente

Aprovação Conselho Diretivo Orgão Executivo

~_

Elaboração Maria de Fátima Vaz Osório Chefe de Equipa Multidiscip]inar da
Rodrigues da Fonseca Área Administrativa e Financeira
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ASSOCIAÇÃO DE MUMCtPIOS DO VALE DO SOUSA

(Castelo de Paiva, Felgueiras, Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)

Responsáveis pelas demonstrações orçamentais - SNCAP

Associação de Municípios do Vale do Sousa

Período de relato: 01-01-2022 a 31-12-2022

Maria de Fátima Vaz Osório Chefe de Equipa Multidisciplinar da ÁreaElaboração
Rodrigues da Fonseca Administrativa e Financeira

Nuno Alexandre Martins daApresentação Presidente
Fonseca

Aprovação Conselho Diretivo Orgão Executivo
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ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIoS DO VALE DO SOUSA

(Castelo de PaNa, Felgueiras Lousada, Paços de Ferreira, Paredes e Penafiel)

Mapa dos investimentos financeiros (em entidades societárias, não societárias e em fundos)

Associação de Municípios do Vale do Sousa

Período de relato: 01-01-2022 a 31-12-2022

(Montantes expressos em euros)




